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FORORD

Omkring 1870 var udvik lingen ar selvbevægende torped oer i ga ng .
og d elle nye "åben vakte sna rt int e res se i Flere mariner, bl.a . de
nordiske. Hcrbjcmme indkøbtes de fø rste se lvbevægeude torpedoer
a f Whitchcacls fabrikat i 1875, og panserskonnerten ESBERN
Si\'ARE ind rened es del følgende å r som torpedoskib med henblik
p å indskydninger og for søg. T orpedoen vand t ti ltro, og Marine
ministeriel a nska ffede i 1879 det første fartøj. der var specielt
ko nstrueret til at fremføre og a ffyre delle frygtindgydende våbe n.
hvortil d er i mange maritime kredse knyttede sig sto re forvent
n inger. Denne først e egentlige torpedobåd a nko m til Da nmark den
19. augu st 1879 fra h)'ggc \'ærflcl "lho t- nycro ft i Eng land . Trods de
politiske uovcreusstcmmeiser omkring forsvarer j slutningen af for 
r ige årh u ndrede og trods noge n usikkerhed om flådens ud vikling ,
g ik flådens led else ind for a nskaffelse af yderl ige re et an ta l torpedo
både. Danma rk var dermed bla nd t d e la nde , so m først a nskaffede
d enne nye krigssk ibstype. og de følgende års u d vik ling førte til, a l

torpedobåde blev en va-scm lig del a f llåd en.
I d e overvejelser, som fa n d t sted i Forsva rskommissionen a f 1902

ved rø rende sa torsvnrct. blev der tillag t undervandsvåbn e ne ganske
sto r vægt. og mar inen s sag kynd ige fremlagde tors tag til e n Fl åde
p lan , d e r forudsnue e n ba lanceret an ve ndelse a f art iller i, to rp edoer
og m in e r med C Il deraf fø lgende diflcrctu icrt ng a f skibstyperne .
T illiden t il to rp edoen va r i tak t med den tekn ologiske udvikling
vo kset sti meget . at d er i dcn nævn te flådeplan bl.a. var stillet forslag
O lll ikk e blo t 24 torpedobåd e men også 12 motortorpedobåde fo r 
ude n e t ant a l un de rva ndsbåde . Sova-m slove n af 1909 - den før ste
lov, so m medtog torpedobåde blandt flådens mat eriC! - gav dog trods
sagkundskabens argumenter ku n hjemmel til 24 torpedo- og under
vandsbåde.

l an ledning a f 100-tlret for torpedobåd en s ind førelse i det d an ske
sava- ru har Marinehistorisk Sels kab udsendt nærværende skr ift for-
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fattet af orlogskaptajn Hans Garde og arkivar, cand . mag. Hans Chri
st ia n Bj erg, he n ho ldsvis tid ligere torpedobådschef og mar-inehisto
riker . Skri ftet e r ikke et juhilæumsværk i traditionel forstand . me n
søger at placere torpedobådsvåbener i e n større teknisk, strateg isk og
polit isk sammenhæng. Såda nne u ndersøgelser e l- sjæld ne i dan sk
sø militær og ma ri ne h istorisk litteratu r , og skr ilie t må de rfor h ilses
velkomme n. ogs å ford i det i vide kred se vil kunne bid rage ti l at skabe
stø rre forståelse fo r forud sæt ningerne for søforsvarct og d et s våbe n.

To rpedobåden e r på trods af sine nu 100 år i flåden ikke lloge n
ud død skibstype - sna re re tvært imod . Fo rfa ttcrne gør rede 1(" .,

hvor ledes d en to rp edobådstype . som blev ud viklet i Danm a rk fre m
til 2. verd enskr ig gik til g ru nde, og hvorledes motorto rp ed o båd en
derefter blev indført i dCI da nske søvn-ru . Af nærværend e skr ift
fremgår det e rividere. at der ge n ne m del meste a f dette årh u ndrede
har været talt om at ind fø re mot ortorpedobåd e her-hjemme . men d CI
blev først e fter 2 . ve rdenskrig al indførelsen af denne type realise
redes.

Del er i de 10 0 å r. de r er gået . ofte blevet fremfort. at flåd e us
skibs materiel næsten ud eluk kende burde bestå af motortorpedobåde
e ller torpedob åde. Nærværende sk rift bekræ fter imidlertid den
gængse tagmilit u-re opfattelse. at del ti l IHsni ng af so forsvare ts
o pga ve r er a f va-scnt lig betyd ning . at de r rådes O\'CI" en mate riel
se t a fbalance re t flådestyrk e . hvis fo rske llige ski bs- og våbentyper
stø tte r h vera nd re sa mt id ig: med. at d e ud fører fo rskellige opgaver.

Medens fler e sk ibstype r er forsvunde n fra flåden i d e sids te
100 å r , ho lder torpedobåden sig stad ig. Vedjubihect ha r det da nske
to rpedobådsvåbe n I(Jrel øbig nåe t et hejdepu ukt med de n dansk
byggede WILl .E ~'1 0 ES-k l a sse, der i sin ko ust ru ktio u og torpe do 
an ner ing fører d en tradi tio nelle to rpedo båd vide re , men sa mtidig
ge n ne m sin ar me r ing med missiler og elek tro niske ud styr indk-der
e n ny æra.

Marine histo risk Sels kabs skr ift om d el da nske torpedob åd svåb en
gen ne m 100 åre r et væsen tligt bid rag til belysnin g afseværners nyere
histo r ie , og det bør finde la-sere langt ud over fagmandens kreds .

Køben havn i maj 1979.
s.Tbostmp
viecad miral
chef fo r sova-rnet
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Indledning

For omtrent 25 år siden ud gav komma ndørkaptaj n R.Steen Steense n
bogen "Vore Torpedohaadc ge nne m 75 Aar- . For så vid t a ngår en
tek nisk genne mga ng a f de a-ldre torpedobådstyper. he nvises ge ne
relt til d enne bog . Med nærva-rende bog har det va-re t tanken dels
al re d egøre 1{)I' sider af to rpedobådsv åbe ne is hist o rie , d er ikke
tidl ige re har V.t' ITt genstand for beha nd ling. dels at beskrive ud vik
linge n inden for delle våben de sids te 25 ;11". Bogen kan så ledes
opfat te s som et su p p leme nt ril » Vore Torpedo baade ge n ne m 75 Aar ..,

En beskr ivel se a ft o rpedobådsvåbe ne t gellllem 100 år falder natur
ligt i fir e period er. De første ~o år ha r va-re t karakt eri seret a f ud 
vikling og op byg n ing. Dc næste 30 å r va r i nok så høj grad prægct
a f stagnation; me n eft er IO års meilem spil kom der atter ga ng i
udviklingen. og torpedobåd svåbenet har i da g fået e n i a lle kredse
<!n:cpt erel og sta bi lisere t bet ydning i det samlede forsvar.

Mange har hj ulpet os med den ne bog . S;:lTlig vil vi gerne ta kke
vicea d m iral S.Thostrup og kommandørerne P.A. ~førch . E lI au gstcd
og S. Kieler for efter gc nnc mlæsni ng af dele af bogcn at ha ve givct
os væ rdifulde t ilføje lser. Enhver man gel eller fejl er dog naturligvis
alene forfarternes a nsvar. Man ge har sti llet fotog ra fie r til rådighed
for udv.clgclscn a f illustratione r. Vi er dem alle megen tak skyld ig.

Endeligt ø nsker vi a l takke fortnanden 1'<)1' Marinehistorisk Selskab,
kom ma ndør P. Wesscl:roh' ig . fC)I' sw dig opmu ntr ing og opba kn ing
un de r arbejdet med bogen .

JlW H Garde
o l 'l()gska l)t;~ j n

llans Chr. Bjerg
ca nd . mag .

Ma r inestabens histo riske
konsu lent

9



Il

o

l /1: ~ " . «~Tm-l1' - . i=1 c!"L ....' ,
II \J. I ~ _''"-,....ott;;;c .;. ",;pJ;;;Qf.

L
"; -:::-,. . 'll{ . -h, I . . l -I ~"

/ ~ • " r ...... '= - '-' - Il l I '

(illfi:i]~· -- ; -'JI _ ~..;.- - ",, '~ ' - i'":i .': l, l - ~~%'i' + ' " -- -i -I- .
0~' ! - 1 ·";· ·. 7-Æ~ ~ ~}-: "~H~~ !~,-.r. -. - __ .-' _~;--~_ L

TORPEDOBÅD N R . 4

HAJ EN

c,

Konstr uktionsteg ning til de n førs te da nske torpedobåd TORPEDOBÅD NR.4 , senere kaldt HAJEN. fra 1879.
Bogomslagets bagside viser en detalje ved torpedoin stallationen. Denne blev samme n med forskibet ændret i 1881.
(O rlo gsvæ rftets tegningsarkiv. VIII, mp . 12. Rigsark ivet ).



l.

UDVIKLING 1879- 19 09

- Uden ar miskjcnde Torpedoens sto re Bctplning" illli "><I<lC.'

man d(l~ ved ro ligt Overla-g. a l d l " vilde VOlT e uklogt
Ol-{ lI ht'J~TlI l J( I (' 1 ar lade va-re al s tole på dl' unig(' fo r
håndenva-rende Kampmidler. saa IIlt'I.W' nn-re SO Il I de r
kun hanle va-rer fau l.eiligh eder til praktisk a l prsw<'
d l' nye maritime Opfindelser og fan et S~j(ll l over deres
Va-rd .«

("S<lk1"igc.' IlS Udvi kling- - Tidsskrift ICIl" So va-sen IHH9 ).

Den tekno log iske ud vikling , d er fandt Sled i anden halvd el a f det
l tl. år-hundredc ind en Ior skihsbrgningcll u-nd red e skibenes udform
ning. Som eksempler herpå kan na-vnes ud viklingen af skibsskru en.
brugen a f j e r n ti l skihsh}'g n ings m<l tc r i;llc 014 d a mpkra ften s Ircm
komst , Nye våben ops tod og skabt e nye krigsskihsl)'per. El sådant
våben . der i a fg~We llde grad lik ind flyd else p;i udviklingen a f c u Il)'

skibstyp e . var tot'pedocu . eller den aktive sømi ne. F~H' midi en af d CI
19 . årh u nd red e havde d er va-re t spo rad iske a nvendelser af min e r
i fo rbin delse med søk rige. Dc u uo rda nu-rikunske bo rgerkrig l H { l~ - 65

medtene imid ler tid en I.mg ra-kke tc kn ologis kc ge nne mbrud inden
for søkrigsførc!sen . Delte gja ld t udviklingen a f panserskibe. i fortn af
de så ka ld te monitorer, miner - og u ndervandsbåde.

I 186 f t e ksper ime nterede en østr igsk officer, Lup pis. med e n lille
båd, der forsyner med en m ine sku lle ku nn e styres mod del ønskede
mål . li an var e n blandt mange . der rundt om i Europa og Amerika
P;I dcnc tid spunkt eksperimenterede med minekrigsførelse under
indt ryk a f de te knolog iske fre msk rid t og beg ivenhed erne un de r
kr igen i Nordamer ika .

De n te knik , der var blevet anvendt ved den a ktive minekrigs
føre lse i d en no rdamerikanske borgerkrig, gik ud på med en spræng-
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ladning på e n la ng sta ng , so m va r anbragt i cl mindre skibs stævn, at
sej le ra-t ind undender fje nd tlige skih og ved en d irekr e jbc re rin g af
delle med minen at fil d e nn e til at eksp lodere og deri genne m at
fo rårsage ødclæ l-{gcl se, Det siger sig sel v, al der va r lige S:I sto r fare
for del angribende skib so m fo r del a ng re bne " Man talte i denne
forbind e lse om stangtorpedoer.

Eli er horgcrkr ig('1l udviklede engla-nderen Harvcy en s;olkald l
s/(('iJt'I01j,,'do. "lcknikkcu ved den ne i I XIi ~ 1 fre mko m ne model var, at
torpedoen slu-htcs dier C Il IHlrl igg;klldc 1,:1< 1. Torpedoen skar ud
og sku lle IHI her0n~ d CI f.jell d lligc skih i lo t-hind c lsc med ro rhi sl~ j1 ing ,

A fstan dcn ti l d et l.J ell d ll ige skib ku n ne hel' g~1 n.'S Sl01'l'Cen d iil fa-ldct
val' med slflng- I(U"IH'(!lI('Il , hvorf o r slu-bc to rp cdoc u i hvert til fa-lde
teo re tisk set ha vde e n takt isk a nvendelsesmu lighe d om cud de ns
cha nce r no k kan diskuteres.

Såve l sla ngto rpedo(,1l so m vla-bctorpcdocn var ret beset takt iske
misfo stre, :lIldcl igt besla..g tcdc med vædderen, Vædderen elle r va-drler
stævnen dukkede op SO Ill s~1k rigsvåhe n e fter, al del var lvkkcd cs el
~htrigsk panserskib i slage l ved Lissa IX(il; ;11 sa-nke el italiensk
p an sersk ih ved va 'd rin g. Famlende so m man var over fo r alk de
nye våben og den nye skibshn;nings te knik, lod man sig e n m 'erg;lIlg
forlede ti l a l tro, at va-dd crsta-vncu fremover ville have en takti sk
he tydning . Ad skillige sto re skibe byggl'd es med vu-ddersr.cv n for ; 11

s~1ge e n taktisk v;edrillg af modstanderen . Va-dd crst a-vnen mil imid 
le rt id lige som sla ng- og sta-be to rpedoe n be tcg ne s SO Ill rene chanrc
våbe ner. der ku n lIIHIer specielle og mege t gUllslige forhold ville
ku n ne anvendes. De t skulle da ogs:1 h u rtigt vise sig, at det ikke "a r
mu ligt a l hygge nye realistiske søtakti kker op 1':1 grund lag a f d isse
nye våbe n.

Dcu uo rda mc rik uns kc borgerkr ig viste un-d a l 0 11skelig tyd elighed .
at de n a ktive søt uiue he ld ig t anve ndt fra rela tivt små skihc kunne
sa-n ke sto re skibe. Der Itl i det nye våben en afgjort fare fo r de
t raditio ne lle. sto re sø magte r og deres ho ved s!yrke r bestående af sto re
og kost hare skibe. I dan ske sø milit u-re kredse "ar man meget lid ligt
opma-rksom P:I d cu e forhold . I lobct af IXflOCl"I ll' fremsiod en nord 
tysk so magt. og d el stod e fte rh ånde n klart , al Dannuu-k ville miste
de frcnuidigc muligheder for at kunne oprcrlrolde soherrcdo mmct
i sin e egne 1;lnande ' . I mi ne krigstorc lscn 1:1 interessante mulig
heder fo r del danske sova-rn. Allerede i T idsskrift 11)J"Sovæscn IX(i72

lindes en a rt ike l om sta ng to rpedoe n og en Ionegnelse ove r de minc/
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torpedosprængninger. der havde fundet sted unde r den nord
amerika nske bo rgerkrig. 1 1868 etab leredes herhj e mme en søm ine
a fdeling unde r Ingeni ørr egi mentct, der begyndte at Iorctage IClrsøg
med sta ngtorpedoer påsat mi ndre skibe , som sku lle anven d es i for
bind c lse med forsvaret a f Køben havn ril søsiden. I IH69 beord rede s
e n offlcc r og nogle und eroff icere r fra sava-ruet til at følge d isse
forsøg . og i 1870 overvejedes de t at medgive alle de stø rre skibe
1- 2 rotarusjer. der kun ne fremføre staugtcrpcdoc.-'. 1 1872 ned
sattes en saminekommission fæ lles for hæren og sava-r-net . Der
sporedes imidlert id en udbredt uti lfredshed blandt seotfkcrc rnc
over, at det ikke a lene var sø værnet , dCI- bevillingsma-ssigt fik mul ig
hed for at ud vikle torpedovåbenet .

I søofficerernes tidsskrift , Tidsskr ift for Sava-sen. kan 1Il'1Il fra
1870 følge disses sto re inte resse for udviklingen inden for torped o
våbe net og de n skibstype. to rpedobåden. der sk ulle blive ud viklet
som følge a f to rpedo e ns fre m komst.

I 187 1 re fere res i en art ikel opfindere n a f den harvc yskc sla-be
torpedo for a l ha ve ud talt, at der bør hygges «sære gne dohhe hskrue
to rpedosk ibe - af o mtrent ( [, O lods læ ngde , 400 ts. d ra'gtig he d , med
stor fa rt og med el gla t dæ k uden ops tående, Disse skibe sku lle
være gode søskibe og i stand til at ho lde søe n i læn ge re tid . Artiklen
slutter med at bemærke , at dette våbens mu ligheder var åbenbare.
og at d et var u nderli gt at konstatere , at tilstan den i Danmark var
de n . at d et torpedokorps. der var oprettet 2H .Ill:.~j 1870 ene og alene
e r hære ns c.:jc lldo TTl .. . ..og ingensteds have vi se t a ntydct cat man har
tænkt sig sa minetjenesten a rbej de d ire kte el le r blot p lanmæssigt i
ma rinens tjc ncstc - :'. Året e fter. 1872, hed de r d el i en a nden art ikel
a f e n d ansk søo fficer, at - ma rincn hø r ha ve e n selvst<l' nclig torpedo
afde lin g , der har sit meste materiel og noget personel fo rd e lt på
fors ke llige steder af Sjællands kyste r , hoved sagel ig ved j ernbane rn es
e ndep unkter, mod vest og syd , at ikke lj c nd en skal fore find e torpe
doerne i København e fter endt fcluog -".

Det stod klart, at det var nødvendi gt at udvik le små. hu rtigc far
løjer, der var specielt kon stt-uerede ti l at fremføre slæbeto rp edoer
e ller en videreudvik ling deraf, som blev ka ldt cylindertorpedoer og
som anvend tes i det danske søværn. Det engelske skibsbygnings firm a
T hornycroft & Co. i London var først me d et sådan t sk ib bygget 1';1
speku lat ion . Skibet, der hed MIRAND A, byggedes i IH7!. I :'\o rge
havd e man ligesOIn i Dan mark også se t de muligh ed er, d er for e n
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mindre marine lå i det nye våben. :\'o rge blev det første land. del '
bestille e n torpedobåd hos Thornvcrof t -. Det p rima-re ved d isse
fa rt øje r va r dere s hurtighed. Bygn ingsmæssigt se t ud gjo rd e torpedo.
våbe ner ikke e n int eg re re t del a f skibe r. og del vil derfor nok ikke
va-re korrekt direkt e at bet egne de fa rtøjer, der på dell e tidspunkt
byggedes ho s Thornycrott so m torpedobåde i delte ords egentl ige
Iorstund . I IH74 fu lgte Da nmark eft er Norge ved hos "lho t- nycro ft
al a nskaffe en d .uuprha loup. der kunne fremføre cylin de rto rpedoe r.

Udviklingen a f shebc tm-pedoen og s<l' r!ige skibe beregnet ti l dell e
våbe n sk u lle im id lert id sna rt blive sal i skygge n af den tøhiteheadske
1(11)('(/0 e lle r [isketorpedoen, so m den i start en blev heleg ne t. De n
østr igs ke office r l .u ppis' tid lige re omta lte f()rsøg med det lille . sty
re de, mineba-reude og ub eman dede rarl ~j lykked es ikke . l ian hen 
ve ndte sig imi d lert id ti l de n engelske (skot ske ) ingeniø l' Robe rt
whitch ead . de r arbejdede i Østrig , for at få teknisk assistance .
På gr u nd lag af den ide . der lå i l.u ppis' mine . udvik led e Wh itehead
e n a ktiv sømine. d er \' ;11' se lvbevæge nde og fiske-formet. Frem
drivningsmidlet va l- komprimeret luft . I al sin enkelthed var dett e
våbe n revolutionerende. Det . der var det specie lle ved delte våben
i forhold til a nd re ek sperimenter. so m var udført for at få e n taktisk
a nve ndel ig aktiv sø mine, vur del forhold . 'H våbe ne is fremdrift ved
en særl ig dybdestyrings rnek anisme foregik umiddelbart under van 
det og altså delvis ubemærket. Lnppis' minebåd havde været et
overflade-våben . Da denne se lvbevægeude torpedo var meget enkelt
i si n ko nstru kt ion , va r d ybdestyri ngen det eneste, som kunne sikre
whit c hcad pat c lll på det nyc våbe n. Sekt ione n i torpedoe n, hvot-i
d ybdemekanismen var a nbragt, b le v bet egnet so m -dct hem meligc
ru m - og ble v o mgtcrdct med stor mystik og hcuuneligh edsfutd hcd",

Whi te head fik fø rst a fsat sin torped o til den øst r ig-u ngarske mari ne ,
der d og ikke havd e ~je for dett e våbe ns anvendelses mulig heder.
Retf æ rd igvis ska l de l sige s. at i den førs re periode var de n white 
headske torpedos træfsikkerhed ret r inge. I 187 1 lykkedes del do g
w huehcad at rtl a fsa t sit patent til den e ng elske marine, og e fte r dcuc
beg yndte interessen -Io r våbene t al lage fart.

I 18 74 ble v dcn wh iteheadske torpedo pra'scntcret for det danske
publikum gcnnem e n art ikel i Tidsskrift fo r Sa va-sen. Det hedder
heri: ..whiteheads fisket orpedo. med hvilken den e nge lske regering
har ansti llel og e nd nu a ns tille r en mængde forsøg . ud skyd es a f et
rør under vand i boven a f skibe t. og. idet torpedoen forlad e r røret ,



sætte r en mek anisme den s maskine i bevægel se . Maskinen drives af
komprimeret lu ft og bevæge r en tre-bladet skr ue .. . Torpedoen
kan gå i en bestemt dybde.e"

Søværnet beslutted e nu at købe licensrettigh ed erne. På g run d af
o mkostningerne købtes de sa mmen med Sver ige og No rge i 1875.
De førs te torped oer af White heads konstr uktion kom til Købe nhavn
i som me ren 18759 •

Ud viklingen inden for torpedovåben et og de skibe. der hyggedes
sp ecielt til al bære dette frem, foregik i begyndelsen af I H70e rne
samtid ig med, at d er i Danmark fandt diskussioner af po litisk og
mi litær karakter sted 10 . De militære organisationslove. der var ved
taget henhold svis 1H67 og 1868, sku lle e fter 1872 revideres. og de
pol itiske partier var ucnige om hovcdsigtct med disse love, sa mt om .
hvorledes midl e rne til udbygn ingen a f de militæ re vær n sku lle fre m
skaffes. En årsag til, at det var nødv endigt med udbygn ingen af
værnene. va r bl .a . den kra ft ige militærtck nolog iske udvikling . Part iet
Vens t re var principi elt imod store o mkos tninger. hvis de skulle
betales a f pengc, der var fremskaffet genne m det eksiste rende
skattesysrem. ide t det ment e , at det te begunstigede de i forvej en
privileg erede. Man var fra dette pa rtis side derfor heller ikke
int eres seret i, at flåd en s styrke skull e o mfa tte 1'01" man ge store skibe .
I stede t p egede man på mindre skibe som kanonbåd e. der del s var
a f defensiv natu r og d els sp re d te r isikoen ved tab i forbindelse med
krigsh andlinger. Str ide n om sto re kontra sm å skibe ført es også på et
fagligt pl an inde n for søoff ice re rnes eg ne kredse. Efte rhå nd en skete
der e n kraftig politisk a fsmitn ing i den fag lige debat. hv ilket bcvir
kede. at den tik vanskelige vilkår. Vcd torpedobåd enes fremkomst
fortsane tilhæ ngcrne af kan o nbåde so m fortal ere for dCI nye tor
pedobåd svåbcn . Det var nat url igt , at d isse fort a le re fandtes blandt
man ge a f de yngre søofficerer. og i deres begejstring fore srilled e
d e sig d et nye våben som havende uaned e mul ighcdcr over for de
sto re sk ibe. hvis d age synes ta lte . Man disk uterede ivr igt to rpedoens
anvendelse. Fælles for a lle be tragtninger var . at der var ta le om mere
e ller m indre begavede gisni nger, ford i de krigsmæss ige erfaringer
med f.e ks. Whiteheads torpedo praktisk taget var lig nul.

I T id sskrift for Søvæse n 1875 finde s en fra engels k oversat art ike l,
hvori d e t hedd er: "T il Fi sketorp edoen tror j cg også , at ma n mått e
udruste særlige skibe. men det e l- meget vanskel igt at afgøre. hvilken
plads d e sku lle indtage i slaglinie n . Man ved så lidt o m denne helveds-
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maskine . al det næsten CI - synd , at den ikke ga nske kan ud elades
af krigen mellem civilisere de nationer ... Hvis man slipper dem løs
i en flåd ekamp. ville de være fat-lige fjender for hegge parter...
Se ne re i a rt ik le n hedder d et om to rpedoe n : "De ns værdi synes at
ligge i umuligheden ved at værne sig imod dens a ngreb, og den s
fejl e r d en r inge sa ndsy nlighed for, at det tilsigtede mål rammes.
J eg kan ikke ta-nke mig. hvorledes d en kan hruges i en flådeka mp ;
a t se nde d en ud imod bo ven P~I e n sig næ rmende fj ende ville være
ga lska b. og al slip pe den løs, når man passe rer med fa n , ville være
umuligt ... ..11 Mau må sige , al den pågældende for fatter her ram 
mer no get va-scnrlig t ved vurderingen a f torpedoens takti ske mulig
hede r. En anden forfatter havde da også tid ligere foreslået, al den
skulle sty re s ved hja-lp a f undersøiske kabler.

Den unge søo ffi ce r F. 11 .J øhnke havde i 187:'\ t il den fælle s sømine
kommission a f 1872 indleveret et forslag til sikr ing af København
mod sø sid en . Forslaget g ik ud P~I , at del"ud for København ud lagd es
m inefelter. d er var beskyttede af så kald te flydend e forter, dvs .
panse rski be , der bugseredes ud på et nærmere fastsat sted, hvor de
svinebandtes. En dvidere sku lle felterne supplere s med et allla l tor
pcdo bå d c forsy net med slæbetorpedoer. Planen fik rosende omtale
i kommissioncn . Partiet Venstre tog im id le rt id planen ti l sig , og
da .Iø hn ke i 187G ud send te en videre bearbejd ning af plan en i
Ix)g fo n n l 2, stod der po litisk str id om kri ng de nn e plan, der lige
fr em indgik i va lg kampen d et p ågæktc nd c år. Ve nsu-c mente . at der
he r va r e t alternat ivt fo rslag til Køb enhavns be fæst ning og til a nd re
d yre ø ns ke r fra re geringens sid e om ud videlse a f fo rsva re t. Den 19.ja
nua r I Hi5 frem kom Venstres fo rsvarspolit iske o rd fører F. Bojsen med
kra v om. at Køb en havns bef~{'st n i ng t il lan ds iden blev o pg ivet sam
tid ig med , at man kom lil en fors tåe lse med T yskl an d , idet d ette var
de n e neste mag t, der ku n ne tæ nkes at a ngr ibc Københa vn fra la nd 
siden. lh ~j scl1 f()J"eslog, al ma n i stede t g ik over ti l torpedovåben og
refe rerede ko rt J øh nkes pla n . Ved to rpedo våben opfattede Bojsen
såve l ak tive SO Ill pussive sa minc r':'.

I rigsd agssam lingen 1875 - 76 fremkorn fra regeringe ns side for
slag ril ny lov vedrorende søværnets ordning. Heri var optagel et
vigt igt punkt , neml ig at sø minetje nes te n såvel inden for hæren som
ind e n for søvæ rnet blev slået sarrunen og henlag t under søværnet.
At d ette var nadvendigt , skyld tes især udvik lingen af d en whitc
head ske torpedo, som man jo nu havde mod taget nogle stykker a f.
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For første ga ng blev den ne torpedo o mta lt i de n danske lovgivning.
Se lve sa mmenlægningen blev først en rea litet i l R7R ved oprcttelsen
af saminevæsenet.

I fo rbindelse med behandlingen af lovforslaget i rigsdagcn fandt
marineministercn anled ning til at udta le, at det beroede på cn
betydel ig overvurdering af de aktive torpedoer, når det bOlc" hævdet,
at h u rt ige torpedofartøjer sku lle kun ne fortrænge panserskibene.
Man måtte fortsat regne med , at arti lleriet var hovedvåbenet . Han
understregede . at der var god grund ti l nøje al fø lge udvik lingcn
af de nye våben og at anskaffe dem , når de havde nået en vis grad
af fu ldkommen hed 14 .

I 1875 - 76 byggedes i Frankrig den før ste egentlige torpedobåd
beregnet til at udskyde wh itehcadske torpedoer- P .

I 1876 indkøbres 25 white hcadske torpedoer til det danske se va-rn,
og panserskonnerten ESBERN SNARE omdannedes ti l et såkal dt
torpedoskib, på hvi lket der påmonteredes torpedoaffyri ng sappara
te r. I nd skyd ninge n af de whiteheadskc to rpedoe r foreg ik nu i en
la ng å rræ kke fra dette sk ib.

Dc to e ngelske værfter "lhorrrycro ft og: Yarrow. der hank leveret
mi nd re , hu rti gg:lell(l e fartøj e r, be regne t til sla-bcrorpcdoer, til en
lang række lan de, fortsatt e nu med at udvikle e n speciel skibstype
be re g net til at fr em føre de nye se lvbevægende torpe doer. Yarrow
fre mkom i 1877 med en såda n sk ibsty pe i fo rm a f to rp edobåde n
LIGfrr NI NG I 6

, '1'(H'ped o ud skyd ningsap panlte rll e P:l det te fan~i

var pl aceret over va ndet !". Hid ti l va r de whitchcads kc to rp edo er
kun ble vet udskudt fra sto re skibe, men e fter IH77 e rkend te de fleste
mar-ine r de muligh eder , so m lå i e n speciel t hygge I kr igsskihstype ,
d er so m prima-r anne ring havde de n nye type torpedoe r. An ne 
ringen ud gjorde her en inte g re re t del a f skibe t som såda n - i mod
sæ tning f. e ks. III bådene , der fre m førte slæ be- og srang to rpcdoer-, sti
man med rette nu kunne ta le om torpedobåde . De nn e sk ibst ype var
a lene udviklet so m følge af d en se lvbevægeude tot-pcd os frem 
komst.

I 1877 a ffyredes den førs tc whitehcadske to rp edo i kr rgsejc mcd
fra d en engels ke fregat S HAH mod den peruvianske monito r
H UASC AR . Torpedoen ramte ikke og be kræftede fo rtn odni ugcrn e
om, at d el ville blive vanskeligt at ramme med dette våben p å grund
af d ets fo rh o ldsvis ri nge ha stighed, når såvel del a ngribende som
det a ngrebne f~lftØj var u nder ga ng . Del lykked es derimod el par
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russis ke fartøj e r med whiteheadske torpe doer u nder den russ isk
ty rk iske krig 1877- 78 at sænke et ty rkisk panse rskib i 1878.

Arene efter I H70 var såvel i europæisk som i inte rna tio na l sam
me nhæng sparso mme med krigsbeg ive nheder især til SØs, hvo rfo r
reali sti ske e rfa ri nger. der va r indhøstet ude n 1<)J- forsøgsområd erne
i d e fo rske llige llåd er, fortsat måtte lade ven te p å sig. Ti lhængerne
af det nre torpedobådsvåben og dem , der me nte , at de sto re skibes
dage va r talt e . havde re t beset meget få konkrete resultater at hænge
deres fo rm od ni ng er og arg u l1lclltc r op på.

I Tid sskr ift for Søvæsc n IH77 lindes den før ste stør re olfemlig
g jo rt e arti kel O lll den whitchcadskc to rpedo P;l d an sk. Ile r referere r
ma n indskydui ugc ru c a f to rp edo ern e . S0 1l1 var ble vet fore taget med
ES BE Rl'\ SNAR E. Torpedoen blev rent tek nisk meget det aljere t
besk revet. Våbenet a nbe fa ledes ti l da nske forhold. idel specielle 1;11'
t~!j er udstyret med såda nne to rpedoer kunne blive ovcrordcnrbg far
ligc fo r sto re panserskibe, d e r op ho ld t sig i vore farvande. T orp ed o
bådsvåbencis cha nce var overraskelsesmome ntet l ~ . l art ikle n . der er
usigne l·e l. fo re slås . at de r stationeres et større a llta l to rpedobåde
rundt o m kri ng i dl - dan ske farva nde i na n u-lige ha vne, d er ud en
sunn- o mk ostni nge r ville kun ne fo rs va re s. Inge n fje nde ville der
igt·nnc.'1I1 fo le sig sikke r i d a nske farvan de. ligesom spred ni ngen i
pl aceringe n a f skibe ne kunne modvirke landga ngsl<lrsØg. Der peges
ogs.i p tl, al di sse torpedof art e je r kun ne ud føre e n lan g række a nd re
opga\'er en d lige neto p torped eri ng a f stø rre skihe . Der peges dog
i a rt ikle n på. al torpedobådsvåbene t ikke kunne erstatt e de sto re
skibe so m såd a n, me n ville ku nne 1I(lgøre et værd ifu ldt sup pleme nt
ti l di sses virk somhed og opgan'r. Endelig" disk utere r art iklen, hvor
ledes man ka n ga rde re sig" mod torpcd ohådsaugreb. Der va r kon 
sn-ucrct s.n ligc net . so m om natt en ti l ankers kun ne sættes tid fra
skibe t og rundt O IlJ det te . ligesom man ved kra ll ig elektrisk lx- lys
ning havde Illuli gh ed 1()I' al opdage a ng ribe nde torpedobåde i tide
og skyde d em i sa-n k forinden de nåede ind P;I e n for d em ford el
ag tig sk uda fsta ucl. I d t.'IIIl C meget vig lige an ikel fra 1877 ans lås en
række st renge, so m senere blev ge llne mg;lellde og karakteristiske
for to r-pedobåd svåben et s ro lle i del da ns ke sava- ru .

I 1878 a ns kaffede del danske søværn yder ligere to dampebatcup
per beregnet til at frembære slæbetorpe doer. og den 17. septe mber
1878 kunne e n lille deling af damp-fartøj er hejse kommando på
l lo lmen og påbegynde øvelse r med slæbe torpedoer. Delinge ns etab-
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Den første danske torpedobåd HAJEN (Tb l) fotograferet 1889 sammen med skoleskibet GEORG STAGE (I) .

(,C HAJENs forskib ombyggedes 1881 til den her viste form. (Orlogsmuseer).



Icri ng var en praktisk fø lge af oprettelsen af søminevæsene t I . apri l
1878. hvorved ah arbejde med torpedoer var samlet et sted. Dc n
hastige tekno log iske udvikli ng og den whitchcadske torpedos terræn
vind ing havd e im id lertid a llerede gjort denn e fo rsegsd el ing fo r 
æ ldet. Dette var man nat url igvis klar over i søv<i-rnct. og i Tidsskri ft
for Sa vrose n fu lgtc man nøj e . hvot-ledes fle re og flere mariner
a nska ffed e de nyc specielle fartøje r heregn et ti l den whitcheadske
torpedo.

Allerede i so m me rc n 1877 havde ma rineministe rie r a nmod et 01'
le gsvæ rftet om a t udtale sig 0 111 to rp ed ob åde udstyret mcd whit c
head sk e to rpedoer og ind he nte op lysningcr og tilbud . Orlogsva-rfrer
ind hentede tilbud hos såve l Yarrow so m hos T'hornycro ft. I ok tohcr
1877 bealu n ede man sig IC)I' 'Tho rn ycro ft , som ma n tid ligcrc havd e
haft forbinde lse mcd . Efter forske llige undersøgelser og forhund lin
gcr blev kontrakten e nd el igt indgået i sep tembe r 1878 om levering
Cif e n torpedebåd p å ::t1 ts., 28 m lang og ud styret med e t urlskyd
ningsrør i stæv nen til 35,5 cm torpedoer. Pcn gcnc blev ska ffe t a f
dc a lm indel igc bevillinge r . Fartøje t a nkom den 19. august 1879 til
Holmen . Med delle f artøj fik søoærnet sin første egentlige torpedo
båd.19

I IH79 ferelagdes fo rslag til den fø rsre søva-rnslov i moderne
forstand . l mot iveringcn hedder dct 20 , a t torpedobåd en e vil lil
stor betydning fre mover. "navnlig nå r d e a rmeres med ,vhit eh eadskc
torpedoer og altså ikke beh øve at nå ind til umidde lbar bcrørclsc mcd
der fjcndtligc skih, som del ville an gribe « . Torpedobådene kunne
med fordel anvendes ved Københavns fo rsva r. hvorunder de kun ne
a ng ri be større art illeriskibe. Man mente også , al to rp edobåd en e ville
ku n ne anvende s sa mmen med stn-rk t armerede, hu rti gc og godt
manøvre rend e pa nscrsk ihe mcd et begrænset dybgåcndc ti l større
o ffe ns ive fremstød mod en angribcndc flåde. Mulighederne 1()1'
torpedobåden e var e fte r mat-ineministerens mening mangc. Således
kunne dc også gøre god nytt c ved dcn flåd esration . som man fClrcslog
anlagt ved Agcrsøsund sa mt sikre forbindelsen mellem la nd sdelcn c .

I lovf o rslaget s moriverlug opst illedes dc skibsty pe r, so m d CI var
nedvendigt at rå dc over. således at flåden kunne løse sine opg m'cr.
Disse typer var:

l. Stæ rkt armerede panserbatte rier/skibe med begræ nse t dyb
gående .

2. Hurtige , stærk t a rmerede up an srcde skibe,
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:t Mindre upansrede kanonbåde til patrulje- og bevogtnings
opga\'er,

4 . Kanonbåde med panserbrydende skyts ril havne forsvar saml
5, ~ l egel hurt ige torped obåde .

Dertil kom korvetter og sko n nerte r tiløvelses- og sta tionsskibe bl.a .
med hensyn til forpligtelserne i Vestind ien . M. h. t. torpedobådene
e nske de man 30 af disse.

:\1<111 kunne imid le rtid hverk e n i folketinge t elle r i landslinget e nes
om al specifice re det nærmere <ImaI skibe, der skulle ud gøre ra m
men 1()I' d e enkelt e typer. Resultatet blev den noget vage og upræcise*2 i lo ven. i hvilken det blot hedder, at .. flåd en ska l best å af 12 større
og e l p assende a llta l mindre skibe... Det var så op til dl' polit iske og
miliuc rc lede re at linde ud a f. hvad d er \"U' slØrre , og hvad der var
mindre skibe , sa mt hvad ..c l passende anta l- indebar. Bortset fra
denne * 2 indeholdt loven ikke yderl ige re op lyani nge r om skibs
uuu ert c ller. eller hvad man torventede det blev brugl til. Loven om
So va-rnet s Ord ning er daleret 28. maj IBBO.

Prøverne me d de n fø rste egemlige torpedobåd . TOR PEDO BAAD
:'-iR.'! , I;II,il held igt ud , I IBBO forsynedes TORI'EIlOIlAA ll NR . I , 2
og :\2 1 nu-d såkaldte fra mea pparater e ller ram me-appa rat e r , således
al di sse torpedo både også kunne ud sk yde wh itc hcadske to rpedoer.
Tm-pc-doe tne sad i david- Iigucnde indretn inge r i hver side og blev
nu-d d isse nedsa-nker i vandet for-i nde n afs kyd ni nge n. Ptl g ru nd af
de rcs r inge større lse ville d isse tre to rpedobåd e dog ikke få størr e
()!)Cral i,"a nve nde lse . Flåde ns ua -stc ege ntlige torp edobåd .T'O k PEI)O
HAA l) N R.:' , ble v bygget i IHHOi Fran kri g i l ,e Havre og an kom til Kø
henhavn z . uo vcmbcr samme år, De n var forsynet med to stæ vnrør.
~la ll d iskule rede indgåe nde de takti ske a nve ndelsesmulig he der tor
pedobtHiclle havde . n et var e n ind lysende lak tisk ule mpe, at to rpe
doe n hlcv a ffyrel 1I 1Hlcr va nd el ge nne m et stævmør, hvorved skibet
mån e d rejes i fo rbindelse med sigtel mod d et lje nd tlige skib, Der blev
de r for også fle re ste de r e ksperimenteret med ind retn inge n a f in
stallat io ne r i form af såkald te torpedokano ner. således at torped o
e rne kunne affy re s over vandet fra skibe ts dæ k og indstilles ua fhæn 
gigt af skibe ts kurs. Inge n steder var man imid lerti d omkring IH80
nået fre m til e n holdbar løsni ng på delte problem . En løsning sy
nes fore løhig at ville komme til anvendelse på størr e skibe , hvor
torpedoen kun indgik so m supplement e lle r so m se ku ndæ r arme-
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ring . En a nvendelse af torpedoe r i større skibe hi nd rede im id ler tid
den fuld e taktiske udnytt else af dette nye våben.

Den whiteheadske to rpedo gik i IBBOernc sin sejrsgan g og blev
indført af de fleste stø r- re mariner . I Holland mente man i førs te
omgang ikke på g ru nd af de vanskeligc strømforho ld i de hollandskc
farvande at kunne få brug for det nyc våben , og i USA ekspc r i
menterede man se lv med udviklingcn af et torpedovåben med
udga ngspunkt i et våbe n udvik let af den sve ns k-amer ika ns ke op
finder J oh n Ericsso n .

Da d er ikke havd e væ ret fu ld tilfred sh ed med de n fra nsk ~hyggcdc

TORPE DOBAA D NR. !j , best ille ma n d en næs te hos Thoru ycrof t .
Den a n ko m til Kø benhav n 12.november l HHI og var med sine 59 to l1s
næste n dobbelt S:"I stor som de to fo ru dgående torpedobåde. Tor
pedoe r ne so m denne torpedobåd var armeret med, var 3H cm og
hlev udskudt af to stævnrør. Året efter an skaffedes ligeledes hos
Thornycroft et par torpedobåde P:"I 15 Is. De var i sta -vnen fo rsynet
med to udskydningsrør til 35 .5 cm torped oer. Båd ene va r bcreg
net til at kunnc medføres a f panserskibe o.lign . Man bes luttede
derfor at inddele torpedobåd smate r iellet i henholdsvis torpedobåde
af I . og 2. klasse . Den første klasse fik navn e . medens den a nde n
be ho ldt nr.cbcregnelscruc.

Blandt de danske søofficerer int eresserede ma n sig me get fo r,
hvorledes torpedobådsvåbenet. således som det var ved at udvikle
sig , ville kunn e anvendes ta ktisk . I 18HI besvaredes i See- Iieut enant 
Selskabet prissp ørg smålet ..Forsvar mo d rorpcdobådsangreb- v", og
i 1882 fremkom i Tidsskr-ift for Sava- sen cn interessant a rt ike l af
S . l h~iesen om ..C ru nd lag « li' C II ny søta ktik", i hvil ke n der « >I"søgtes
e n sta tus ove r den noget usikre og u klare udv ikling inde n fo r
sa ra krikke n he nse t til de n yc våbe n og skihstype r. T orpedoe n bc
teg ncs i a rti kle n SO Ill e t offe nsi vt våbe n , men tak tisk set sta-rk t ha-m
mcr af de n g.l'n gsc install at ion sm åde tor ud skydningsapparaturet .
ovenvands og anbragt i torpedobådens stil'VIl23 .

Troen p å e n fortsat ud vikling a f torped oen og forbcdring a f den s
taktiske a nvendels esmu ligheder gjo rde sig mere og mere gældcnde.
Et e kse m pel herpå C l' e n t ysk artike l om torpedovåben et og det s
indflyd elsc på dcn indbyrdes magtstilling mellem sø magte rne. Ar tik
len findes oversat i Tidsskri li fo r Sa va-sen >'. Det postuleres i den ne .
at indførelsen af torped ovåbenet isa-r so m beva-hni ng for torped o-



fartøj er vil forrykke magtforholdet mellem de store og de sm å flåde
magt er, id et de sidste ge nllem ans kaffelsen af to rpedoe r og torpedo 
båd e vil skaffe sig en uforho ldsvis sto r kampkraft i forho ld ti l de
penge , d en pågældende magt kan investere . Den tyske forfatter er
d og ikk e blind fo r , at ska l e n flådem agt kunne a nve nde torpedobåds
våbe net med fo rdel må de nødvendige milit ær-geografiske betingel 
se r V<{.'T C til stede. So m ekse mpel på en flåd em agt af mindre stø rrelse.
der ikke vil kunne gø re op tima l bru g af dette våben. nævn es Portu
ga l, hv is kyst ud til Atlan terhavet er for urolig . Som ekse mpel på
det mod satte na-vnes Da nma rk , om hvilket det hed der: "Dets bel ig
ge n hed so m nøg le til Øste rsoen har fø rsl fået sin rette bet ydn ing ved
indførelsen af fisketorpedoen (.> : den whitchcadskc torpedo), Den
p åsumd . al minespa-rringer i de smalle farvande , bælt erne og Sundet
ved a nve ndelse af fartøjer med fisket orpedoe r ku nne opretholdes,
C l" d og måske no get overd re ven . Der er imidlcrtid e n principiel
fo rsk el mellem minespa-rringer og farvandets bcskynelse med tor
pcdobådc. so m nctop i dette tilfæld e , hvor man ikke kan tænke sig
c l kl'art igt art illeriforsvar for minelinierne. har sin store bet ydning ,
og d e nn e forskel består i, at man kan bort rømme e n minesp ærring.
med en s ma n kun le)l'eiøhig ka n hortjage torped obåden e , som man
vil have på hal sen ige n ved d en før ste gu nstige lej ligh ed. l ti lfælde af
en krig , hvori Danmark hørte til T ysklands modstandere. ville et
sH' ITC a nta l to rp edobåde på d an sk sidc i forbindelse med de danske
øe rs r inge afstan d fra Kiele t-havn og fra Femern og d ertil Bornholm s
beli ggcnhed midt lid for den tyske øste rsøk.yst ikke bidrage lidet til at
gøre d cn lille d a nske sømagt til en renunelig besværlig modstander.
De n ville ved landets po lit isk-geogra fiske beliggenhed og med et
d e re ft e r at passet søgåe nde flådema terie l ku nne sp ille e n roll e , som
ville sd', i et overor-dentlig g unsligt forhold ti l de bekostni nger. som
flådens anskaffel se og ved lige ho lde lse ville påføre landet . . . Som
a lmindc lig regel fti d e fremskudte maritim e po sitioner. a ltså dc over
for d c n fj endtlige kyst beli ggende Øer, og de fas te punkter. man har
ptl kYSI CIl. et f()fb~~j et va-r-d ved indførel sen af det nye våbe n ... _

Den tyske a rti ke l ra mme r her noget meget ce nt ra lt ikke a lene
vedt'øt endc Danmarks stru tc giske sim arie n. me n også vedrørende
de m ulijrhcder torpcdob åd svåhenet vin et-ligt gav d el danske fo rsvar .
De in dre d anske furvan de udgør en a f d e få geograf is ke fo r-hindrin
ger , S0 1l1 Danmark har. Torpedobåde er - som i sin tid ka nonhåde 
vele gnede til at operere i di sse bil-va nd e ,
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Ma n sku lle t ro , at de synspunk te r , som var gjo rt gæ ldende i den
o mtalte tyske a rt ike l. ville vinde fuld tilslutning i Danmark og sikre
så vel pol itisk som mil itær opbakning til e n krafug ud byg ning af
to rp edobådsvåbenet. Me n dette var ikke ti lfældet , og fo rklar ingen
må no k søges i to tid ligere nævnt e forhold . Dels de n den gang
d id e nd e po litiske str id melle m højre- og ve nstre-partierne , der isa -r
l-{Cl\ ' sig udt ryk i politisk ue nigh ed o m forsvaret, dels at emu slastiske
torpedobådsti lhænge re meget o fte oven ire" i deres begejst r ing og
d e rved skadede sag e n. Endv ide re blev torpedobådstilhænge rn e a nset
fo r at Vin e modstan dere af sto re kr igsskibe ; noget d er va r ilde hørt
blan dt ledende , a-ldre søo ffice re r.

Ve nstre g ik so m tid ligere nævnt stæ r kt ind fo r to rpedobåde. Disse
fa rt~jer var bi llige og tilta lte ment a lt Ve nstre i modsætning til de
sto re, d yr e panserskibe , d er illg . delt e p art i frem elsked e en ..kaserne
me nta lilet ... hos mandskab et. Et ekse mpel på denne opfa ttelse er de
bcma-rkni ngcr. so m Venstre-politikeren C. Be rg kom med i tol ke
ti nget under behand lingen a f lovfo rslaget om e kstrao rd inæ re fo ra n
sta ltn inge r til forsvaret s fr e mme. Det hed der i di sse , at ..de rnæst
vil jeg bede d e he rre r fo r llådens ved kommen de at sa mme nligne
e t såda nt skib la f II EL( ;OI.AND-t)'pe n] ude på di sse e nlige vej e
u nde r a l\'()r1ige og farefulde for ho ld med flåde våbe n a ns ka ffede i
form a f to rp edobåde og kan onbåd e og den slags appa ra te r . . . Et
såda nt våben vil kun ne gøl-e fje nden a fbræk . . . fj enden ka n ald rig
med sinc store skihe va-re sikke r mod sådanne u nde rg rave re, og vil
ti l samme tid . so m såda nne ligge i flåd en s cge n udvikling , udv ikle
dl' i h~j grad ma nd ighed og kr igerisk å nd hos vor e sømænd . » 2S De
Sild , h u rt ige to rped obåde hlev OgStl a r andre e nd Berg forbundet
med kæk bed. D C II ovennævnte tyske art ikel sige r f.ck s.. at torped o
båd svåbe ne t i h ~j e rc grad c nd and re våbe n C l' mege t afhængigt a r
o fficerernes ku nnen og kræver sto r koldblod ig hed og ro . Sa nd t Cl'

del . a t man fa nd t man ge torpedobåd st ilhængere blandt yng re sø·
o fficerer .

U nd e r mindre spa- nd tc politiske perioder havde ma n måske lun
d el stø rre fo rs tåel se for torpedobåde n hos høj re-politikerne , men
IlU var d er ikke p lad s til søm ilitære synsp un kter på grund af Estrups
rege r ings forsvarspo litiske mærkesag : Københavns befæ st ning ti l
land sid e n ; et proje kt , der netop blev ved taget i dis se år . Måske ville
a ns ka ffelsen a f e t sto rt an ta l torpedobåde have skabt et billigere og
mere e ffe ktivt fo rs va r a f landet e nd Købe nh av ns befæstning til
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landsid en . Man ka n st ille spørgsmålet o m. hvor ma nge to rpedobåd e,
d el ' sku lle til fo r at skabe e n pa ssende dækning af kystern e . I IHH5
o ps t illed e man e n liste. de r viste , hvorl edes forholdet me llem a ntalle t
a f torpedobåde og kystst ra-knlngens længd e var i de store flåde 
magler 26 :

A nta l Kystst ræ kning K m/båd

Ru sland 11 5 :j . ~ 12 km 29
Frankrig SO 2 .624 S2
Holland 22 784 35
Eng la nd 19 5.9H4 :114
Ital ien 18 4.400 244
Østrig 17 1.280 75
T yskla nd 70 1.875 27

For Danmarks ved kom me nde lind es e n tilsvarende beregning, i hvil
ke n man gå l' ud fra en o mkreds a f Sjæ llands kyst P:I nOO km. Med
de 30 torpedobåde. som man fra del d anske sovær- ns side øn skede.
ville man kun , hvad denne ø a ng ik, få e n g'lIlske god da-kni ng. idet
d er her ville være e n torp ed obåd for hver 20 km. Reg ncs o mkred sen
a f d e n d anske kyst ptl sa mme måd e til ca . :HJOO km ville d isse :\0
to rpedobåd e ikkc fo rslå meget , heller ikke hvis ma n Irareg nede hele
d en j yske vest kyst. 11\ '0 1' to rp edobådene ville va-re mindcrc all
ven d e lige.

I midten a f I HHOern e foregik e n v..l'Id ig d isku ssio n i mange
eu ro pæiske se na t io ner om kri ng torp edobåd svåbenet og dcts Illu lig
hed e r. ~l ange hævded e . at ud viklinge n af d elle virk somtue våben
havde fåcr overt age t ove r pa nserct i d en nige kamp mellem våben
og besk yt te lse . De store pa nserskibes da ge syntes ta lte. Del synes ikke
hengere hensigt sma-ssigt a l o fre penge og mu ndskab ":1store skibe .
d e r kunne fldel<l'~mcs af e n lille torpedobåd med 12 mand om bord .
Kla re st blev di sse synsp un kte r sal i syste m og ført i pen Ilen af den
fra nske jou rn a list Caln-ie l Cha rmes , d er i del ansete fra nske tids
skr ift -Rcvue des deux mondes- i IHHS beb ud ede e n fuld sta-nd ig
a~nd ri ng a r flåd erne og de res h idti d ige orga nisalion, Gen ne m Char
mes fik to rped obådsvåbenet sti at sige sin filosof e lle r ideo log. l ia n
und e rstreged e kr a ftig t torped obådens store betydning og ma nge
muligheder. Cha n nes støttedes kraft igt af den Frcmtra-dc nde franske
søo fficer 1-1 . I.. T. Au he , der leded e to rp ed ovæse llet i de n franske
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flåde. Aubc ble v marineminister 1886 - 87 og fik derved polit isk magt
til at æ nd re den franske flådes byggeprograrnmcl- i overensstem
mel se med Charmes' a nvisninger. Disse synsp u nkte r, kaldet ..lajcune
ecole.., g ik sin sejrsgang over Europa . I Tyskland fu lgte dette lands
ma rinem iniste r von Caprivi 1883 -H8 de sam me (anker og prior i
terede udviklinge n af to rp edo- og to rped obåd svåbenet h~j st inden
for d e n tyske flåde .

Der lød man ge raster, især fra a-ld re søoff icerer, mod udelu k
ke nde at omda n ne flådestyrk e rn e ti l v.l'Idige torpedob ådseska dre r.
El e kse mpel herpå e r Lc ks. e n kouunent.n- fra cu dansk søofficer
under mrk. D- i ·1·, f. S. 1885 2 7. Det liedder heri. at torped obåds
våbe net e nd n u ikke er p røvct lind e r virke lige krigs fo rho ld. hvorfo r
det Cl' va nskeligt at ud tale sig med sikker hed om delte v ;I1)~ II . For
fan eren anerkender. at to rp edobådene "er e n fakt o r i den moderne
kr igs fø re lse, so m d et ville va-re f()I" kaSle ligt at lade ud e af betragt 
ning , me n som det Ogstl ville være fe jh al tilla 'gge en så overvejende
bet ydn ing , a t man tils idesætte nogen a nden af d e bestan ddele . a f
hvilket e t godt søkrigsmateriel lItllHlg tlcligt 111 ;1 V'l'I"C sammensar.
Det er muligt, at to rpedobådene i ~jeh l ik ket e r komne et skr id t
forud for fo rsva rs midler ne imod de m ; i sri fald er der god grund
til a t søge at udvikle d isse , me n ingenlunde til at till<cgge torpe
doe rne e n virkn ing , de r gør hele d en ø\Tige llåde O\"crlh'H lig ...

Torpedobådsvåbe net var he lt naturfigt de sto re skibes !;lI"ligslc
modstander i slu tn ingen a f IHOO-ta llet. Englan d. del" i det te tid srum
var Fra nkr igs sto rpo litiske modstande r , fulgt e meget nat urligt . og
måske også med e n vis be kymring , d en kra ft ige udbygnillg a f del
fr anske torpedobådsvåben . d er va r iga ng sat lin d er ind flydelse n a f - la

j e une ecole - . Ma li var derfor i Engla nd interesse ret i ud viklin gen al"
srika ld te torpedo-boat-catchrvs, i re al itet en e n sto r kr ahig to rpedo båd s
typ e, d e r kun ne ind hen te d e e ksistere ude størr e torpedobåde og som
ved hjæ lp af e n kraft ige n ,' ka nonan ne ring kunne gøre det a f med
di ssc . Udga ngs p u n ktet fo r ud viklinge n a f den ne skibstype - sene re
ka ldt dest royers e llerjagere - var de n :i8Gts. sto re torpedok a nonbåd .
der for den spanske regl' r ing og etter spanske teg ninger byggedes i
England 1884 med uavucr DEST RUCTO R (deraf den se nere de
stroyer-be tegnelse) . Som de n førs te egentl ige destroyer eller torpedo
boat-destroyer regnes norma lt H AVOC K, som Yarrow byggede til den
engelske flåde i Hm:~ . Fremkomsten af destroye re n hæmmede på
læ nge r e sig t ga ns ke g ivet d e n udvikling. der var i gang inden for
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to rpedobåd svåbenet . Torpedobådsvåbe ne r havde g ivet stødet ti l en
ny skibstype . del ' i nærvære nde rirhund rede har ViSI sin store an
vendeli ghed.

Torpedobåden var imidl erti d også katalysator for udviklingen
a f e n anden vig tig krigsskibst yp e. der og så har gjort sig kraftigt gæl
d ende i indevæ rende årh u nd rede , nem lig und ervandsbåden. Selve
ta nke n al konstruere skibe , dcr kun ne bevæge sig und er vandet ,
var naturligvis ga mmel , men det var først med torped oen , at u nd er
va nds båden fik sit ege rnlige våbe n. Undervands bå de n udv ikledes
tydel igvis på baggrund af dcn taktiske opgave der lå i at bringe
to rpedoen fre m til måle t , e nd nu mere up åagtet e nd del ku nn e lade
sig gørc med torped ob åden . El e kse mpel på d enne samme nhæ ng
i udv ikl ingen får man Lcks. hos den franske ad miral , de r i 1888 i
e n gennemgang a f torpedobåd en s mul ighed er skr -iver, at ..nu tidens
torpedobåd . d er e l' uskikk et til kampen pil del åbne hav, ser sig
så ledes unde r sin virk somhed i havn e- og kystforsva ret henvist til de
s.nlige tilfa-lde , hvo r det g' l'lder overruskei se og overrump ling, og
s lige tilf a-ld e kunne ikke tjene til gn uullag for alvo rl ige foretagender
på søcn . Bortset f ra di sse tiltælde har den i re volverskytset og i de
hurtigskyd ende ka noner fa rl ige mod sta nd ere , hvis udvi klin g e nd nu
ikke har nåe t sit h~jes t e mål . og SO Il1 dog allered e nu kunne ra rrime
d e n hå rdt , så sna r! den e r i sigte. For at undg tl dem , må selve
torpedobåden omdannes ti l at gå under vandel. ..2H Der rØres her
ved e n vig tig ka rak ter-isti sk kendsgerning, nem lig. ;11 ubåden jo re t
beset ikke e r andet en d en to rpedobåd , der kan bevæge sig unde r
va nd et. I 1885 sØsan e sve ns ke re n No rdenfel t e n undervandsb åd. der
va t- forsynet med ud skyd n ingsapparatur til se lvbevægende terpe
doer""

I IH80emc arbejded e den danske søo ffice r G. W, Hovgaard med
udviklingen a f såvel und e rvandsbåd e som to rpedo både. I e n bog
fra 18 H? om Submarine Boats fre mkom Ho vgaa rd med et realistisk
og gen ne ma rbe jdet projekt ti l e n unde rvandsb åd , der val' fo rsynet
med udskydningsappa ratu r for selvheva-ge nde torpedoer. Projektet
vak le beretriget o psi gt?". Ud fra sam tue tankegang hold t Hovgaard
d en IO.j anuar 1888 et foredrag i Søc-Heurenant-Se lskabet o m ..Over
Ila dehåde- . Fo redraget blev se nere try kt i Tids skr ift for Søvæsen-" .
Hovgunrds afhand ling e r interessa nt ved meget præcist at karak
terisere den kr ise af takti sk og konstrukt ionsm æssig karakt er, som
ud viklin ge n efterhånden ha vde ført torped obåd svåbenet ind i, og
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so m det først sku lle kom me ud a f u nd er l. verdenskrig . I begyn
delsen a f 1880c rne havde torpedobåd svåbenet været inde i e n r i
ve nde og guns t ig ud vikling . Det. de r havd e karakteriseret torped o
både n . var d et s meget kraftige prima-re . men ressourcern æssigt
begræ nsede våben - torpet/om - den s lidenhed, den høje/art og den s
billig/ud. d e r ti llod a nska ffe lsen a f et stø t-re anta l e nheder a f d enne
lyp C. I forhind eise med ind hø stn ingc n af praktiske erfar inger blev
det imidlertid åbe nbart, at træ fsikke rheden e nd nu ikke va r særlig
stor. Torpedobåden var i meget h0i g ra d el chan cevåben . For at råde
hod p ;"l d elt e forh old . havde ma n ,.{jOrl torpedobåd e ne stør re. så lede s
at de ku n ne opcrc re [a'ngerc væk fra haser og kyststrækninge r og
sa mtid ig med fe re fle re torpedoe r. Dett e kur vede nat url igvis stø rre
ma skinc r i. ~1all kan sigc , at torped obådsvåbe net d erved kom ind
i C II scl n nod sigc ndc e ller hu-mme nd e ud vikling , idet de ns takti ske
hm-e jo ne lop g ik tabt i fo rbi ndel se med en forøgel se a f ctcp lacc
men te r. Sau ui dig med dette for ho ld udvikled es pan se ret. to rp edo
Ilel og revolver-kanoner, der på e n afsta nd ind en torpedobåden
kun ne komme P:l skudvid de ville kunnc ød cla:gge denne på grund
af dens mang le nd e bcskynelse . og c ndeligt udvikledes dest ro yeren
el ler torpedobå d sjageren .

Torpedobådsvåbe ne t va r inde i cn kr -ise , og Hovgaard konklu
dered e i IHH8 situ.uio uc n såle des. at torpedoe n havd e tab t sine
tak tiske fo rd e le . og al torpedobådc nc lilsynelad en de ikke havde
udvi klet sig s;i hurtigt SO Ill to rsvarsmid lerne imod dem . Disse betragt
ningcr va r ud gangsp unktct tor Cl projekt ti l det so m Hovg aard ka ld te
cu msevjladebåd. Ideen var al kon struere c n torpedobåd , der så at sige
bevægede sig i overf laden . med et selvlænsend e skrog netop p laceret
u nde r vandoverf lade n. således al kun skorste ne , luftrør og korn
man dotfu- n sta k op over vundet: altsti e n slags halv-ublid. Hovgaard
ment e med dett e projckt , som hall præse nterede so m specielt eg ne t
til fo rs va ret mo d søs iden af Købe nh avn ove r fo r store. lje llC h lige
skibe . at ha ve I ~)s t torped obåden s kr ise, idet man med e n bihcho l
dc lse af d en stø rre lse som to rpedobåd e n var udvi klet til. samt idig
ku nn e genvind e de n taktiske fordel, so m dell e våben havde haft i
begyndelsen a f sin udvik ling , da stø rrelse n og d erfor synlighedcn
var ganske r inge . En torpedo-ove rfladebåd ville have gode cha ncer
for u bemærket at komme tæt ind på s it mål.

Ho vgna rd s projekt va r p å flere måd er re volu tionerende og ori gi
na lt , men fik ikke bet ydning 101' ud vikl ingen a f torped obåd svåben et .
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Derimod fik projektet betydning for udviklingen af den moderne
ubåd, idet den franske inge niør Laubeuf blev inspireret af delle ved
bygninge n af ha lv-undervandsbåden (betegnet som sulnnersible) NAR
VAL 1899, der fik stor betydning for udviklingen af denne kr igs
skibsrype'".

I Da nmark lagde såvel militærtekniske som forsvarspolitiske hin
dringer sig i vejen for en kraftig udvikling af torpedobådsvåbenet.
skønt det , som det offensive forsvarsvåben- det var . fortsat måtte
siges at have stor anvendelighed i danske farv ande. Omkring sø
værnslovens vedtagelse regnede man i flåden med, at :10 var- et
rimeligt antal torpedobåde for det danske søforsvar, der pr-ima-n
tænktes sat ind j forbindelse med forsvaret af Sja-lland og bevogt
ni nge n af Storebælt. Ved slutn ingen af IBROerne gik det Sladig tr ,"-'gl
med at få ud bygge t torpedobådsstyrken i den danske Hådc. Tone
a ng ive nde kredse a ngav nu ta llet 40 33 ; af disse skulle 15 være af
I . klasse og 2[) af2 .klasse. l 1887 og 1888 tilgik fire L klasses.torpedo 
både . Dc var alle P;l lid t over 100 ts. og repræsenterede en hetrdd ig
fo røgel se af de pl acem e ntet af danske torpedobåde. Del var i øvr igl
de første danske torpedobåde med dn;jcl ige afskyduinjrsapparatcr
til torpedoe rn e . Besejlin gsp røvern e med disse to rp edobåde . de l-blev
foretaget un de r ko mmando af den dava- rr-ude kap tajn O . Ko foed
Ha nse n, Cl' beskre vet a f C . W. Hovgaard':'. På trods af de n ne \ -;e 

se nt lige tilgang, bestod de n danske flåd e ved udgan gen af I BROerne,
dv s. ca. IO år e fte r søv.c rnstovens ikratu ra-dcn . hvad torpedobåde
a ngi k, ku n a f 19 a f beggc klasser.

I 189 1 søsanes den første torpedobåd hygget på O rlo gsv<t:.'r fie1.
Den ble v nav ng ivet SPRl NGEREN og var kun p rl HH Is. So m noget
nyt ha vde dClIIlC torpedobåd ud skydningsappa rate r til de l nye
torpedokaliber p rl 45 cm, d er var ved al vind e ind pas. P;. Orlogs
værft et byggedes IH I fre m til IH98 2 sm;l og :i sto re torpe dobåde
a f hvilkc den sids l søsa uc, S0H.J0RNEN , var P;l 1'12 ts.. hvad der
foreløhig rcprn -sent ered e et h~jdepll ll k l i srørrc lscu af de d an ske
torpedoh;uleJ 5 .

O m kr ing årh u nd red skift et rådede d e n danske ll ;uk over 2'1 to r
pcdobådc af begge klasse r.

End n u i 189 0crnc kunne man ikke betegne lorpedoen so m el fu ldt
udvi klet og operat ivt våbe n . Der havde siden Ire rukoms tc n va-ret
relat ivt få søkrige, del' gav mulighed for at ind heste erfaringer
m , h .t .. hvorledes den whiteheadske torpedo virkede i praksis u nder
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krigsfor ho ld uden for øvelsesbaner og simulerede natangre b. Overa lt
me ldt e man i de e u ropæ iske mariner o m hava re rede torpedobåde
ved gen nem førte øvelser og om manglende træfsikkerhed ved to r
pcdoaff yrin gcr. Torped obåden va r so m sådan ikke robust nok , og
d er var sta dig p roblemer med te kn ikk en i torpedoe n. De n white
hea d ske torpedo \ ' ,U dog sta dig langt den bedste torpedo, skønt
mange fo rsøgte s ig med o p find elser, de r sku lle slå den afma rkcdet-".

Ind skud te to rped oer kunne tit ko m me til at ligge meget la-nge
ind e n brug. Da a lle delene var fre ms tillet af stå l, va r rustda nne lser
et stort p robl em i forbindel se med to rpedoen . Ma n gik d erfor ove r
ti l a t fr emsti lle det hele i bronze , undtaget val' dog luf tkedlen. Dett e
mate r iale viste sig uh eld igv is at have mind re sty rke, og føl gen blev.
at kun alle ind re d ele, lu ft ked le n u nd taget, b le" lavet a f bron ze ,
hvo ri mod alle a ndre del e frem stilledes a f stå l. Denne kon strukt ion
ke ndes no rm alt u nd er betegnelsen den kompositr-torpedo. O mkring
1890 lykk edes der imid ler tid en tysk fab rikan t ved navn Schwa rt z
kopfT at fre mst ille e n spec ie l bronzclegering, der gjo rde del mu ligt
at fr emsti lle a lle d ele , også luftkedlen. af samme legering . Den ne
legering blev i la ng tid bevaret so m e n sto r hemmeligh ed . I IH96
lykk edes det e n østr igsk ingen iør Obry at fre mst ille et gyro skop , de r
ku nne a n ve ndes i torpedoe r. hvorved a fvigelse r ne i side re m ingen
blev reduce ret til ikke ove r 15 rn ved en skuda fsta nd på 1000 111 37 .

I 1H90e rlle synes interessen for torpedobådsvåbenet i man ge
e u ropæiske mariner at va-re kølne t. Man hævelede . at torpedobåd e
ikke va r ve leg ne de ti l at operere sa m me n med større flådce nheder.
og at d er udel ukke nd e var ta le om et ch a nce- og overraske lsesvåben .
Ma n va r stiled es inde på , at torpedobåden sku lle ku nne tr;lIIspo r
tcrcs ti l det ønskede sted på kysten me djernbane n. Derved fik man
sti a l s ige IOrpcdobtHisvtlhcll ct moh ilt . Del ville ikke va-re Ilyld vendi gt
med de sto re ba se lruilitct cr. og e n h~ j grad a f overraskels e ville
kunne o pnås ove r fo r cu fj c nd tl ig opa nkret eller hlo ke re nde nruic-l H•

Sådan ne takti ske overvejelser måne nat url igvis medf øre e n hcgr,l'lls
Ilin g i torpedobådenes dep lace me nt . Alle an erke ndte imidle rtid
torpedoen so m e l formida be lt våben p lace ret prl el lille hurtigt 
gående fa rl ~j - når den ra nue ' ". Int eressen g led Ip kligvis over
til d e sto re skibe. hvilke t a fspe jler sig i de sto re s~unaglns Flåde 
p rog ra m IlIer igc ll llc llI delle' årt i og o m kr ing å rh u nd rcd skifu-t .

Ligesom inte ressen fortorpedo - og torpedobådsvåbenet i I HHOc rn e
ha vd e ha n sit id eol og iske holdepunkt i ..lajcuuc erolc-. skabtes der
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også et ideo logi sk holdep unk t fo r interessen fo r de store skibe .
I 1890 udgav d c n nordam e ri kan ske søofficer A.T Maha n en bog om
..T he Influe nce of Seapower upon Histo ry 1660 -1 783... Udover
dcn sø kr igshisto ri ske ge nnemgang formu lerede Mahan e n række
max imcr om begrebet sømagt, dcr bl.a . b lev belyst ge nnem h istoriske
eksemp ler fra de søkrigc, de r var ble vet udkæmpet af den engelske
natio n . En af Ma hans opfattelser var , at virkelig sømagt ku n kun ne
vin des og opret ho ldes gc nncm do minans over d e store kommu nika
tionslinic r på verdenshavene. Virkel ig sømagt kunne kun opnås ved
hj æl p a f sto re kampskibe. der havd e konstruktion og ressourcer
til at op ho lde sig overalt på verdenshavene gennem længere tid . Den
strategiske tankcgang, der lå bag ..la jeune eco le.., ville som følge
he raf a h id va-re af de fen siv karakter. Krydse re spredt run dt i far 
vandene og u talli ge sm å torpedobåde ville aldrig ku nnc hævde et
a bso lu t sø hclTcdømmc, me n høj st nå ti l at bestr-ide et sådant te mpo 
rært. En såda n stratcg i var svage sømagtcr henvist til, me dens de
virkeligc semagters primæ re styrke lå i slagskibc nc, hvis eksis te ns på
inge n måde \." 1" b leve t n-uet a f torpedoe ns fre mko mst, såle des som
det ellers var ble vet spåe t.

Danmark va r so m (~ II lille sø magt u de af sta nd til at delt agc i det
flåd ek ap løb . der sa tte ind omkr ing og e fte r årh undreds kiftet. Det
C l' imidlert id ubcsnidc llgt . at Danmark har e n rækk e stra tegiske
Iorudsn-miuger. der gør landet i sta nd til opt imalt at ud nytte et våbe n
so m torpedobåde . Vistnok har intet a nde t land indre[aruande, der
C l' a f e n Sil sien strat egis k bet ydning for land et s sa mlede for svar.

Et pudsig t forsøg på at skabc in teresse for torpedobådsvåbe net
og d ets Illul ighed e r i da nsk samme n hæng va r daværen de prenrier
l~j l l l a ll t II . Ko nows j()rslag 1897- 98 om at SØV<lT IlCt i fredst id
overtog Krydsto ldva-seucts og Fiske t-iinspektio ne ns opgaver. Dette
kunt re ske ved hj ;e1 p a f e n bet yde lig fi )J'øgct torpcdohåd sstyrkc
stat io nere r ved ha sc r ru ndt om .i de danske farva nde . For slaget. der
va r lidt ar et mlumbus-ag, var fremført i et j()rc d rag i See-licu te na nt
Sclskabe r og ble v sene re ud sendt i cn pjcce-". l ~jcCCI1 er berna-r
kc lsc sva-rdig ved at va-re en a f de mcst pncgnantc dan ske formule
ringe r a r ..la j cu ne eecle v-stra teg ien . Kouo w fork lared e , hvorro r
torpedobåd svåbenet var so m skab t til da nskc forhold med rølgend e
g ru ndsa'lIIi ng 1"1"01 .. la jeunc ecolev-Iitterat urcn: - Fra et økono misk
sta nd p unkt se r ho r man vælge de våben, som. idet de frc mbr inge
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den kraftigstc og sikres te virkning , kun ne installeres på de mindst
kostbare skibe ...4 1

Konow vedblev ge nne m resten af sin karrie re at omgærde torped o.
b åd svåbenet med en sær lig varme . O m sin tjeneste i to rp edobådc
skrev han senere i sine er indringer, at ..ingen tje neste har i den grad
taget m ig som denne med sine hurtiggående fa rtøjer og det raske
liv i di sse . End nu i den lan g t se nere alder kunne j eg næsten misundc
d e unge d enne gerning, nå r jcg overværede to rpedo bådsangreb el ler
ove r hovedet deres hele rastløse færd i alt slags vej r. . ·n

Det e r be tegne nde for usikkerheden omkr ing århu nd redskifter
m .h .t. torpedobå ds våbenets fremtid , at de r i Danmark i perioden
1898 -1911 kun blev a nska ffet e n to rpedo båd, søsa t 1907.

Det va r fre mk omsten a f fo rbrændingsmotoren , der åbned e mulig
hed for. a t torpedobådsvåbenet kunne korurne ud af den udviklings
ring . d er hæmmede dette våben. Torpedobåden mått e ncmlig øgc
sin hastighed for at overvinde de udvikled e mod-våbener. Dette
kunne imidle rtid kun ske genne m e n forøgel se a f deplacementet .
men d erved forsva ndt . som omtalt, denne skibsty pes ege lll ligc force.
der lå i d el ringe må l. den udgjorde . Forbra-ndingsmotoren gav Iltl

mu lig hed for al udvikle små, hurtige . torpedoba- reude fartojer. Del
var aner firuun-ruc Thornvcroft og Yarrow . der g ik i spidse n.
I I~)(H - (H, hyggedt, d isse firmaer såka ld te mountorpedobådr på H- IO
ts.. d er nu-d cl maskineri p tl :HIO I I K kunne pr,l'stere en fart a f
211 k no h. Armeti ngen hestod af et d n-:,j('ligl to rpedoudskydnings
ap pa ra l op stilk-r på du-kker. Maskinerie r kun Ile p tl dell e tidsp unkt
e nd nu ikke be lrag te s som fuld t l;l'rdi gu d viklet og operativt an vende
ligt . Mo u i fle re Inde r . f.cks. den e ng elske. italienske og lyske.
ind fø rt e s II U mot o rtorpedobåd e på fo rsøgsllasisH ,

Me d lrcrukomstcu a l" mo to rtorpedobåden ka n nuui sige. al 1Ol'

pcdobådsvåhcucr havde fun det sig se lv. Ud viklinge n ge lltog sig.
Morortorpedobådsvålx-ncr va r den eg<"IJl l ig(~ videreførel se af de n
oprinde lige tanke med torpedobådsvåbener . Torpedobåden havde
ge n nem e n nu-g er hu rtig udvik ling i løbet af Cl par årt ie r ud viklet
sig ti l CIl lu-Ir lir ski bsrype. d er måske retteliget-e kan hetegnes som
en kraftig a ll-ro u nd patr-uljebåd . Sid e n åre ne f~~r l , verdenskrig og
Ircm til I ~ H i ()e rll e har torpedobåden og motortorpedobåden va-re t
op funct som to vid t forskell ige og sc tvsta-nd .gc kri gssk ihslyp er.

Del var op lag t . al mot ortorpedobåd e ville va-re bru gbare fo r der
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danske seforsvar, og fra sømilitær side blev der da også i den for
svarskommissio n , der blev nedsat i 1902, fre msat fors lag o m, at der
i d e nye styrkemål for nåden indgik 12 moto rtorpedobåd e ..Tids
punktet for at vinde ge hør for d enne nye type var imidlertid ikke
det r ig tige, d els var båd en e relativt d yre og opera tionelt u fu lds tæ n
digt udviklede , de ls var d e r ikke polit isk forståelse til ste de. Selv
ikke en megct overbevisende artikel o m motortorp'edohåd ens mu lig
hed er og øjeblikkel igc status af Briaud de Crevecoeur i T idsskrift
for Søvæsen 19 104 4 synes at have stimu leret nye overvejelser . Det
sku lle vare to verdenskr igc og.40 år før motortorpcdohåden ind
førtes i det danske søforsvar. Efter Hriand de Crevecocurs mening
svarede de fremkomne motortorpedobåde til -g rund ran ke n med
torpedob åde. der a ltid 113r været den : at opnå et sto rt res ulta t med
forholdsvis lillc indsat s... 4s. Sa mme forfatter br agte atte r å re t e fter
e n omfattende a rt ikel i T idss kri ft for Søvæscn vedrørende motor
krigssklbe' ".

Den ru ssisk-japanske kri g 1904 - 05 var den første søkr ig. hvori
torpedobåd svåbener i større omb ng havd e muligh ed for at blive
p rø vet. Sto rt set kan ma n sige . at de res u ltate r, so m våbe ne t kunne
fremvise i denne krig. ikke var overbevisende og sikke rt virkede
skuffende for mange yngre s~;ollicerel'. Allige\'eI spo redes der efter
kri ge n en vis interesse !()I' at udvik le og komme ti l klarhed over den
taktik, d e r skulle anvendes i forbindelse med torpedobåde. En
opfindelse af e n evolutions- og torpedoi ndi kator gjol't af de n danske
søo fficer C. A. SChOU4 7, forbcdrede sigte llltl lighe derne ved torpedo
afskyd ni nger og d e r ige nn em torpedobåd en s taktiske a nve ndelse?".

I T idsskr ift 1<)J" Sevæscn I~ I OH skrev da værende p rc mie rføjtn ant
H . Wc nck e n a fh a ndli ng p å over 100 sider -omr orpcdobådsaugrcb-.
Wenck re ttede c n ska rp kr itik mod d en måde. hvorp å torpedobåds
ta kti k var bleve t p rak tise re t såve l he rhj e mme so m i ud landet. De
øvelser, der ble v arrangeret. havde meget lid t til fa-lles me d virkel ige
forho ld . Når resultaterne var så dårlige for torpedobådene under
den russ iskjapanske krig skyldes det efter ha ns me ning. at del' ikke
var gennemført passende øve lser i fredstid . og at personellet ikke
havde den ti lstrækkelige erfaring i torpedoens anvendelse. De n af
C.A. Sehou opfundne torpedoind ikator gav imid lertid bl.a . m ulig hed
for at indøve torpedoskud mod må l, de r var under ga ng. Wenck gav i
a fha nd lingen e n go d prakt isk indf ø ring i a nve ndelige metode r til at
ge n ne m føre d isse øvelser og fore tage beregn ing cr i fo rbi ndel se med
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disse. Retfærd igvis ska l d et siges , at meget a f den ind øved e taktik
med torpedobåde i stumingen a f JSOO-ta llet havde været en famlcn
i blinde.

Wcnc ks artikel lagde helt klart op til en nyv urdering og re habili
tering a f torpedobådsv åbe net . Taktikke n var langt fra blevet udviklet .
og h an ad va red e mod at tro, at ud viklingen af torpedovåbe net var
sta ndser. Der va l" tværtimo d tegn på e n en dog krafti g udvikling i
d elle vå be n. Man ka n -ikke undg å at mærke. at Wencks arti kel
g ik lidt mod strømme n. Mange vurderede torpedobåde ns anvcu
delses m u lighe de r fo r at van-c r inge. F. e ks. me nte man . at to rpedo
båden for fremr id en kun kun ne a nvendes 0 111 natten . D CIl sta-rkc
ko nk u rrence fra de n nyfrcm komne torpedoba-rende skibstype. 1I 1l 

dervandsbåden. kun ne tydel igt minkes.
I å re ne e fte r årh und re ds kifte t bc mu-rkc-r man sig gt.' llcrel t ( 'Il

stær k a ftagen i a n ta llet a f artik ler i Tidsskrif t fo r Sova-sen ved 
rørende torped obåd e og e t stigende a lltal al h<llH llinger og nu-dd r-k-l
ser vedrørende un derva nd sb åde . Symprourarisk i de nne Icnhi ud clse
e r e n ove rsat a rtike l. der findes i samme år!-{ang af Tidssk rift Ior
Sava-se n SO Ill wcncks arnkel. med title n ..Aarsagel"llc til al AIlH'n 
de lsen a f Llndervandsbaade vil vin de Frt.' l1lgang ..4~" Art ikle n slår
u barmhjert igt ned P:I torpedobådens taktiske svagheder. Forfut 
te ren, en italiener, når fre m til, at de t i og 1()J" si~ ikke p tima-rt er
torpedovåbenet . der e r noget ga l! med . me n at d et er de n p lat form .
d et frem bæ res på, der ha r vans ke ligt ved a l I-{~H"(' si~ ~'l' l de ll dt' i
ta ktiske s ituat ioner. Konk lusion en er. al uudt- rvn nd shådcn \ il over
tage d en hid til a nvend te tm-pedobåd s ro lle i frclll tid ige sp k1" ig('.
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2.

STAGNATION 19 0 9 -1 9 3 9

ø 1 91 ~ ' - J O\(,1I nu-drog heller ikke d e' 12 Moto r-Torpedo
l ~a ; \( I (" . 11:1 \,(1(, dr-n g jlln c1C'I. saa han k Ik fo l kl l i ng"('1l set .
at deus somifita-rc Leck-re ikke alene for ~lo ll it ()n' ns

Vr-dkonuucnde nu-u 0 Ksaa for Fa rw jl'l lil d el rr-ne TOI"
p('c1o-:\ngn'h havde SCl rigli l-{l og paa Forhaand havde
u'utfet (" T YP(·\a lg..smn forsr Erfa rin gerne la-rre de
kri gslon 'n<! e ,II n-a-lh-.«

(II . Harfod i T idssk ril1 for SØV;l'SC II 1 ~ 1:u) .

I I~llHl ko rn den la ' nge ventede nye forsvarsordnin g . Den var resul 
tater a f i års a rh l:jd e ud fø rt a l" de n forsvars ko rnmiss io n . de r var
b le-ve t nedsa t i . m a rt s 1!J02 . Kom miss io uc ns be handli ng a f proble 
tuerne omkring landet s s l ra l cg i s kc..~ for hold og forsvarer s ordning Cl'
o\"('ror<!l'1I11ig: omfattende og lil1ig(' IIl cg('1 kalejdoskopisk ' . Gen nem
kunuuissio ne ns refera ter få r ma n såled es cl g lim re nde indtryk a l"
so kr ig s Ill a Ie r ic Ile ts 11(1\ ' ikliIl g fre m l iI komm issiO Il CIlS ncdsa-ttclse
samt vureh-i-ingcr a l" delles anvendelse under de n tussisk-japa nske
kr ig I ~}().I -O;) . Kommissionen ble v OgS;1 forum for ads killige sa J11
nu-n st od nu-Ih-m ha-rens lIg: sova- rnets tillorordncdc-.

I si n l'rc lll la 'gg e lse a f det d un ske so va-ru s opga ver d elt e de n ti l
forord m -de s()ol l ircr. vk'cadmira l C . F. \Van del. di sse op i I o , nc mlig
o pgan' rTl(' i forbindelse J1H.'d fo rsvaret .11' Kobenhavn fr a st)sid en
og de opgaver. so m flåden havde ude n tor Sundet. I begge tilfa-lde
var der h ru g for to rpedobåde. Ud for Købe n hav n kunne mindre
to rped o både vir ke som el vir ksomt su p plcme nt til søhe El'stn ingen
og d e minefelt er. der ta-n ktc s et abl eret . samt deltage i en udfalds
sty r ke , Ud e » for Sundet var g ru udclcmcn rernc kystforsva rsskibet
og: to rpedo både n. hvis nøjere samar bej d e og fa-l les optræde n ku nne
ska be "d el nodvc ud igc magt g rundlag «. 'Tilsted evæ re lse n a f sto re
skibe var efter waudcls menlug nedvendig . og han understregede
dett e ved tit udt ale . at "ma n horer oft e tale o m et torpedobådsforsvar .
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og ma n ka n ve l fors tå, al to lk, de r ikke har mari tim stra tegisk ind
sigt i noge n grad. kun ne 1~~ le sig liltalte af den tanke at støtte et lille
lands f(H'S \ ",U- på et stort a ntal af d isse hurtige og far lige rart~jer e •

Bema-rk uingcrnc va r el tydel igl h ih til politikerne i kommissio
IlC IIJ , Foruden kys t fors varss kibe og mi nd re kr yd sere foreslog flåd ens
repra-se ntant er so m noget nyt a nskaffe lsen af destroyere - torpedo.
bådH,delæggt'ft'. ~1. 11. t. torpedebåde fo rklarede ma n kommissionen,
al de sa-rl igc da nske forhold gjorde, at det ville va-re mul igt at skabe
tm-pcdohåds tvpcr med e n re tariv kraft ig a rme ring, idet man ku nne
lillach' s ig al sp are p tl de fa ktorer. der betingede sødyg tig he dcn og
heho ldning lil la 'lIgere tid s ophold til søs. Komm andør Nyhoim, den
a nde n slcso flice r i kommissionen. ud talte , al de idee lle torpedobåde
ti l d a nske forhold måne va-re noget mindre e nd de senest hygged e
IIA.l E:\ . II A\'0 R:\ E:\ o~ S01\.l0 R:\E:\ fra IH!lG- !lH. der var på
142 ts .. ..t hi di sse er egentlig for synlige til al oprra-d e so m torped o
hådc. me n på de n anden sid e do g fo r smtl til al gøre tjeneste SO I11

lorpedohtH!søclcla'ggere. En torpedobåd a f C Il fo r os pa sse nde s l Ø r~

rc lsc ville en båd p å HO- I 00 ts. va-rc.« :'\:yho lm beskriver her det
klassisk e dilemma f01- del d a nske rorpedobådsvåbo u'.

Den al m indelige len dens i udlandet ind en for torpedohåds ud vik
lingen va r, at man e nten hyggede to rpedobåde m'er j OO ts., der
såle d es var sto re nok til at va-re rorpedobådsød ela-gge rc . eller også
hygged e ma n m indre tonpc dobåde på o mkr ing 100 IS. , »de r atter
opfylder den fra torpedobådenes første tid stillede fordring, nemlig
r inge synli ghed ..s. Del e r va-rd at bcm a-rk e. al de torpe dobåde, som
blev hygget i Danmark 1909 - :l 9 , alle var me llem JOO - :lOO ts.!

Flere a f de i kommissionen sidde nd e po litikere havde tydeligvis
tuege n sympa t i for to rpedo- og min efors varet p .g .a. dets r ing e kost
barhed . De ble v va rtu t stø ttet a f ha-rens rilfo ro rd ncdc . oberst A.
Kulmel. der under møderne frejdigt udtal te sig om a lle sø militære
spørgsmål so m oftest i polemik med søo flkererne. Del d anske
forsvar måne e fter han s mcning lægges a n som cl kystfo rs var . hvor
hoved va-gt en ved fusuæggr-lsc» af Flådeus materiel måtte I,l'gges på
to rpedobådene. Kuhncl sa nunc nligncd e va lgel niel lem sto re og sm å
skihe (kys tfo rs va rss kibc og torpedobåde) med det valg, man gør sig,
om man i lo tte r iet vil tage e n hel sed del eller H o tte ndedeles sed ler.
..Når ma n o msatte e l stør-re skib i fle re torped obåd e. blev ikke blot
chance n ()J' gevinsl større, men gev inste n blev ikke mindre -. og
han opfattede det som ..el kostbart ek sp eriment . at lad e el kyst-
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forsvarsskib angribc e n overlegen fjende a len e fo r at ska ffe torpedo-
bådene lejlighe d t il al vir ke ..6 . •

Søvæ rnets re p ræsenta nter foreslog en flåd e bestående af 8 kyst
fo rsvarssk ibe , 3 kryd sere . 3 torped obåd sedelæggere. 3 torped obåd e
af I. kl . (3 350 ts .), 18 to rpedobåde a f 2. kl. (il 100 ts.), 12 torpedo
både a f 3. kl. (il. 20 ts. d .v.s. mo to rto rp ed obåd e), () unde rvan dsbåd e
sa mt 2 m ineskibe . Bortset fra e n red uk tion i an tall et af kyst fo rs vars
skibe til 6 ble v delle forslag gjort til kommissionens flert a ls forslag.
Da regeringen fre msarte sit forslag den 12. febr-uar 1909 va l' de r sket
yderl igere reduktioner i forhold til søva-rn cts ø nsker. idet bl.a .
to rp edobådsjage rne var opgive t. torpedobåd ene var re duceret til
20 ;1 225 IS. sa mt H ,i 20 ts. Det en d e lige res ultat blev 1909-lovells
beste m mel se om ,,24 torpedo- og undcrvandsbådc - . Da in te ntionen
~jensyn l ig var at anskaff e op ti l () undervandsb åd e . måtte det reelle
a n ta l to rpedobåde sa-ttes ti l IH.

Loven var 1'01- mange e n sku ffe lse", se lv om den skabte e n forn yet
byggeaktivitet ind e n fo r flåd en bl.a . af nye rih ra-n gte to rpedobåde,
sa mt a t u nd e rvandsbåd e ble v ind fø rt i det d a nske søvæ r- n. Me ns
kom mi ssionen sad, var de r 1907 bygget en to rpedobåd . OR~f E ;-": ,

e fte r fr anske teg ni nger. DCIl havde e fte r sin stø rrelse e n krahig
torpedoarmering. var p;l 97 ts., men kUIIJle i sødygtighed ikke måle
s ig med de to rpedobådc , so m Dan mark havde fået byggel hos
"lho m ycro tl . Man gjo rdc nu klar til at linde fre m til den nye
torpedobåd. de r sk u lle hygges for at udfylde 1909-lovc ns sty rke må l
inden Io r denn e skibstype.

Omkring 19lJ I var ma n hcgynd t at ek spe rim e ntere med torpedoer.
d e r ble v d r-even frem af varm luft i mod sa-tning ti l ko ld, ko mp rime ret
lu ft , hvilket tidl igere havde va-ret a nve ndt. I pe r ioden 1907 - I () lyk
kedes det at gøre varmlu ft-to rpedoe n operationel a nvendel ig", hvad
d e r gjorde de n e ffe ktive ru-kkevidde stø rre . Der ku nne IH I nås ud p;.
GOOO m , p å hvi lken d istan ce to rpe doc ns fart kun faldt fra ('<1 .25 knob
til 20 kn ob". Sa mt id ig bevirkede fo rske tlige forbcdt-inge r i to rpe doen
og e t to rbedrer sigteappara tur. al man IHI havde at gøre med et mere
præcist våbe n e nd h idtil. I e n engelsk a rt ikel blev det d irekte sag t:
a t de gjorte forbedri nger ..ha r fo ra nd re t dett e våben s ka ra kter og
bruge n a f d et. Det e r ikke usandsyn ligt , at d isse forbedringer kun
betegner de første skr id t af e n udvikli ng , så at vi inden man ge :11'

m å regne med et våben a f betydel ig stø rre kraft. .. IO

II. wenck , der i T idsskrift for SØV<t"SCIl J90H havde skrevet om
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to rpedobådsa ng reb. ind leverede i I!Il O ti l Søc-Iieu te na nr-Sels kabe t
ti l bedømme lse so m prisafhandling e n ..un dersøge lse af, hvo rledes
torpedobåde hør a nvendes i krig såvel stratcg isk so m taktisk se t . .. «

Afh a ndlinge n blev belønnet med d ett e selskabs gu ld meda lje og se
nere off eruliggjordes den i Tidss kr ift for Søvæse n ' ' . Emne t havde
optaget w enck igennem flere å r. og han havd e opmærksomt fu lgt
med i den ud enlan d ske fag lit teratur for at ind sam le mat eriale. Bl.a.
ses e n artikel fra 1909 i det tyske - Mar ine-Ru nds chau e , ,.Obe r d ie
Au tgabcu moderner Torpedoboore-V, at have insp ireret w cn ck i
nogle af de overo rd ne de sy nsp un kter. I øvrig t va r der ta le om e n
sc lvsra-udig og på tmlllge p unkter origina l afhand ling. der senere
ble v ..e n slags kat eki smus for torpedobåd schefer og -officerereU.

\ Ve nck ka rakt erise rede to rped obåden som et offens ivt våbe n par
excelle nce. Han ske lnede me llem to stra teg iske a nvend elser af tor
pedohådc . ide t de kun ne a nvendes ente n direkte mod fj endtlige
slagskibe el ler mod fj endtlig e torpedobåde for at forhindre d isse i
at angribe e ns cg ne slags kibe. Dcn sids tnæ vnte form for anvendelse
bet egned e w e uck som defensiv og seku ndæ r 1'0 1" tor pedobåd s
våbe ne t.

M. h .1. d en ta kti ske a nve nd else af tcn-pedohådc var wcuck e nig
med de fleste ude nlandske fo rfattere i , at ..natten t ilhø rte to rpedo
båden. d agc n u nderva nd sbådcn- . Grund principper i to rpedobåds
taktikke n mån e væ re overraskelsen og ge nnc mføre s ved et angreb om
natten, samtidigt medflere enheder, j spredt orden og med høj f art!4. Vej e n
ti l må let e r im id lertid va ns ke lig for torpedobådene , sigcr w euck . idet
d isse både "ska l ku nne nå ud på de fo rn e d ue afs ta nde . undgå mod 
sta ndere ns best ræ belse r fo r al sta ndse dcm ptl veje n og shiIlc lig finde
hovcdstyrkcu -. De r er ma nge p ra ktiske a nvisninge r og betra gt n inger
i a fha ndl ingen . w euck hern ærker f.ck s.. at det er e jen dommeligt .
a l de r ikke e r c kspc rmic nte rcr med e n to rpcdo med krah ig hcgyn
delse shasti gh cd, der kan o p retho lde s på kort a fstand , hvilket ville
forbedre torpedovåben ei s og der igcnncm torped obåd en es tak tiske
eff ekt ivitet . De ra kti ske kr av ti l torpedobådsan grchct Cl' :

I . meget h~j torpedo fa r t
2 . h~j angrebs tun
:t ta lr ig . ve lp laceret og letbevægelige to rp edoarmerin g. og
1 . ta lr ige a ng r ihc re l S•

In te ressa nt Cl' We ncks bctragt ninger over -e n he nsig tsm.{'ssig tor
pcdobådstypc - . hvortil kr ave ne må være :
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l . e n e nhedstype med e n sødygt ighed, a ktionsradius . d cpl are
ment , d ybtgående sa mt a ntal , der e r afpasset e fte r de stra teg iske
mål og bcr iugelscr - samt hensyn et ti l ringe syn lighe d

2 . stær k torpedoarmering
3. høj hm
4. god m an øvreevn e
5. evne ti l at fare miner
6. passende kr aft ig arti lieriannering
7. he nsig tsm a-ssig beskytt else af vita le del e .

Om disse krav siger Wenck, at problemet med to rpcdobådskonsrruk
tione r ha r va-re t, at nog le af de krav , der stilles , er vanskeligt at
fore ne e ller d ir ekte modstridende , ..såle de s er det vanske ligt at
fo re ne sød ygtig hed skra vc t me d ønsket om at holde depl acementer
så r inge som mu ligt. dels af hensynet ti l r inge synlighe d og r inge
d ybgående, dels a f fina ns ielle årsage r. da der i alle tilfa-ld e kra-ves
e t her ydeligt ant a l. Samtidig kræved es høj fa rt og sta-rk a rme ring
e tc. - Under di sse omstændigheder må selv den bedste type va-re
et kompromis, men så meget mere vil d et d a ga'lde om. al de vigli gste
krav: alt så d e kr av, der hal" sa:r1ig betydni ng med den p lan lagte
anvendelse 1<)1" ~je , kommer ti l deres ret ...16 Well ck gav dog ikke
yde r lige re a nvi sn inger på den ideel le d a nske torped ob åd sryp e . Da
w cuck s af handling blev ind leveret . var hygni ngen i ga ng af Ilyc
to rpedobåd e e fter l ~ )09- 10\' c n , og da afhand lingen o lfentliggjordes,
var d isse Ia-rdigbyggct sa mt id ig I11cd, al tre nye var u nd er hygning .
De r va r bel' tal e 0 111 T UMl.EREN/S0R II) I)E RE N-klassc ll, som var
ru rb inedreve n 0 /4 p å 250/2 ;JO ts. og søsat 19 11. smut Olll I IVAI .
ROSSEN -klasse ll p tl kun 182 Is. og so m søsattes 19 1:t

På t rods a f den a lmindelige tenden s i udlandet , og på tr ods af, at
d e sø m ilitære sag kynd ige i forsva rskommissio nen af 1902 havde
anset e n to rp edobåd ptl 142 ts. fo r at være lid t fo l' sto r ti l da nske
for ho ld , blev d er altsti bygget torpedobåde på he n ho ldsvis 2:10- 250
og 182 ts.

De d anske torpedobåde blev i høj g ra d udt ryk 101' en kompromis
løsning, og man kan med rette spørge , hvorfor Danmark ikke fulgt e
d en a lmi ndel ige udvik ling og drog lære a f de sto re sømag lcrs e rfa
r inger. Fo rkla ringen er ikke umiddelbart tilgængelig . Som Wenck
h avde nævnt, var der i torpedobådsvåbenet . så ledes som d et e fte r
h ånden havde udviklet sig, modstridende kra v, der gjo rde sig gæ l
d ende , me n d et va r j o net op d erfor, man i ud landet ha vd e fjerner
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sig fr a den gængse torpedobåd stype og skabt typer, hvor konstruk
t ion en var i nøj e re overensste mmelse med den p åtænkte strategiske
og taktiske a nvendelse. Ma n fik i de d anske to rpedo både typer, der
ville kunnc nedkæmpes a f de stø r re to rped oj agere , hvis fart ove n i
købet norma lt lå højere e nd di sses; sa mtid ig ville d e dan ske torpedo
b åde ikk e kunne indhente motortorpedobåde. so m de artillerist isk
ville væ re i sta nd ti l at nedkæmpe. "De n rel ativt beg rænset hastig
hed parret med d eplaceme ntet , der gav di sse båd e sto r synlighed,
g jo rde dem meget uegnede ti l såvel om dagen so m om natt en at
gen ne m fe re a ngrc b på fjcndtl ige ka m pskibe med succes. Med histo
ri sk bag klogskab ved vi nu, at det d an ske torpedobådsvåbe n med dc
næv nte typer blev fø rt ind i e n blind gydc - og stagnerede . Det cr
nok va ns keligt at afgøre, o m an svaret for de nn e udvikling skal
p lacere s hos polit ikerne eller hos sø værne t se lv. De begræ nsed e
øko no miske re sso urcer g jo rde, at ma n søgtc at m mest mul igt for
pe ngene, e n a ll-rou nd typ e , der kun ne anvendes ti l patru ljebåd.
to rpedobåd og a lm inde lige kri gsop gave r. men de rved tabt es de klare
ke ndetegn so m torpedobåd . Det er imid lert id e n .kendsgerning, at
mange søofficerer , også yngre, ikke følt e sig tilst rækkeligt overbev iste
o m, at motorto rpedobåden var et anvcndel igt alte rnat iv til den
da nske torpcdobådstypc'". Man me nt e , at de danske farvande kræ
vcdc " kra ft ige , sø dygt ige torpedo- og undcrvandsbådc- !",

Byg n ingc n a f de ma nge nye torpedohåd c 1911 -1 3 og bl.a . også
wcucks teo retiske arbej der sa mt hans lcdelse a f torpedobåd sfloti llen
i 19 11 stim ule red e inte ressen for tor-pedo båd svåbenet so m såda n
bla ndt d a nske søofficere r , og da l . verdenskr ig brød ud , stod de n
d a nsk e flåde e fte r omstænd ighed er-ne såvel materiel - som udelan 
nclscsnucssig t g limre nde ru ste t, hvad d ett e våben a ngik. Ved sik
ringsstyrk e ns eta hleri ng i a ug ust 19 ) '1 bestod den danske flåd e
styrke bl.a. af

'1 kystf orsva rsskibe
3 krydsere
'1 kanonb åde

2:~ torpedobåde
15 p atrulje- og beH Jgtningsfartøjer
. 7 undervandsbåde !".

Af d e 23 torpedobå de opfattedes de 15 som værende af linie n og
de resterende 8 a f rese rve n.

Det var tanken , at torpedobådene i det danske søværn i forbi 11-
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dclsc med kystforsvarsskibene skul le bevogte og dække de mine 
spærringer med hvilke Danmark sp ærrede de da nske farva nde.
Under sikr ingsstyr kens virksomhed gjorde torpedobådene ved for 
skellig e lej lighede r ud mær ket fyldest so m ne utra litetsvagter. Tor
pcdobådcncs virke I ~JI <1 - I H viste i det hele taget, at de var udmær
ke t so m bevog t niugstart ø ic r. I sin gu ldmcdu ljcufhandli ng fra 19 10
ha vd e w enck kara kteriseret e n stidan hmg a f torped obåd e under
krigs fo rh old so m C II strategisk fejltage lse - men kr igen ko m hell e!"
ikke ti l Da nmark ?". Torpedobådene val' dep loye re t til he nh oldsvis
Kø be nhavns fo rs va r, Su nde t og Sto rc ba-h , såled es at de nyeste 1;"\
d CI s idst næ vnte sted .

De n I . ven ienskr ig hlcv til sØs nok torpedoens men ikke torpedobådens
kr ig. Som det t idli gere er næv nt, havd e torpedob åden som platform
fo r torpedovåbe net tabt terræn over for u nderva ndsbåden , der blev
d enne verde nskrigs dominere nd e våbe n, En ta bsliste viser, at der
ku n ble v sænket få cgentlige krigsskibe med to rpedoer affyret fra
rorpcdobåde" .

I d e store Fl ådemagter var to rpedobådene . lige som i Danmark ,
bleve t anvendt til pa tru ljerings- og bevogm inguj c ncstc . Dcnc bcvir
ke de. at ma n forøgede deplacementet p:' disse. I en art ikel 0111

torpedobådes anve ndelse skrev kaptajn 1-1.Barfod i I~12 1 o m to rpedo
bådene under l. ve rdenskrig: ..T il sn igende <m g reb som de, der ga v
stødet til torped obåde nes fre m komst, cg nede d isse store jagere sig
ikke . og i åbe n søva r de o mtrc nt Iigc så syn lige so m de lette kr ydse re .
Ma n va r gået bo rt fra princippet om ringe synlighed og havde erstat
ret d e tt e med fa rt og e n vis ka mp kra ft . men da sa mtid igt alle skihs
klasse r va r gået o p i fart. va l' d eres Ianoverl ege n bed ikke siO l' nok
t il al gø re det let for de m al opsøge en fj ende und er ga ng. ma nøvrere
s ig i g u ns lig po siuou og de re fter før e na ttorped oan greb mod h a m ,,22.
Det m å erkendes. al u nder denne verdenskrig ud rett ed es så al sige
int et med torped oer a nve nd t fra overnadebrt~ier.

I støtTe opera tionel sa mme n ha-ng ble v torpedobåd e ku n a nvendt
u nde r J yllan d sslaget 191(iH Såvel fra e ngelsk SO Ill tysk side a nve ndtes
torpedobådsvåbe net i form af torpedojageren på omkring 1200 IS.

Englænderne betegnede deres so m destroyere, lys kerne deres som
torpedoboote. Generelt kan man sigc, at for destroyernes vedkom
mende lå hovedvæglen i arrneringen på art iller-iet . hvormed man
ville bekæmpe andre torpedobåde. for at u ndgå at disse a ngreb en s
ege n ho vedstyrk e : for d e tyske to rp edoj age res vedkommende var

I ·1nI P" (il ,l ':ul('/o:(' llllt'm II MI;i. 49



hoved vægten lag t på torpedoarmeringe n. Hoved formålet for disse
va r al tså primært fj e nd ens sto re ka mpskibe. Den tyske ad mira l
v. Tirpitz siger et sted i sine e ri nd ringer , at -s kibsbyg ning e r a nve nd t
taktik e . Forskell ene i de to landes torped obådskonstruktioner af
spejled e Iorskell ige stra teg iske målsætninger for di sse fa rtøj er.
Styrk eprøven blev J yllandsslaget. Vi ved, at e ng læ nder ne i forhin
delsc med p lanl ægningen a f deres søkr igsfø rc1se frygted e de tyske
to rpedoangreb mod deres sto re skibe . Under slaget foretoges ad
skillige torpedoangreh fra begge side r, ud e n at der opnåodes ret
mange træffe re. A ng n :be lle havde imid ler tid d en virkning, al de
generede fjendens ildafgivning ved de afdrej. so m de sto re skibe
m ått e fo retage for at undgå torpedoe rne . Taktisk set op nåede ty
skerne de bed ste resultater med dis se IOrpedoangreb, ide t de her
igennem sikred e sig lilhagelOget. De træffere, der fra hegge sider
opuåcdes. bev irkede imidl ertid ikke , al de ramte slagskibe gik ned.

Den takt iske a nvendelse a f torpedobåd svåbenet unde r J yllands
slaget var v..cse lllli g sket u nder dagkamp. hvilket alle forfattere, der
havde beskæft iget sig med torpedobådsta ktik . a nså for at være lidet
e ffe ktivt, ja direkte farligt fo r torpedobåden e se lv. De sto re resul
lat er opn åodes heller ikke , men begive nhederne havde vist, at det
laktisk var muligt al ud nytte torpedobåde i forbindelse med slags kibs
flåder. En analyse a f J yllandsslaget viste, at man kunne imødegå
torpedoangreh ved modmig reb fra ens egen destroyer-dækning, ved
beskydning med langtrækkende artil leri inde n torpedobåd en korn
ind på en gunstig afsta nd , samt ved drej til eller fra , hvilket kun ne
lade s ig gøre på g ru nd af torpedo ens relative lave hastighed , Over
ras ke nde var vel nok det meget r inge an tal tr ..ettere og to rp edoen s
ma ng le nde ge llne lllslagsk ra h på større afs ta nde.

U nd er I . ve rdenskrig va r der kun cl Sled ta le o m succesr ig anve n
delse af to rped ob åd svåben et. I forbi ndelse med se kt ige n i Ad riater
ha ve t byggede ital ien e rne små mot o rbåde . der ud styredes med
1- 2 torpedoer og et par maskinkanoner. De blev hetegnet og kendt
under navnet M,A ,S.24, havde e n længde på ca. 10-1 2 In og en
besætning ptl G I. IO mand, farten va r G l . 24 knob,

Na tt e n mellem d en 9. og IO. december 1917 trængte to M.A.S.
både ind i Tricste, c u af de sto re østr igske flådebaser, og a ffyrede
torpedoer mod pansersk ibet WI EN, som sa nk. Et a ndet, stø rre
panserskib blev sa mtid igt svæ rt beskadiget. På gru nd a f mørk et og
forvirringen lykkedes det båd en e at slippe uskadt ud a f havn en .
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Operationen udførtes af e n kaptajn ved navn Rin o, fo r hve m det
se nere. i j u ni 1918 , lykkedes ligeled es med e n M.A .S. i åbe nt far
vand at sænke d en østr igske dreaclnought SZENT ISTVAN, med en s
e t a nd et blev gjon uk ampdygt igt a f han s næstkomma ndere nde ,
Aonzo . Rizzo's ege n beretning om denne bedrift g iver et g linuendc
ind tryk af et næsten klassisk torpedobådsangreb. Under en patrulje
ring fik Rino i horiso nten ~j G på røg fra skibs skorstene. om hvad
der he re fte r skete . skr iver han : -Jes spe ku lered e på . hvad de t kunne
væ re, æ nd re de kurs og løb no rd i. Det viste sig snart, at e n stærk
fj endt lig es kad re nært uede sig ge nne m morge nd isen. Det val" 2
drcad noughrc r a f VIRIBUS U'Nl'LlSvkla ssc n , o mg ivet og beskyt
tet a f IO j agere . J eg sagde ti l mig se lv: - Du !!1I' a ld r ig nogen sinde
så dan e n chance igen, den må du benytte .« J eg ga v Aonzo ordre til
at a ngribe efter bedste skøn. selv styrede j eg lige løs på eskad re n.
De h ve r ke n så el ler hørte mig . Da jeg syntes. at ~jeblikket val' der.
sm utted e jeg ind me llem d en a nden og tredj e j ager , men da jeg
p asserede . fik nr. 2 øje på mig. og a lar ms ignaler ne lød . Den begynclle
a t skyd e , men g ra nate rne g ik over os. .Jeg val' alle rede inde mellem
linierne p å en a fsta nd a f 200 - 300 m. Jeg a ffyred e a lle mine terpe
doer. En ramte lige mellem skorstenene; den a nd e n ramte la-ngc re
agle r . men e ksp lo derede også med fu ld kraft ... Skibet sa nk og Rizzo
forsøgte nu at undkomme ska rp t forfulgt af en j ager. der ud en held
beskød M.A ,S.-båden . .lageren ha lede ind på Rizzo . hvore fte r de nne
lod to dybdebomber fa lde . Disse besk adigede åbe nbart jageren. der
m ått e opgive for følgdsen 2 S, Den ne sk ildr ing viser. at motortorpedo
bådene var de e nes te , der var i stand til at fø re d e oprindel ige ta nker
mcd torped ob ådsvåbenet ud i livet : d e n r i llg<~ synlighed , hu rtig~

hede n , den r inge ma terie lle indsats og det sto re rcs uh at.
Den te kn iske udvikling , der fø r verdcnskt-igun havde været i gang

inde n fo r to rpe dovåbe net . fortsat te e fter 1 ~)1 4 . In d førels e n a f varm
lu ft som drivm iddel havde g ivct mulighcd for e n større rækkevidde
og e n af Whitchcad -fabrtkkemc lan ceret d ybdemekanisme . der
fremkorn omkring: 1909 . forbcdrede torpedoernes præcision . Frem
ti l 191 4 havde d en mest a nvend te torpedo haft e t kaliher p å 45 cm
og e n længde på 6 m samt e n spræ nglad ning p å ca. 100 kg. Hastig
heden var p å 8000 III ca . 25 kn ob , a ltså svare nd e til et hurt igtgående
krigsskib; på en kortere dis tance som f.e ks. 1000 m kunne fa rt e n
være omkring 38 knoh. Bestræbel serne på at f<nøgc hastigh ed en ,
rækningcu. lad n i ngs v;q~t en og driftssikkerhed en bevirked e , at man
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m åtte gå op i kal iber. samtidig med, at man forlængcde torpedoen .
Så vel ka liher som længd e ha r fo r torped oen s vedkomme nde helt
natu rl ige gr:.ensc r, ide t torpedoer på Lcks. ove r 60 cm i d iameter
og ove r 7-8 m i I<l' ngde e r meget uhåndtcrli gc, især ved an vendelse
på mineh-e fart0.jer. Allerede inden verdenskrige n fremkom de fø rste
to rpedoer med et ka liher p å 53,3 CIII , længde 7- 7,5 m, sp ra' ng
lad n ing på 175 kg , ha stig hcd ca. 40 knob på 2000 m og o mkring
:~5 knob på 10"000 m. 5:~ , :~ cm-torpedoe n fik stor udb redelse. I Tysk
la nd fabrikeredes torpedoer med et kali ber på 50 cm. I Danmark
hold t man imid lcrtid også efter krigcn rast ved 45 cm-torpedoen, og
vi var i ønigt et af de sidste la nd e , hvor denne ka liber blev an 
vendt 2 t>.

Hc r hj c mme var der. på baggru nd af kr igens forløb , g ru nd til at
a na lysere de forske llige beg ivenhede r og tage såvel stø rr else, tcknik
og sa m me nsæt ning af dc a nve nd te våbe n op ti l forn yet ove rve je lse.
F.ek s. gav kr ige n d en første mulighed fo r i stø t- re omf ang at ind
sa m le mat eriale ti l vurde r ing a f torpedoe ns og torped obåden s an
vendelses muligheder. Undervandsvåbe net havd e hel t klart vist sinc
e no rme mu lighede r. og ved Versnilles-t ra ktate n sø rgcdc de allierede
d a ogs å for , at d et for fremt iden blev forbudt Tyskland at råde over
dette vå be n. Dc ri mod syncs torpedobåden ikke at have været i Iocus.
i a lt fa ld interesserede man sig megct lid t for d ett e våbensystem på
den s åkald te \ \'ash inglOn-ko n fc r"e m:c i 192 1- 22, hvor en begræns
ning af sto rmagterncs sø militære styrk er d røfted es. Det sa rrune
gjordc sig ga: lde nde på tilsvarende konferencer, de r blev hold t i tide n
me llem d e (o verdenskrige. Er fari ngerne fra verdens krigene med
he nsyn til torpedobådsvåbe net kan sa m me nfanes i, at man fo rtsa tte
den ud vikling , der havde va-ret i ga ng, og som indeha r , at ma n gik
hen holdsvis ned og op i de p laceme nt er i de IO typ er , motortorpedo
båt/ni og torpedojageren. For sidst nævntes ved kom me nde fo rb ed re des
a rt illerier. id et ma n m;IlIC accepte re torpedoen so m et cha ncevåben
ItB" overfladefartøjer. For motortorpedobådens vedkommcnde ind 
gik denne nu i flere og flere mariner.

Motortorpedobåden havde vist sin eks istensberettigelse, og det
kan mcd rc uc undre, at man ikke herhjemme i for bindelse med
vu rde r ingen af kr igc ns res u hater fik øjnene op for motortorped o
både ns anvendelsesmu lighe der i danske farvande . I fø rste o mgang
var d et re nt fa ktis k for se nt at søge at ud mø nte kr-igens er fa r inger
i e n n y to rped obådstype ti l det da nske sø fo rsva r. ide t man a llerede



i 191 6 ha vde påbegyndt bygningen af en serie på ikke mi nd re end IO
to rpedobå de af den såkaldte SPRINGEREN-klasse n. Den sidste båd
i den ne serie søsa ttes i 191 9. Man var ga nske vist gåe t ned i deplace
mente t i forhold ti l de torpedobåde, der var bygget 1911- 13. De
p lacernenret var p å 109 ts. og svarede således ti l de torpedobåde,
d er var bygget i I880erne. Bådene var udstyret med særl igc vippe
anordninger ti l brug for minc udlægning, men farten på 24 knob
må siges al have været ror lille ti l, al bådene kunne udfylde karakter-i
st ikken som torpedobåde. SPR INGEREN-klassen viste sig i øvrigt
også al være mere velegnet ti l patrulje-tjeneste end til torpedo.
angreb.

Efter at dennc klasse var færdigbygget. sku lle der komme til at
g.i IO år, inde n man i Danma rk aller byggede torpedohåde.

De n 12 . februar I ~J 19 ble v der af Rigsd age n nedsat en komm ission
til und e rsøgelse og overvejelse af hæ rens og flådens fre mtid ige
ord ning på baggru nd af 1909-love n og de e rfaringer, der var ind
høstet med sikr-i ngsstyrkens eta blering. Denn e ko mmission gi k ikke
som d e n tilsvarende af 1902 i deta lje r omkr ing ma terie llet og dets
så vel strateg iske som ta kt iske a nve ndelse. Ar be jder va r d esu den
prægcI a f, al t idcns tendenser g ik i re mlug a f ned - og a frus tnings
best ræbe lser. Medlemmerne af kommissionen var sta-r kt ucnigc o m,
hvorvidt det mi litære bered skab , der sky ld tes 190 9· lovcn. va r de n
med virke nde å rsag til , al Danmark blcv holdt ud e n tor krig c n i 1914.
Flåd ens ti lforord nede var i de n nc ko mmission kaptaj n II. Rech tritzcr.
d e r igcn nc m I!)20 r ne og 1930rne ko m t il at sp ille e n domine re nd e
roll e såvel ind e n fo r søvær- ne t som ved udf ornmingcn a f dansk
militærpolitik. Det ftJrslag , som savan- ne ts re præse ntan t stilled e og
som komm issio ne ns Ilerta l på flere p un kter fulg te, ind eha r torpedo 
både p å 200 - 250 ts. , a ltsti e n to rp edobådstype . de r va l" forladt
ov eralt i ud lan d et. O m di sse både ud talt e Rechnitzer i kommissio nen ,
a l - nå r vi e r gået lid t op med to nnagcn for to rpedobåde og ub åd e
Cl' d et ud fra de er fa ringer vi har fr a bevogtn ingstjen esten u nder
krigen, nemlig a l d c to rpedofanøjer. vi har . gen ne mgående cr lid t
fo r små til navn lig under de forhold at kunne færdes mcd fo rn øden
sik ke rhed i vore farva nde ..27. Dett e synsp un kt kom til at IJI';ege
søvæ r nets led elses ho ldning til to rp ed obådsvåbe net i mcllcmkrigs
å re ne . Allerede so m ung søofficer havd e Rechn itzer meldt sig som
modsta nder af motortorpedo både, so m han mente ma ng ledc sø·
dygt ighed ti l a l ku nne gø rc sig gældende i d anske farvandc-".



Rechnitzer mente , at med den type , ha n gi k ind fo r, var der skabt
e n særlig torpedobåd srype . d er var veleg ne t ti l den dan ske strateg i,
takt ik og økonomi .

Resul tatet af kom missionens arbejde blev forsvarsord ningen a f
1922 , d er fas tfrøs del dan ske torped ob åd svåben . Flåd e n sku lle fort
sat bestå a f 24 to rpedo- og u ndervandsbåde. En ænd r ing af den
danske torpedobåd stype var overhovedet ikke p å tal e i kom missio
nen . I e n a r tike l i Tidsskrift ((]I" Søvæsen 1920 var de danske søo ffice
rer blevet gjort bekendt med motortorpedobåd es resultater i Adri 
ate r have r-". og i sin art ikel fr a 1921 slog ll.Bar rod ti l lyd for a nven 
delsen a f to rpedob åde med mindre d eplacem e nt en d man hidtil
havde a nvend t. Det der bet egnes so m -det snige ndc ang re b- bør i
åbe nt farvand overlades til undervandsbåden . men i snæv re farvande
bør det overlades til torpedobåde . ..Dcres beskyttelse bø r ligge i de
cgenskaber, der betinge r et snige nde a ngreb: r ing e synlighed og
lydløs hed . De bør forsynes med m idler til at passe re passive hin
d r inger. A f våbe n bør d e ku n have d et nødvend ige angrebsvåben
(to rpcdoc n j.c'"

1-1 . Burf od vedblev i den her beha ndl ede periode melle m de to
verdenskrige at plædere for indførelsen af motorterpedebåde i dCI
dansk e sø forsvar. Det var tilsyneladcnde ikkc muligt at trænge igen 
nem med disse syns p unkter. og H. Barrod tog derfor i 1926 sa mme n
med en sag fa rer. Arnold Anderse n, init iativ til d annelsen af den
såkal d te ..Mororbaadsforcni ng .., der i forst åelse med søvær- ne t sam 
lede motorbåds ejere og a nd re int eresserede ti l para-militære øvelser
i d e d a nske farvand e. Foreningens form ål blev anført som værende
-med sine me d le mmer med di sses motorbåde al stille sig til ma rine ns
di sp osition i såda nne tilfælde . hvor nun-in emi n iste ric t målte anse
del fo r fo rm ålstjen ligt at kun ne d ispo ne re o ver privat motorbåds
materiel . samt at for etage, hvad der tjener t il Tremme af dcttc
form ål..3 1• Forst i l ~t~ 5 gjo rd es forbinde lsen mcllem Motorbåds
foreninge n og Sø værnskommandoen officiel. Barfods initiati v havd e
udenlandske forbill eder. og va r udsprunget af hans bestræbelser
fo r at få moto rtorped obåde n indført i Danmark P .

Mell emkrigsårenes faglige debat blandt de dan ske søofficere r
drejede sig bl .a . om indførelsen a f motortorped obåd en båd e se t som
alternativ ti l d en specie lt udviklede danske torpedobådstype P~l

IOO- ;WO ts. og so m supp lement til de nne type. Kcndsgern ing ern e
va r , a t de n da nske torpedobåd var e n uddø d ski bstype. og at man
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overalt i ud la nd et indførte motortorpedobåde for at videreudvikle og
perfektionere dette våben. I forsva rskommissionen af 190 2 havde
søvæ r nets repræsentante r som tid ligere nævnt foreslået indførelsen
a f motorto rpedob åde . Side n havde d ett e våbe n ikke stået på sø
værnets ledelses anskclistc : d et var ti lsyneladende glede t hel t ud a f
d en d anske sømilitære koncept. Forklar ingen til dette må nok søges
i flere forskellige forhold . Inte ressant er det , at man i samtidens
danske fag litteratur ka n se vidt fo rske llige forklari nger og begrun
delse r for, hvorfor man hold t fast ved den danske torpedobåds type .
I nogle ti lfæ lde synes man at have gjort en dyd af nødvend igheden.

I mell e mkr igsårene var der ikke de bedste politiske beti ngelser
til ste de fo r en d iskuss ion o m indførelse n af en ny skihstype, især
ikke , hv o r d et drejede sig om en så kr igsma..-ssigt bet inget skibstype
so m motortorpedobåden . I 1924 fremsatte Socia ldemo kra tiet lov
fors lag i Rigsdagen om bl. a . at afskalle søvær net og oprette et
søpo lit i. der hlot sku lle have a lmi ndelige purruljc rin gsopgnvcr og klin
sku lle markere eve ntuel le neutrulit etsk ra-n kclse r . Alle artil lct-is kihe
såvel so m torpedo- og undervandsbåd e sku lle afhændes. Forslagel
havde e n rel ativ sto r op bakn ing og må ses på baggrund a f den inte r
nat ionale situat io n netop i di sse år. Ma n sa lte sin lid til det nyd anned e
Folkeforbund. Tysklands og Ru sla nd s el imine r ing som magt fak to re r
i Øs rerseområdet gjo rde endvidere, at del var va nskel igt for mange
at indse betydningen af at opretho lde et mi litært fo rsvar i Danmark .
Dc d anske søo ffice rer reagerede kraft igt og udsendte bl. a . pjecen
..Flaade eller Søpolhi.., i hvi lken man klargjorde for Danma rks
strategiske situa tio n og bet ydningen af et forsvar for at ku nn e opret
holde ne ut ra liteten .

Den :11. ma rt s 1925 ho ld t kap l. ~jnl~j tnaJ1l F. Hcmpc l-jørgc nscn
e t fo red ra g i Sec-licu tc na nt-Sc lskabcr o m ..Motortorpedobåden u n
d er og efter vcrdenskrlgcu sa mt dens evt. bet ydning i det danske
saforsvar- . Desværre C l ' de r ikke bevaret nogc n kopi a f d ett e.

Sa mme !II'. som dette foredrag blev hold t, anbefalede en svensk
forsvarskommission. at det svenske forsvar anskaffede et par 1110101'

to rpedobåde, så ledes at nogct personel kunne blive fon ro lig med
d ett e ma ter ie ls behandling. 1 1929 anbefalede en norsk forsvars
kom m issio n et ti lsvarende skridt.

T il udfyldning af 1922-lov ens bestemmelser stod man i slut n ingcn
af 1920rn e over 1<)1' a ns ka ffe lsen af nye torpedobåde. Der var nu
fo r første ga ng siden verd e ns kr igc n lej ligh ed til at ud nytte de erfa-
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r inge r , der var gjort u nder d enne krig, og sa mt idig udnytt e den
udvikling , so m havde fundet sted hos de sto re sa magte r . I 1927
udskr ev Søc-lieu te na nt-Selskabet et p r isspørgs mål om ..Hvilken type
torpedobåde bø r vi bygge? ... Man lagde her klart op ti l e n d isku s
sio n om torpedobå dsvåbenet med henblik på at påvirke beslu tni ngs
processen. Der in d ko m dog ingen besvarelser på dette spørgsmål.
Det vil sikke rt ikke være urimeligt at antage, at evt. int e resse rede
nok har ment. at spøl-gsmå let var for kontrovers ielt.

I rigsdagssam lingen 1927- 28 arbejdede et fo lke tings ud va lg med
et forsl ag t il lov om rigets forsvar. Dette ud valg rudhentede ud ta lel
se r o m lovforslaget bl.a . fra che fen for søværnet , eller flådeinspe k
tørcn . so m hans titel var. vicea d mira l G. C. Amdrup . Hoved ansvaret
for viceadmiralens vu rder ing må forme rnlig tillæggcs kaptajn P.
lpsen , der 1926 -27 var fungercnde chef for ma r inestaben og som
ogs å stå r so m medunderskriver af redegørel se n. Det hedder heri,
at så vel strategiske som tak tiske hcnsyn må være bestemmende for ,
hvi lket a nta l e n heder flåd cn ska l bes tå a f. Det vigtigs te for søkr igs
førelsen Cl' ..et intensivt sa mvirke mell em alle d e for skcllige våbe n
a rter « , En flåde må derfor være sam mensa t a f forskellige typ er som
arti lleriskibe. torpedobåde . undervandsbåde og minefartøjer samt
flyvemaskiner . For-holdet me llem anta llet af de tr e førstnævnte typer
hlev anført so m I : :~ ::~. Torpcdobådsv åbcncrs stø r -relse blev foreslået
ti l 12 torpedobåde ;i :~{)O ts. De nne torpedobåd stype må givcs den
størst m ulige torpedoarmering. " He rt il kom mer, at a llc erfaringer
til lige går i rCln ing a f, at vore to rpcdobådc må besidde en ikke ri nge
sød yg lighed . det er ikke nok, al de kan klare sig i dårligt vejr i vore
åbne farvande, der må være tilstrækkel ig gode hetin ge lscr for at
kun ne observere fjenden og fo r at kU lIlICanvende deres armering under
såda n ne forho ld . Når dert il kommer del sc lvfø lgel ige hav, at tor
pcdobådc ska l ha ve stø rst mu lig Fart, fornød en aktionsradius og
gode beboelses forho ld. ind ses det . at allc de oven næ vnte fo rd ringer
st ille r krav o m d ep lacement . Imod di sse fordrin ger gå r, al torpedo
bådene ska l være så lidet synlige so m muligt og ha ve e n god
mauavrccvnc.« Ud fra d isse argumenter fastholdt man fra søvæ rnets
led el se s side den hidt idigc udvik ling a f det danske to rpedobåds
våbe n.

I et sær ligt afsnit behandlede Amdrup og lpse n motorto rp edo
bådsspørg sm ålet. Man to lkede de sve nske erfari nger med motor
torpedobåde so m lid et overbevisende. T ypen m ån e betegnes som
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relativ kostbar i a ns ka ffe lse og driftsm æssig dyr , ligesom man men te ,
d en ikke ville være egnet til at løse neutralit et sbevogtningsopgaver.
Konklu sionen a f overvejelserne var, at mot ortorpedobåde kun kunne
løse begrænsed e opgaver og kun under meget gu nst ige vejr forhold .
og at a ns ka ffe lse n af d enne fart øj stype følgelig målte a nses (()I- en
irrationel anvendelse a f de begrænsed e pen gem idler og log isk set
- efter d e to søofficerers mening - mått e fraråd es.

I 1929 gik man i ga ng med bygningen af n torp edob åde a f
DRAG EN- og G l.ENTEN -klassen. Skiben e var på 285 -90 IS., rar
ten va r 29 knob, a rmer ingen var n-8 udskydningsapparater til
45 cm torpedoer sa mt 2 -87 mm e ller 2 -75 mm kanon er. Skibe ne .
de r blev søsa t 1929 - 34, må siges at have repræsenteret e n a na kro n
isme inden for sø kr igs mater ie llet. Siden 1920 var der ingen steder
blevet bygg et torpedobåd e mellem 100 - 500 ts. og alle havd e fo r
længst forladt 4:) cm torpedoen. I 1935- :n lod Siam i Itali en bygge
7 torpedobåde p å 320 ts., og med KR lEGER-klassen fra 194 6 - -18
va r d et også uigenkaldeligt s lut med denne torpedobådstype.

I de officielle begrundelser for at fort sælte med denne torpedo
bådstype anførte s be hovet for sød ygtighed. men i bogen ..Danmarks
FJaade.. fra 19:14 hedder d et om torpedobådene i orlogskaptajn
A. I I. Ve dels afs nit om ..Flaa dens Skibstyper og d e res Anvendc lsc- ,
at ..de n ne sk ibsklas se er konstru e ret med vore sæ r lige forhold for

~je, .r : 1Il '1Il ha r ikke fulgt de store landes ud viklin g af stad ig større
typer , men ha r forbedret d en op rind el ige torpedobåd stype ptl e t de
p lace me nt a f ca . 300 ts. Dybgåendet er ho ld t så lavt so m lIlu ligt .
fa n en sti h~j so m mulig. to rpedoa rm e i-ingen meget kra ftig - a h på
bekostn ing af a kt io nsrad ius og sødygtighcd, og be re ttigelse n he n il
ligge r i vore fo r ho ldsv is lukkede og ro lige fa rvan de og de re lativt
ko rte distal H:e r, «·n De n hc r fre mførte begru ndelsc for de n da nske
to rpedobåd var i virkel igheden hovedargu me ntet mod denne skibs
type. H vis ma n renonce rede på sødygtig hed og ak t ionsrad ius til
fo rd el fo r høj fart og kra ftig to rpedoarmering. var der inge n grund
til at bygge torpedobådene så store, so m ma n ha vde gjort. At der
for DRAGEN-klassens ved ko mme nde mere var ta le 0 111 e n kystjager
type, der havde mis tet sine vigtigste karakt et-istika og egens kahe r
SOIJl torpedobåd, fre mgår af d et . som bicvanført for at Virre d enne
types opgaver:

l . Angreh om natten med torpedoer.
2. Fremskudt mineud lægning.
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:1. A ng re b med torpedoer o m dagen dæk ket a f kunstig tåge.
·1. Da-k uing mod og a ngreh af un dervandsbåde III. dybdebomber.
5. Be vogtn ingsopgaver u nder nc utra litcts fo rho ld.>'

DRAG EN-klassen blev en af de mest omd iskuterede skibstyper i
det danske søvær-n .

For at se-n e den hjemlige debat i perspektiv kan det anføres, at
mange uden landske autoriteter stad ig ikke nærede tillid t il to rpedoen
som præcisionsvåben. I 1930 kom den engels ke søo ffice r og sø
mil itu-re fo rfan e r B. Acwort h mcd c l meget kra ftigt udfald mod
torpedovåb enet i e n bog, der fik mege t stor udbredelse:". Acworth
sige r , at ..e n r igti g vurder ing a f torpedoe ns begrænsning SO Ill våben
er måsk e den mest pålr'l'n gende nødvendigh ed a f alle. Det Val' den
overdrevne fr ygt fo r torpedoen. so m mere e nd noget a nde t førte
ti l det d årlige resultat afJylla ndsslagel , og Ior øvrigt også af kampe n
ved Dokke r Banke, Torpedoen . hvad enten de n føres i destroyere,
u nderva ndsbåde. krydsere elle r slagskibe er. og må altid blive , et
lejligh edsvåben .. . Måske er det den vigt igste nødve nd ighed for vore
dages flåder så a l sige at tage torpedoen ved gællc rnc og se denne
prn-tentiøse bussem an d lige ind i munden. Vi ville da sikken ved
urerme re betragtning finde, al den i sin mund kun har falske ta-nder,
e t ge bis .«

I 192 7 udskre v See-Hc uteuam-Selskabet fo r å ret 1928 et pris
spørgsmål vedrørende ..En håndbog i torpedobådstaktik afpasset
efter danske forhold -. De r var umiddelbart ingen besvarelse ind
sendt til dell e spørgsrnttl, men til hesvarelse af ..et frit valgt emne 
ind ko m a fha nd lingcn - Bc uagtninge r over torpedobådes a nve n
delse i kri g , med sæ rl igt he nblik på d anske forh old «. Den viste srg
at væ re skrevet af'o rlogskaptajn H.Augshurgog blev i 1930 e fterendt
behandling be lønnet med Søc-lieuteua m-Sclskabcts sølvmedalje. Af
handl ingen oploges i Tidsskrift for Søvæsen sa mme år og fylder
22ti sid e r:".

Au gsburg følger på e n lang række punkter w eucks afhandling
fra 1 ~ ) l O. D CI- var l R til- og en verdenskrig mellem de to a fhand
linger, men alligcvel er der ikke man gc nye bc tragt ninger i forho ld
til w cn cks definitioner og bet ragtninge r . Det eneste virkeligt nye
i A ugs lmrgs a lh a nd ling C l' ge nnc mga ngen a f torpedojagere ns roll e
u nder J yllandssla get , no get som ha n i e n ræ kke artikler tidli gere
havd e beskæf tiger sig ind gående med . Augs burg fastslår, ligesom
w e nck gjorde det, at torpedobådsstrategien e r' offensiv, og at dens

59



operationsmål er fjendens store artilleriskibe. Er strategien primært
lagt a n p å at forh indre landga ngsfo retage nder el - operationsmålet
fjendens transportskibe og dernæst hans store arrilleriskibe?". Nat
angrebet vil stadig være den mest gunstige og natu rlige angrehsform
for torpedobåde. Augsburg var kend t som tilh ænge r af den sæ rl ige
d anske to rpedobådsrype. og af hand lingen udmærker sig ved ikke
med e t ord at næ vne morertorpedobåd e. lian siger, at torped obåds
st ra teg ie ns udformn ing i p rak sis beg ynder allerede på konstru ktions
bonlet under hensynt age n ti l de til forsvaret hevilgede midlei-" .
Se ne re s ige r Augsbu q..;- , a t de danske torpedobåde »ifø lge hele deres
konstruktion og armering klin er bereg net til opt ræde n o m nau c n-?".
I et a fs lu trende a fsnit om - Fastsa -nc lse n a f torpedobåden s kamp
faktorer på gr u nd lag af to rpedobådss trategie ns og torpedobåds
takt ikkens krav- opstiller Augsb urg e nd nu e n begrundelse fo r den
dansk e torpedobådstype repræsenteret ved DRAG EN-klassen , der
på d enne tid neto p var under byg ni ng'lO. Ligesom \Venck me ner
Augsbu rg, at kra vene til torpedobådsvåbe net ikke alle kan opfy ldes
og a h id må fre mstå som et kompromis, Torpedobådss trateg ien
gi ve r i ko mpror ni s-fo rmc n fle re forskell ige løsni ngsmulighed e r , men
..d en r igt ige og eneste løsn int{ af deu e spørgsmå l [kompromis'er]
vil kun være mulig ptl gnllu ll;lg af torpedo bådstaktikken. "cd hja-lp
a f hvis teoretiske hetragtninge r og d e i praksis, d .v.s . i krig indvundne
erfari nger, det vil være mu ligt at foret age e n nogenlu nd e sikker
af vejning af d e forskellige faktorer . Ior derpå under he nsyntagen
til de til torpedobåden bevilged e mid ler at fo retage den en de lige
udfo rm ning i n~je sa marb e jde med te knike rn e", Ved de n nye
DRAGEN-klassen , hvor d et efter Augsburgs me ning m å an tages,
at d er ha r fund et e n n~j e afv c.; jning ste d me llem de fo rs kellige fa k
torer, antyder ha n, at di sse både ha r fået et I( )J' svagt art iller i, Augs
hurg indrømmer, at teo retiske og log iske he trag tn inger fø rer til, "; 11

to rpedobå den ku n skal va-re a rme re t med torpedoe r», men sige l' han :
-såfremt torpedobåden var i sta nd ti l ubemærket at gClIlle mh·)he
d ista ncen mellem operat ionsmålet og sin basis el ler sin egen hoved 
styrke, ville denned spørgsmtllet om armet-i ng være afgjorl, men
e ftersom torpedobåden ikke er i sta nd ti l al ud fø re delte eksperi
me nt , særligt ik ke i vore korte, lyse sommernætter. m å der tilføres
to rpedebåden et sådant våben , at d er de rved bydes den mu lighed
fo r d og med nogen cha nce for et heldigt res u ltat al ku nn e imødeg;l
cl angreb af dens værste modstander, torpedobådsødelæggeren (ja.
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geren) . Dette våben e r kanonen, som på grund af sin hurtige virke
måde 0R sin store præcisio n frem byder ganske a nderledes gunstige
træffebe t ingelser over for et jagermål end torpedoen, og derfor bør
der i torpedob åd ens armering også indgå artilleri . Herimod vil der
linder henvisning ti l torpedobådsstrat egiens og torpedobådstaktik
kens teori besnærende kunne indvendes, at e n torpedobåds arme
ring m å fastsættes på g ru nd lag af d ens sands yn lige ho vedopgav e ,
SOIll er natangrehel med torpedoer so m angreb svåben og ikke på
g ru nd lag af en se ku ndær opgave, som e n arti llerikamp med jagere
må blive , og at torpedobåde n de rfo r skal være sti stærkt armeret med
to rpedoe r so m fo reneligt med kravene til sødygtighed. fart og
a ktio nsradius. Dette er imid lert id et po stu lat , som e nd nu ikke er
bev ist, eftersom de fra verdenskrigen foreliggende er fa r inger går i
den st ik modsane retning...

Der kan rejses adskillige indvendinger mod di sse betragtninger 
og det blev der også gjort under behandlingen af a fha nd lingen i
Søc-Iicutcnant-Se lskabct'". At torpedobåden skulle armeres kraftigt
fo r al kun ne tage en kamp op med en jager under gang fr a hase til
opera tio nsområde st red mod det fa ktu m . at de n klin skulle hruges i
d e d anske farv a nde , hvor d er ikke var store a fsta nde me llem hase
og operationsområder. De af Augsburg frem førte argumenter var
netop begru ndelsen for, al man i udlandet så sta-rkt havde differen
tieret torpedobådsvåbenet. idet man e rke ndte at kravene, der stil
ledes til t}'l>er P;I 100 - 400 Is. var så mods tr ide nde, at man afs tod
fra disse skibs typer. Med DRAGEN-k lassen havd e man skabt håde ,
der hve rken kun ne ..løbe væk eller slås « . Selv en kr afti gere armering
på Il RA( ; EN-klasse n, mås ke på bekostn ing af torpedoarmeringen,
ville ikke væscnt figt havde forb cd re t dens kampværdi. så længe ma n
bef and t s ig i en stø t-rels csm-dc n på omkring 300 ts. Augs hurg ra mte
nok noget centralt , når ha n flere gange understregede, at udfor-m
nin gen .11' torpedobåden målt e ske under hen synt agen ti l de bevil 
gede midle r. ~l ål et var fo r d e penge , d er var til rådigh ed, at få så
meget so m muligt , e n skibstype. som va r lidt afh ve rt, men so m netop
a f dcn grund ikk e kunne bru ges til nogen af delene.

I I ~J:l 2 gen nemførtes alt e r e n ny torsvarsordning i nedrustnings
bestræbe lsernes tcgn. Politi ker ne var stad ig ven ligt ste mt over for
torpedohåd svåh cnct, medens dCI stod klart at ar tiller iskibene s tid
i S0 V<tT TlCt var forbi.

Eft er I ~t{2-lovens reduktioner dannedes blandt søo fficerer ne den
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såkaldte sømilitære oplysningskred s (D.S.O . K.), der ge nne m for e
drag og pj ecer søgte at vinde forståel se blandt befol kningen for
betydningen a f e t sø fors var. Det stod klart, at d et ville blive vanskel igt
at etablere politisk forståelse for a ns ka ffelsen a f nye ar tilleris kibe.
når d e e ksiste rende måtte udgå. Den almindel ige tende ns var at lad e
disse skibe ersta tte a f torpedobåde . Artillcriskibcne var imid lerti d
e n forud sætning fo r torpedobåd en es virk e, ligesom disse var af
hængige a f to rpedobåds bes kyttelsen. I en af D.S.O . K.s pjecer fra
1934 hedder det 0 111 to rpedobådene'V, at - bl.a . a f he nsyn ti l min e
kapacit et en og til, a t to rpedobådene skal kun ne fø lge flåd e n u nder
a lle vejrforhold, må der regnes med e n tonnage af ca . 300 ts....
Begrundelsen var hel" den ke nd te med kravet til sødygt ighed , me n
mine kapacitet en ses ikke t id ligere at være a nfø rt so m C II af hoved 
begrundelserne fo r de d an ske torpedobådes stø rrelse. I sa mme for
binde Ise blev det foreslået, at man a ns kaffede motortorpedob åde .
så ledes at d e res formåen ku nn e undersøge s. Tilliden til de e ksistc
rende torpedobåde var blandt dan ske seofficerer sta-rk t svækket.

Eft er D.S.O. K.s opfattelse bu rd e fl ådens hovedbestanddele være :
Artilleriskibe
Torpedobåde
Und erva nds både
Minefartøjer
Mincstrygn i ngsfart~jer

Lu ft fart øj er
l nspe kt io nsskibe

Sa m me år, 19:1'1 , renede kommandørkaptajn P.l.em hcke en søn
d e rlemme ud e krit ik mod DRAG EN-klasscn4 .1. Ha n skr iver således.
at »d e lIye Lax e n- og Gle ntenbåde har en meget sta-rk to rpedo
a rmering, me n a rtil leriart ne r-i ngen e r svag og vil i lorbiud c lsc med
e n re lat iv lav fa r t gøre d isse moderne j age re u nde rlegn e: delle vil
også o fte være ti lfa-ldet over for a nd re lette fart~jc r, således at de
om dage n unders tø rtes af de la ngso llltg tlcnde art illeriskihc. De egner
sig der for d tu"ligt ti l sc lvsuc ndigc ekspcd itio ner, re kognosce ri ng etc.
Deres aktionsradius Cl' lille og gør dem stærkt afhængige af basis.
Dc C l' velegnede til narangrebet og offensiv mincudla-gning, men
ogs å her vil underleg en arti l!eriarmcri ng og fart gøre det van skeligt
for dem at passere fje nd cns dækning. Som lIbåd~agere m å de vær e
forsyncdc med god c d etektorer, men dybdebombearmeringen er
urilsrrækkchg. og de vil kunne møde ubåde, der er d em a rt ille r istisk
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overlegne . . . Om alle bådene gæ lder, at de dårligt eg ne r sig til
se ku ndære op ga ver, ligelcdcs Cl' de komplet blottet for defensiv
beskyttelse mod luftangreb. Deres a nli-lu ft-skyts vil kun være til
strække lig over for enkelt e a ngribere, er der flere , vil alt på dækket
i bådene være nde personel være p r isg ivet lu ft fartøje rn es mask in
kanoner e ller geværi ld .« Lembcke erke ndte, at motortorpedobåden
havde vist sin berettigel se, men han a nså sæ rlige luftfartøjer udstyret
"me d torpedoe r (torpedo p laner) for me re veleg ne t ti l torpedoan greb
e nd denne skibsrype .

Det var efterhå nden vanskeligt for søværnets Icdelse at overhøre
den mcgc n krit ik af torpedobådene, og i 1936 sendte ma n direk 
roren for Sø m inevæsenet og d irektere n for Skibsti lsynet på stud ie
rejser t il Eng lcll1d og T ysklan d for at pI-Øve sej ladser med mot or
torpedobåd e . De re s vurdcring var po sitiv. De e nge lske og tyske
motortorpedobåde repræ senterede hver for sig denne skibstypes
Io ho vedtyper be te g net he nhol dsvis so m glidebåden og deplacements
båden. G lidebåden har et V-formet spa nt, der bevirke r, at fartøj et
under sej lads presscs ud af van det og S!I at sige glidcr elle r p laner
hen over va ndoverfladen med sta-vne n lett et. idet gnid nings mod
sta nden er meget r ingc. Der kan opnås meget høj fart med glide 
både: til gengu-ld Cl' de mind re sødygtige. Deplace mentsbåd e n de r
imo d ha r ct sk rog med U-formct spa nt , der bc vu-ker, at båden, ved
d e hastigb ed er. d cn er bygget til, ikke løfter sig ud af vandel. Rum
fangel af d et fort ru..ngtc vand (dep lace mentet) for bliver næsten
ko ns ta nt under sej lads (dera f navnet}. Depl acemen tsb åden e r mere
sødygtig e nd g lidcbtldc ll, m en til ge ngæld ikke så hu rtig4 4 . I prin
cipp et havd e de to skrogfor me r være t kendt fra mo torto rp edo
bådens fre mkomst. Engla' lIC lcrne havde sto rt set ku n bygget glide
både . I 1 9 :~1 -~ !) begyndt e den tyske mat-ine at bygge mo torto rpedo
båd e a f deplacementsbåd-type n , som ment es at være me re velegnede
til d e no rd iske fa r vamle c nd g lidebåds lype fl.

De r kom ikk e noge t ko nkret ud af de to d irektørers stud ierejse.
J hve rt fa ld ko m der intet ud sp il fra sova-rnets side i for bindelse
med den forsvarsord n ing. der blev ge nnem før t i J937 og so m unde r
ind tryk af d en tr-uende sto rpolitiske vcrdenssituat lou på nogle få
p un kter forbedrede J!l:{2-lo\'CI I. Det konservative Folkepa rti loreslog
forgæves a nska ffe lsen a f J2 motortorpedobåd e . uden at dette forslag
blev støttet a f søvær nets lcd c lsc.

Uvist af hvilken gn llld blev dCI- i slu t ningc n af J930rne i Lærebog
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Torpedobåde af DRAGl':N-klassen under øvelser i slutningen ar 1 9 :~Orne

sammen med ny og art iller iskibet NtE l .S IUEI.. (Søværnets Fotoarkiv).

61



for O rlogsgaste r under afsnittet om kr igsskibstyper optaget en gen
nemga ng af mot o r torpedobåde n. selv om søværnet ikke rådede over
denne skibstype. Det he dder heri, at motortorpedobåde ku n delvis
kan erstatte -de r igtige to rp edobåd e ... -Som et chancevåben. der ved
s in blo tte ti lste deværelse tvinger fje nden til at tage modforho lds
regler mod deres p ludselige og ove r ras ke nde a ng reb, vil di sse både
d og a lt id be tyde e t værd ifu ld t supp leme nt ti l swfo rs va rc t i e t land ,
hvor d er i forv ejen find es sødygtige , moderne torpedobåd e , eller
hvo r farvandene , som i Da nm ark , gi ver dem sæ rl ige mu tigh cdc r. «
Var de tte skrevet for al tage brodden a f krit ikke n og samtid ig p lace re
mot ort o rpedobåde ne som et suppleme nt til de e ksiste re nde torpedo
båd e?

I 1939 hlev d el- ti l Søe- Iieu te na nt-Sc lskabe t indl everet en a fh an d
Jing om ..Motortorpedobåd e og deres bel ydning for dansk søforsvar..
skrevet a f sø løj t na nt (I .) E G. La nghorn . Afha ndlingen blev præm ieret
e fter bedømmelsen, der afs lunedcs i 1940. Disku ssionen i Sø- lieure
nant-Selskabet vis te, al de r nu var bred lilslutning ril al a ns kaffe
motortorpedobåde i det d anske safors var. Var' de n tyske besæt telse
ikke kommet, ville den ne ski bstype ganske givet i løbet af få år være
bleve t anska ffe t p å forsøgsbasis.

I . For svarskommissionen af 7. marts IH02 . Beretning. for slag, bilag og
madereferater 190H- 1909. Det trykte materiale fylder o mk ring :HlOO
sid er. Det beva re d e arkiver meget sto rt.

2. Se herom bl.a . H. C. I ~jc rg : -Se officcrc rues mund kurv 1 907 - 0H ~ . II i·
sto r ic. X I, :~ 19 7:1 p . :'\fi7.

s. Forsvar skomm issionen af IH02 . Referat til protokollen lxI. I p . 9:'\.
4 . Ibid . p .IOS.
5. Ibid . p .238.
6. Ibid . p.330.
7. Se J. I I. Schultz : -Sa værns-Lo vfo rslager- T .f.S . 190H p. 2m}. J fr. også

note 2.
8. Art hur Pollen: The Navy in Banlc. 191 9 p.105.
9. T.f.S. 1913 p.5 19.

IO. Ge ngivet efter - Frenuid c ns Kampskib - . T .f.S. 1910 p.163.
I I. T.f.S. 1913 p. 489 - 596.
12. Mari ue-Ru nd sch au 1909 pp . 9:'\7-43.
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13 . R. S. Steense n : Vo re Torpedobaade p .40 .
14. Wc nek formulerer dene lidt anderle des, se T . f.S. 1913 pp . 509-IO,jfr.

e n fra italiensk oversat artikel i 1'.f.S. 1911 p.84.
15. w encks afha ndling. T .f.S . 1913 p.542.
16. Ibid . 1'.577.
17. Se Leks . Rechnitzer i T .f.S. 1910 p. 120 og P.lpsen T .f.S. 1910, hvori de

imødegår Hriand de Crevecoeurs a nfø r te artikel om motort orpedobåde.
18 . Ip sen op.ci t.
19 . Se '1:f.S. 1959 p.269 . Om sikri ngsstyrken i øvr igt se Flaadcns Virksom hed

under Verde nskrigen 1914 - 1919, Kbh . 19'20 og H . K. Krebs : Læ rebog
i Verdenskrigens Søkrigsh istorie III Kbh . 1942 p. 1 fl".

20 . Wenek op .cit . 19 13 .
2 1. Tf.S. 1918 1'1'. 21 5 - 32.
22 . T f.S. 1921 1'. 47.
2:~ . Se he rom P. l .em bcke: ..Torpcdobaadstakrik un de r Dagkamp - T .f.S.

1921 p. 359-88 og tillige H. Augsburg: ..J agerka mpen Natte n efter
Slaget i Nordsøe n 3 1.t\1aj 19 16 .. T .f.S.1925 p. 25:~ .

24 . Bet ydningen af den ne belegn eise ud lægges forskelligt: Moto ri-Ant i-Sotto
marini . Motobarca Ar ma ra Svan {S.V.A .N . = e l fir ma navn). Bådene fik
se nere tillagt devisen : Me mento Aud ere Sempe r (= Husk: altid dristig!).

'25 . Verdenskrige n i Samt idige Ski ldringer , fi.bd. Kbh . 1922 p.fiR5.
26 . Se i øvr igt T.f.5. 1928 p . 2:~ 5 ..Moderne Torpedo er•.
27 . Referat af møder ne i Kommissionen til Unde rsøg else og Ove rvej else

a f Hæ re ns og Flaade ns fremtid ige Ordning af 1919 p. 1127-11 28.
28 . T .f.S . 1910 p . 120 , jfr. note 17.
29 . 1'. f.S. 1920 p . :~ 89fT.

:~O. T. r.s. 1921 p .1H .
:~ 1. H. Barf od : Vor Flaadc i Fortid og Nutid IxLII 1'.1 121'1' og T. f.S. IH36

p . I ..øvelse r med fr ivillige Motorbaade H)35•.
:tl. Jfr. 1'. I".S . I H :~ O p . J60ff. ..Nogle Betragtni nger ove r vore Skibstype r - .
3:~ . Danmarks Flaade , red . a f K. Dahl , Kbh. IH34 p. 1YI.
:i4. Ibid .
:~5. B. Acworth: ThI" Navles ol' Today and Tomorro w. A Stud y ol' th e Naval

C risis fro m wi thiu. Londo n 1930 p.39.
:~ 6. T f.S. 1 9 :~ () pp . 191- 1 16.
37 . Ibid . p . 194.
:~B . Ib id . p. 197.
39. Ibid . p. 294.
40 . Ibid . p . 405.
4 1. See-lieu tena n t-Selskabcts forha ndli ngsprotoko l 19:~O , 4. mart s.
42 . T . f.S. 19:11 p .lli8.
43. T f.S. 1934 pp.1 7:~ - 9'2 - Nye Veje e,
44. R. Steen Stee nse n : Alverde ns Krigsskibe. Kbh.I Y53 p. 169 ff.
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3.

MELLEMSP IL 193 9 -1 9 4 9

..In lim es o f war, but nol bctorc
God and the sailors wc adore ashore
But whe n war is over and pc,tre re mined
God is forgen en and t he sailor quined ...

..Del ska l sta-rk t fremhæves, at det vil va-re farl igt at tro på de
skep tike re . der på grund lag a f deres konklusion er a f krigabeg iven
hederne reducerer torpedobåd en es bet yd ning i trcnu idtgc kr ige ti l
at væ re ren t undero rd net .. adv a rede premierløj tna nt \\'cllck allered e
i 190 8 I med hen visning nanu- ligvis til den ru ssisk-japanske kr ig i
1904 - 1905.

Da Hitler i 1939 lod 11vejrer bryd e I ~;s over Europa. ind gik der
ga ns ke vist torpedobåde i den i løbe t af mellemkrig sårene sta-rk t
redu cerede danske Flåde . men antallet a f opera tive både va r yderst
beske de m . T ro ds den delv ise kri gsudrustn ing i d e sids te a ugustda ge
var d er så ledes kun () torpedobåd e klar t il at indgå i de n sikri ngs
sty rke . der forme redes de n :1. sep te mber 1 ~ ' :1 9 so m ncutruli tct sva-ru
i lighed med flådeus opgave r unde r fø rste verdenskr ig, Da sty rke n
imidlert id va r væsentlig mindre var det ind led ningsvis hen sigten
at ho lde e nhederne ko ncentreret i området ved Årh us.

SOI1l under første verdenskr-ig forla ngte tyskerne ige n mi ne r Ild lagt
i de d anske stræder. l mellemtid en va r de nord iske lande imidle rt id
e lledes 0111 fa-lles ne utralitet sbeste mmelser i Stock hol mdeklara tione n
a f '27. m<.~j I ~l:1 B . De danske be stemmelser beke ndtgjordes ved ko nge
lig anordning af :11. ITl c~i 19:1B og sa ttes i kraft ved allde n verd ens
kri gs udbrud ved ko ngel ig anord ning a f I . septe mber 19:1!), Bestem 
mel serne sikred e de kr igsførende overfla deskibe og underva ndsbåde
passage igennem d e da nske stræ de r". På baggrund af ikke-a ng re bs
pagten med T ysklan d og de n r ing e a lliered e assistance til det
a ng rebne Polen medførte de tyske kra v dog , at flåde n påbegyndte
ud læg ni ng e n a f kabelmine fel te r i ge n ne msej lingsfa rva ndclle.

T il beskyttelse af min e felt e r ne deploye redes d erfo r tr e to rpedo-
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håde ti l Store Bæh . En i betragtning af opgaven lille og svag styrke
i sammen ligning med den 2. Eskadre, der under første verdenskrigs
ne uu-a litetsvætn i Store Bælt omfattede :~ kystforsvarsskibe eller
krydsere. () torpedobåde. 4 ubåde og 2 Fl yvebåde. Det er imid lertid
et typ isk eksempel på . hvorledes flåden dengang var nødsaget ti l
at a nvende d e sparsomme ressourcer til at forsøge at løse de på.
lag tc - og fC)rudsigel igc opgaver. l.igesom det er et typ isk eksempel
på. hvot-ledes opgaver, hvis løsning kan få vidt rækkende både mili
tæ re og poli tiske ko nsek ve nser , p åla.'gges relativt un ge skibsc he fer
i to rpedobåde . De n H.ap r il 1940 l!jærgcde d CII patruljeren de d an ske
torpedobåd G LENT EN således hesæt ningen og tropper fr a e n mine
sp r,l' llg t tysk hu gserh!l<i i Sto re Bæh . En a fh ør ing a f tyske r ne gelV

gr u nd lage t fC)I', at to rpedobåden kun ne rapporte re en d nu e n ad
varse l o m d el fores tående tyske ove rfa ld på Danmark.

De t re a ndre to rp edob åde va r sa mmen med art illeriskibet PEDER
SKRA ~ I forlagt t il det no rd lige Kattega t for efter lyske kravat ctfck
riviscrc ne utra litetsbevogtningen af den tyske ma lmtransport fra
Narvik. Dc få operalive en heder var d erfor spfittet den 9.april J940
og ku nne ikke samlet indsættes. hvis regeringen havde besluttet sig
fo r a t yde modsta nd mod den lyske okkupa tion.

Ko r t efter det tys ke overfa ld blev torpedobådene lagt op, og
ud da n ne lse n a f ro rpedobådsbcsæm ingc r ophø rte , se lvom e nkelte <II'
de ga m le torpe dobåd e fra første verdenskr ig udrustedes ti l mine
stryg ning. pa truljetj eneste og a lmindel ig uddannelse . Torpedo .
bådene kom så ledes til at spi lle C Il helt a nden ro lle un der a nde n
ve rdensk rig e nd d e n, hvort il de va r hygget. Det var specielt til
fældet , da besætt elsesmagte n i janua r 1911 For-la ngte de bedste
torpedobåde udleve ret fo r at lad e dem ind gå som målskibe og
to rp edoindbjærgningsfartøjer i ud d a nnelsen a f tyske ubåd sbesæt
ninge r i Ø stersøe n .

De n danske regering blev hård t presser. Tyskerne trued e med
magt anve nd else . Situat ionen kunne minde om den , der g ik forud
10 1' Københav ns bo mbard e ment og flåde ns ra n i 1807. Den 22 .januar
1941 bøjede regel'i ngen sig derfor, og efter lange for ha nd linger,
hvo rund e r de gam le bådes ringe ti lstand kom for dagen, blev de
seks nyeste to rpe dobåd e af DRAGEN· og GLENTEN-klassen ud 
leve re t. dog uden armering og mi litær udrustn ing. De anvendtes
under res ten af krigen til uddannelsesformål under betegnelsen
..Torpedofangboet Aus land .. (TFA).
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Se lvom tyskernc leverede en del materia ler ti l et kompensat ions
byggeri af se ks nye torpedobåde a f sa mme type som de udleve red e ,
fik d ette ingen bet yd ning i resten af krigen, da torpedobåds våbenet
ble v d ecimeret ti l et næste n absolut nulpu nkt ved flåd ens sænkning .

Den 28.august 1943 havd e reger ingcn bes luttet , al a ng re b ar reg u
lære tysk e militærstyrker og besætt elsen a f flåd estationen og Kyst
flådens skibe ikk e mått e imøde gås med magt . Søværnsko mmandoen
knyttede hert il e n tilløjcise om, at skibe ne e fte r omstænd igh ederne
måtte sæ n kes:'. G ru ndlage t for skihe nes opt ræden var den i fi: )r
so m mere n I94~ a f che fe n fo r Søvn-rnskomma ndocn , vicead miral
A. H . Vcdel ud stedte ordre om forh oldsreg lerne i visse ginw situa
tio ner med hensyn til fo rs va r, sænkni ng eller IC)I'lægni ng ti l svensk
farvand . »Kyst flåd e-o rd re af 2HJH 191:1« tit e nhederne på Holme n
afsluttedes derfor med sæ tni ngen: Intet skib må overgives til lysk
magt , uden al a lle best ræbelser f01- at sa-nke skilx-t ge n ne mtøres ..4 .

Vcd tyskernes overfald P:I Holm en d en ~m . a ug ust lykked es del
at sæ n ke a lle opera tive torpedobåde. Torpedo båden HVAI .R()SSE :"\
og MAKREL EN med kaptajnløjmantcrnc Gl'ønhec h og Ulrich som
chefe r blev hurtigt sa-n ker, med en s torpedobådene S.+:I.E:\ og
NO RD KAPE REN med kaprajul øjmam crue Mark mann og Knudsen
so m che fer først sæ n kedes e fte r et forgæves udbrudsforsøg. Tor
pedobåden NARHV AI.EN, der uden bcsæming 1:1 til hovedeft ersyn
ved O rlogsvær fte t , blev ikke sa-nket, men den blev p å den a nden side
he ller ikke ista nd sat a f tyskerne .

T il de e nheder, der 1:1 uden 1()I' Hol men , send te Søværnsko mman
doe n e t signal med ordre om al søge til Sverige. Torpedobådene
SPR INGEREN og IlAJEN med kapI ;~j n l ~j tn a nle rne Dam og Valen
tincr so m che fer hlcv imid lertid ove rrump fer og- taget a f ryskerne
i Korsør efter ka mp .

Torpedobåden IIAV0R NEN med kapt ;~j ll l~jl n anl Sch ulzc SO I1l

chef forsøgte fra Stubhc købing at nå Sver ige. Ud for i\.tøen blev
HAVØR NE N op daget a f e n støt-re lysk torpedobåd . Den optog for
følgel sen. d a HA VØR NEN vend te o m for at gå ud gen ne m Bøge
strømmen. Her forhindre d e tyske tro p per dog udpassagen u nder
Møenbroen, og H AVØRNEN blev d erfo r sa t p å gru nd ved Sta mme
nakke . forladt af besætninge n og sp ræng t. De r var for inde n blevet
holdt sk ibsråd . hvor chefen ha vde fo rta lt besætningen, hvorl ed es
d e sku lle forholde sig , og to og to fo rsøgte de at nå København .
Selvom nogle blev taget af tyskerne og int erneret , lykkedes d et for de
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fleste at s lippe væk , og e n dcl afbesa-t ningen gik se nere sammen med
chefen ind i modstandsbevægelsens.

De n e neste d anske torpedobåd , der var lilbage efter den 29.augusl,
var IIAVKAI~rEN . Den var med kaptajnløjtnant Wiirtz som chefpå
patru lje i Ø res und , og det lykkedes den ubemærket af tyskerne at
nå ind til Landskrona . II AV KA'n 'EN blev siden kommand oskih i
Den d anske Flotille i Sverige, og de n var ved bri gaden s hjemkom st
i maj 19 <1 5 med sine :W å r og kun et to rp edorar Danmarks e nes te
se jle nde to rpe d obåd, som kort e fte r klassificeredes so m bevogtnings
Ii'rt"jcl HAV KAT T EN.

I de å r, hvor vi ikke havd e nogen Håde og dermed ingen torpedo
båd e . lykkedes d et fol' fle re søoffice rer og a ndet pe rsonel fra fl åd e n
al ko mme til Sve rig e. Flere a f di ssc havd e ogs å held ti l at komme
videre til Eng land og d CI' gø re tjen este i den e ngelske llåde . I begge
la nd e gav det mu lighcd for at bevare e n da nsk inds igt i torpedobåd s
våbe ne ts udvikling. og bcggc steder var det ved sej lads i de i Da nmark
uprøvede motor to rpedobåde.

I Sverige inclgik således i 1945 motortorpedobådene T 12 og T 13
i I . sve ns ke moto rto rp edobådsd ivision med danske besætninger og
med løj tnante rn e l Iviid og Ban g som de res pektive skibschefer. Det
var op r indel ig hcnsigten , at disse håde skulle overlages af Danma rk
ved krigsafshn ni ugcn- . Del blev imi d lert id ikke til noget , men øvc l
sernc i Sverige i det sidste krigsår ga v et værd ifu ld t er far ings
mat erial e ti l gcno p byg n ingcn a r flåd en . Bang sa mme n fanede sine
e rfa r inger således: ..f\.f.T Bådsvåbenet har under denne kr ig ståe t sin
sve nd eprøve , så hvo rfo r ikke g ive det chaurcn i farv a nd e , de l' er
sti a bsolu t eg ne t fo r anve nd elsen a f dette våbe n som netop de
da nske ?" 7

Ege nt lig kr igse r blrin g i ope rat ione r med og mod motortorpedo
både fi k kap iaj nlejrua nt emc F. Hangsted og Bredsdo rff i e ngelsk
tjeneste . Efte r flåden s sa-n kning ble v Ha ng sted ho ldt langel på den
forhenva-rende kadetskole. Il erfr a lykkedes det ham at flygte den
:·H).augus t I94:{ og ko mme t il Sverige i e n kajak. I lI ålsingho rg mødte
.ha n kapt'~in løjt na nterne H. U. Ga rde og P. Zigler, og de bes luttede
sa mmen at prøvc al komme til Eng land . Det lykkedes med ot-logs
kapt aj n P. A. Mørchs indflydelse og de n britiske marineat tache,
Ca p tai n H. De nli a ms hj ælp .

Kapmjnloj man t Haugsted kom af sted som nu mmer to , og han
landede i Skotland den l -Lj anuar 1944. Herfra gik tu ren til Roya l
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Na val Co llege. Greenwich, hvor han efter a ntage lsen til Lie ute nan t
R. N, R. gen ne mgi k et kort var igt k Ul-SU S , inden han den 23 . februar
meldte sig til tj eneste o m bord i jageren f1 ~I S CA MPBEl. L. en
flotillel ede r af æld re type. d er a nve nd tes til konvoj- og pat rulje
tjeneste i No rdsøen og Kanale n med basis i Shccrncss ved Them se ns
ud løb.

1 løbet af foråret var CA ~I PBELl . Fl ere ga nge i kamp i Kana len
med tyske motortorpedobåde - E-både - og Hangsted fik her de
første indt ryk af E·h:uie ne i a ngre b.

På D-dagen for in vasione n i Normand iet deltog CAMPBEI.L som
eskorteskib i d e n før ste ko nvoj af større skibe. der ankom til land 
gangso mr:l<ict o m form iddagen. Ved den ne lejl ighed var der som
sædvanlig i de lyse tim er ingen Ecbåd xaktivitc t , me n på e n senere
rejse fra invasionskysten til Them sen med CAMI)BEI .1. so m lcdende
esko rt es kib i en konvoj med I() Libert y-skibe og landgangs-skibe blev
konvoj en an grebet a f tys ke E-både.

Da a ng rebe t g iver el god t indtryk a f mulighederne for torpedo
bådsoperationer unde r d en anden verdenskrig . holdt Han gsted
siden e t foredrag he rom i Søe-l ieiucnam-Selskabct den 22.janua r
1946. Han fortalt e :

..Vejret var let di set og vindstyrken e n til to. Om natten var alle
mand på klan-skibs-po sterne og eft e r del rarl ige tidsl -um i skum
ringen . hvor lu ft a ngre b kunne ventes. slangede e n del af besætrun
gen på d eres po ster. Det var e n ga nske a lmindel ig fredelig 11<11 . og
d a vi havd e gjort tu ren mange ga nge tidligere, var del" inge n. der
ve ntede noget særl igt , men pludsel ig klokken ha lv et eksp loderede
et e ller a ndet i nærheden. og e n mægtig flamme slog i vej re t et sted
agte ru de. hvor kon voje n sku lle være . Der hlev ringet alar m - noget,
der på de tte tidsp u nkt i og fo r sig var overflød igt , ford i hver mand
øjehlikkelig var p å sin po st. så sna rt der ske le noget. Samtidig med
e ksp losio ne n kom der e n fjendemcld ing til rad iostationen og be
fordredes herfra uophørligt ti l brocn og be stiklukaf'ct . Meldingen
fortalte . at fire lyske MTB op ho ld t sig i e n po sitio n ca. 4000 m syd
for konvojen. men vor ege n ra da r ha vde ikke a ndet p å sin ska-r -m
e nd d e to es korte fa rtøjer. de r gik på d en ud vendige side 1000 til
1500 m fra konvojen , og de r var ikke indløbet noge n obse rva tions
melding fra nogen af disse . End nu inden p ladsen var sat af på plott et .
drejede vi sydpå og satte fan en op. men samtid ig hør tes fø rst to og
så to e ksp losio ne r til.
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N u strømmede meldinge r ind fra rad ios tatione r ne i land, og bes tik
lu kafet varsko ede meget snart, at de fj endtlige motortorpedobåd e
fje rnede sig med ca . 40 kn ob. Da vores egen fan langsomt kunne
a rbejd e s op til ca . 28 knob, og da vi ikke ku nne forlade ko nvoje n
fuld stændig. blev fo rfølgelsen hurtigt opg ivet.

Bage fter. da vi var ko mmet i la nd med de sørg el ige rester af
ko nvoje n - af IOskibe var d er 5 tilba ge , blev sagen gjo rt til ge nsrand
for e n nærmere u nd ersøgelse - det va r jo ikke behage ligt at vide, at
invasio nshærens forsy ni ng srute i Ka na le n var truet , i nærh eden af
Beachy Head , kli n IO sømil fra land . Resulta tet a f e fterfo rskn inge n
ble v, at kyst rada rst arionc rn c ha vde opda gc t fjcnd tlige båd e , men
ptl et ret se n t tidsp unk t. Ydc rligere var mc ldi ngen blevet forsinker
på vej en fra radarsrationen til radioafse nd e lsen . fordi ma n i første
omga ng ikke var klar ove r, om det var ven cllcr fj ende , der befandt
s ig i d en angivne posit ion .« I laugstcd slu ttede med at kon statere : ..De
nærmest liggende eskortefartøjer havde ikke fået noget prl deres
radar. ford i pe rsonellet ikke val- d ygli gt nok . Ma n se r altså deraf,
at a ngr iberen altid har en cha nce, sel vom forsvare ren e r velforsynet
med radar...

I septe mbe r 1944 blev Hau gsted overflytte t til motortorpedo
bådene . og e fter GI. tr e m ån eders forløb ble v han udnævnt til che f
1(H" ~ITB 72:'i, hvor han sej lede under e ngelsk flag og med e ngelsk
hes<l.'tning , først fra Grcat Yannmuh og senere fra Ostende indtil
kri gens afs lutni ng , hvor sej re n blev fejret ved at che fen påtog sig
e t i henho ld t il re gle me ntet kongel igt privi leg ium og lod udskænke
e n ek stra ration ro m.

Are ne under dc n a nden verdenskrig ga v mere end nogc n ande n
per io dc a n led n ing til e n kva ntitativ udv ikling a f mo tortorpedobåd s
våbe ne t. Vc d kr igsudbru ddet rådede kun den italienske og den
sov je t iske flåde over et stø rre aura I båd e. d er e fte r la ngvarige
udviklings- og afprøvning sprogrammcr var klar ti l operati v indsæt
tel se . Me llemkrigsåren cs fok usering på a ft ale rne om flåd ebcgræns
ninger havde i d e a nd re større lande be virk et , at di sse fortr insvis
va r op taget a f udviklin gcn af stø rre e nheder. Ru stningsbegræns
ninge rnes sa mme nhrud mid t i tredive rne gav im id lert id stødet til en
fornyet int e re sse for torpedobådsvåbe ner . I 1939 havde England
og T yskl and så ledes netop afsluttet a fprøvningen af de sta ndard
klasser, der sku lle ko mme til at danne fu nda me ntet for bygningerne
unde r kri gen , medens USA, Japan, Fra nkrig og flere mindre mariner
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stadig var i færd med at udvikle prototyper. Ved krigens udbrud
var der i Tyskland kun to ope rative ..SchncJlboot .. flotiller , og Royal
Navy disponerede kun over tre ~fTB flot iller med en samlet per
sonelstyrke på unde r 300 ma nd. Frem til 1911 voksede denne styr ke
ti l at om fat te :1 .000 off icerer og 22 .000 and re befalin gsm ænd og
mcn igc .

En tilsvarende udvik ling tog fart i USA, da man der fik øjncnc
o p for behovet for ..P'F's .. til kri gsførel sen i Stillehavet . Dcn hurtige
o ms ti lling af USA's sto re industrielle kapac itet til kr igsformå l gav ved
d enne le jlighed a me rikanerne en erfaring for. at USA hu rtigt var i
sta nd til at produce re et ti lst ra-kkeligt alll a l båd e til eget hrug, og
e ndda have den fo rn ød ne ka pac itet ti l råd igh ed ti l at levere ti l
a llierede land e - foru-insvis Sovjetunioncn og England . Denne e r
fari ng li k amerikanerne ige n bekræftet muler Vietnamkrigen, da
behovet for rel ati vt små og lidet sofist ikerede e nheder ige n opstod
til brug i »the Riverine Campaigne -. For USA's a lliere de har d et
im id lert id siden a nden verdens kr ig betydet , at a me r ika ne rne kun i
yd e rst begrænset om fang ha r del tage t i udviklinge n af moderne
torpedobåde.

De a me r ika ns ke torpedobåde sp illede en vigt ig rolle især i kam
pc ne omkring Phil ipp ine rn e . For p ræ sident Ke nnedy blev ha ns
deltagel se som M'I'B-chcf i Stille hava kt-i ge n såle des et popu lært og
ikke u væsentligt indslag i valgkampen.

Middelhavet var det a nd et store operationsområde for to rpedo
både. Under kampene iNonl.afrika a nvendte både tysker-ne og cn g
lænderne di sse både på flankerne muler hære nes frem - og ti lbage
ryk ning. Det var ved den ne le jlighed engtænderne ved ituprovisa
tio ne r først fik e n mobil to rp edobåd shase pr. hjul , så de n kunuc fø lge
d e n o ttende armes bevægelser.

Hovedarenaen for M 'TBcoperarioncrne var dog Nordsøe n. l nord
udførte den norske MTB-flotille fra efteråret 1912 med R- 12 både
baseret p.l Shetlandsøerne operat ion er mod den tyske skibs fa rt langs
No rges kyst. De n norske general inspektør for ~jøf(>rsvaret side n
1976 , kontreadmiral C. O . H ct-lofson, var i det sids te kr igså r llo til1e
chef for de norske torpedobåde. l syd lå tyngden i Kanalområder .
hvor begge parter i ..the batt le of th e narrow seas .. indsatte et stort
an tal torpedobåde mod modstanderens kystkonvojer.

Nedenst ående oversigt giver et ind tryk af anta llet af torped o
både under anden verdens krig":



Antal både under anden verdenskrig
Operative Mistede Bemærkninger

1500 240
H50 70 Heraf leveredes: 140 lil

England og 175 ti l USSR

England
USA

Sovjet 
u nio ne n

Tysk land
Japan
Italien
Norgc
Sverige

520

21iO
250
120
30
20

125

200
50
50

H
O

I a lt modtoge s 2 13 fra
USA og Eng tand

Da Enghllld klart var størs tebru ge re n under krigen og i tiden der
efter korn til stærkest at præge udviklingen herhj emme, kan der
være grund til at fremhæve nogle karakteristiske træk fra den tids
engelske i\fl 'B-opcrationer.

I England var der i a h mere e nd 90 MTB~haser med HMS
HOR NET so m hoved basen . Efter invasionen i 1944 føjed es herti l
baser på kon tinentet i blandt a ndet Os te nde, hvor basen Val- bygget
op omkr ing CF M U (Coastul Forces Mobile Un it) , der dog uden at
være på hjul blev etableret på baggru nd af erfaringerne fra Nord
afrika , Baserne va r ikke blot liggepladse r for bådene . De res for
nemste opga\'c var at begt-a- nse arbejdet om bord med ad ministra
tion , u ddan ne lse , vedligeholdelse og reparation til kun det absolut
nedve ndige . På haserne var de r ncm lig udover kommandovag ten i
npura tio nxru mmet, hvorfra den overo rd nede operative led else a f
bådene blev udført , e n lan g ræ kke kon torer og værksteder til vare
tagelse af de mange daglige prakti ske problemer i et stærkt ce ntreret
regi , Signalkontorer var i det daglige bådenes forbindelses med om
verdenen . Persemelkontoret log sig af alle persone lsager. bo rtset fra
fi:H'frcllllllclscsbedømm else r . Ligeso m pen geregn skab og a lmindel igt
ad mi nistrativt sk ri ver i blev ord ne t ge n ne m base ns inten d an te r, der
lige led es sørgcde for forsyni nger a f proviant og forbrugsgods. Ved
ligehold el se og reparat ion af våben, motorer og skrog var ogs å u nder
basens a nsva rso mråde. lige som uddannelse og fritidsaktiviteter for
p ersonell et blev organiseret ce nt ra lt. Bådenes che fe r var således i
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vid udstrækn ing fritagct fra ma nge tidsrevende gørcmål, der betød.
al d c i a l væse nt lighed kunne kon centrere deres virke o mkring
båd enes takti ske optræde» på havet.

Den d eraf følgende stæ rke a fhæng ighe d a f base n med førte imid 
lertid , a l ma nge både ofte var base ret sammesteds. For de engelskc
både , d e r for hovedparte ns vedkommende var be nzindre vne , føjedes
der herved et sæ rl igt bemær-kelsesvæ r-digt faremorne m t il båd en es
operat ionscyklu s. Udo ver e ksp los io ns fa re n i kamp li l f~j edcs e n a lvo r
lig ri siko , når mange håde var samlet i baserne . Ved flere Itjligh ed er
m istede englænderne adski llige både på denne m åde. Ekse mpelvis
misted es alene den 14. februar 1945 12 både i Os tende. En håd
pumpede unde r almindelig rengøring laste va nd lid i havnen . På
gr u nd af e n elle r an den la -k age var der be nzi n i lasteva ndet. En
anden båd var sa mtid ig i færd med at sta rt e op, og e n gnist i
udste d srøret a ntændte benzinen. I løbe t a f et kvarter sprang de 12
både , d er var bygget al" mahognit ræ og isole ret med imprægneret
s ilkesto f i luften , medens vandet omkring e ksploaiousstedet val' e t
flam me nde in Icrno. Kaptaj nløj t nan t BrcdsdorfT <k ltog P;l smukkes te
m åd e i redn ingsarbejdet ved at bjærg e ad ski llige druknende. Trods
d e n omfaucndc red ningsa kt ion omko m dog me re e nd 70 ma nd ,
og 150 man d m åtte ind lægges på hospita ler med SVR' re kvæstelse r
og brandsår . Det g iver et indtryk a f katast rofe ns omfang. at det på
trods af ilucrdige d ykkeru ndersøgelser førs l lykke des at find e noget
spor a f e n a f bådene e fte r tre måneders forlob.

Alle motortorpedobåde (MTH) og motorkano nbåde (~1GB) indgik
o rga nisa torisk under ..Coastal Forces«, I hvert mar ined istrikt o rd
nedes a lle pe rsonel- og admiuisr ranon sspørgsm å! a f »Cap tain Coastal
Forccs«, men ha n havde ku n en rådgivende stilling i taktiske spørgs
mål. Floti llecheferne og naturligvis skibschefe r- ne havde alene an
sva ret fo r de ta ktis ke opgavcr, de l" for det fø rste bestod af angreb
på d en fjc ndt lige skibsfart og fin" det andet af bes kytte lsen af egne
opera t io ne r. Efte rhånden so m de allieredes lu ft- og søherredø nuue
begrænsede de tyske operat io nsmulighede r. indgik den anden op
gave i sta digt høj e re grad i båd en es operationscy klus .

Det var karakterist isk for bådene. at de under he le krigen P;I grund
af faren for lufta ng reb og deres svage mu ligheder for forsvar
herimod va r henvist til fortr-in svis at operere i dø gnets mø rke timer.
I begyndelse n af krige n var tjen esten meget e nerverende og op
s lidende 10 1' che fer og besætninge r , men e fte rhå nden som lu ft -
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a ng rebene a flog i styrke, og materiellet blev forøget , a ntog tjen esten
mere og me re faste ruti neformer med e n r ime lig balance me llem
t ide n ti l operationer og li l hvile. l kr igens sids te år var der således
etable ret Cl syste m , hvor de operative båd e val' på havet hver a nden
nat og på hjem mebasen hver a nden, idet dog hverk en engels ke eller
tyske både ge nerelt operere de i vind styrke r over 5 beaufort . Tyske r
Iles ringe muligheder ICJ!" at varsle op kommeude vest lige storme
bered dog . at d e ikk e sjældent mått e sej le hj em i væse nt ligt højere
vinds ty r ke r , hvilket medvirkede til , a t d er til de tyske båd e blev stillet
krav 0 111 større sød ygtighed.

Ved afgang fra hav n omkri ng solne dgang var der pebet klart skib,
og a lle våb e n va r klarg jort c til kamp . Efter passage a f den yd re
havnespærring blcv ullc kanoner og a utomatvåben afprøver med
2 - :\ sa lve r. hvorefter man overgik til e n slags a fslappet klart skib,
hvo r besætningerne i d e to e ller tre både. der opererede sa mme n,
på tøru kunne sla nge på klart-skibs-posterne. meden s chefe n under
gang altid var p å eller i umiddelbar nærhed af broen . Den ne for 
ho ld svis anstre nge nde tje ne ste blev le mpet en del under opho ld i
havn . hvor to tre dj ede le a f bcsæuu ngcn ku nne få lan d lov, når
UeIl CS!CIl i øn igl tillod del.

Forla-guiugen t il operauousområdct fo reg ik normalt med ca . 20
knohs 1 ~1I" . :\'tlr båd e på vej t il et torpedoangreb nærmede sig den
Ijendtlige kOIl\'()j . b lev EIHen reduceret ti l 12 knob eller mindre .
Eventuelt blev bådene sto p pet ved e n høje i ruten, da det for kon
vejen var vanskeligt på d en tids radar al ske lne en bøje fra et
mindre brt~j. One udfort es an grebet direkte fra en sådan posit ion
e lle r" lIIHIe r anvendelse af meget lave fart er. De høj e far ter g jorde
båd ene mere i ~ j ll e fa ldende såvel optisk som på rad ar. Norma lt
indgi k d er li båd e i a ngrebssty rken. og mod stæ rk t beskytt ed e kon
ve jer søgte to af d isse at t iltr ække eskorten for hed re at lad e de andre
både komme i angreb p å konvojen .

An grebene mislykkedes dog oft e, hvis der var man ge eskor teskibe
til at bes kylle konvojen , fordi både ne søgte ind på en skuda fsta nd
under e n halv sømil, hvorefter de høj este fa rte r først a nvend tes
under ud løbe t.

I fo rsvarsro lle n indgik moto rtorped obåd en e med jagere , fregatter
og 11I f 't f 'a rt~je r ti llde r Roya l Air F()ITe'S Cnas ra l Commaud samt
kystradarsta tioner i et o mfattende syste m til beskyttelse a f eg ne
konvoj er, der desuden havde e n nærbeskyttel se a f esk orteskibe.
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To eller tre både operered e herunder snævert sa rrunen med e n a f de
større e n heder. Disse patruljerede på yderside n af konvojruterne
med ca . 6 sa mils me llemrum. Allerede i 1912 bcgyndte de e ngelske
både at få radar , men undcr di sse patruljer iagtl og bådene streng
radartavshed af hensyn til tyskernes lyn egrej. Opdagelsen og rap pOl'·
teringen a f angribende fjendtlige Ecbåde udførtes fortrin svis a f de
andre e nheder i systemct. Først når fjenden observeredes 'H \' ,"-T C

n ået ind på en . 2 VI? søm iis afsta nd åbnedes for radaren . De e ngelske
både blev derfor dirigcret ind i a ngreb på de modtagne fjende
meldinger. Ho vedvåbener i di sse kampe blev i slum ingen af krigen
bådenes 57 mm au tomatka no n. der havd e c n skud has tighcd på ca .
GO sk ud i minuttet og en rækning på ca. 2000 111. De n val' natur
ligvis ikke radarstyret , og he nset til belysnings- og sigtemidle rnes
begrænsede e ffe ktivitet under høj e farter var ildåbningsafstanden
normalt ikke over 1000 m. Til gengæld førtes a ng re be ne ind på
ganske klos hold inden tyskerne SO Ill de svagest armered e med 20
og 37 m m kanoner ofte st re ti re rede u nder udlu-gning af tåge og
med høje re farter e nd de e ng elske både".

På tysk sidc udvikledes der ikke et ti lsvarende laktisk samarbej dc
mellem hverken E-både og større e nheder e ller me llem E-både og
ny . P.i grund af dcn tiltagende mangel på a nd re cgnedc skibe blev
der end videre pålag t de tyske båd e cl sto rt anta l sek u nd ære opgavcr,
hvortil bådene va r mindre velegnede på gru nd a f deres armc ring
og dc specialbyggede motorer. De indgik Lcks. som eskorte for l ang~

somme konvojer. I krigen s sidste fase eteltog d e i Øste rsøen med
blandt andre den se ne re tyske admiral 1-1 . Klosc i evakuet- ingen a f
tys kere fra Po len . ligesom det var e n c nge lsk motortorpedobåd . de r
u nder evakueri ngen fra Du nkh-k var det sidstc fart~j, der forlod
kontinentet .

Ud o ver et basesystem med betonbunke re til Ecbådenc nidede
tysk erne også o ve r e t a nta l d epotskibe . Blandt di sse val' T1\ :'\G1\,
der efter kr ige n ble v overtaget af Da nmark for at virke so m ubåds
depots kiber ÆG I R. Dct var bygget ti l al have to t-pcdohådc 1tlrt 0jct
la ngs side n , og efter vor overtagelse af tid ligere tyske E-hådc, kom
de igcn i ny og næ på sid en . Der sku lle imidlert id korrune til a t gå
nok så mange år.

De under krige n indh østed e erfarl uger med tje neste n i 11I010 1'

to rpedobådene kom ikke til straks al sætte sig spor i flådens gcn ~

opbygn ing. Da d en en gel ske kontreadmiral Holt som de allieredes
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repra-sentam ved en højtidel ighed den J I . maj 1945 ige n overdrog
Holmen til vicead miral A. I-1.Vedcl, lignede flådesrarionen mere e nd
noget a ndel en skibskirkegård. Dett e trøstes løse syn kan om mu ligt
kun være overgået af de n tilstand , hvori Holme n befandt sig e fter
flådens ran i 180 7.

Reo rganiser ingen, ge n indkaldelsen af pe rsonel og etabler inge n
a f et m inimum a f skibsma te r ieltog først og fremmest sig te på at løse
de mest påu-a-ngcnde opg aver med minestrygning og almindelig
uddannelse . I torpedobåd svåben et var de r do g e n arv. Efterh ånde n
so m de enkelte bevillinge r fo relå fo rt satt es de n fo rh alede hygning a f
ro rp cdobåde uc NAJ AI}EN og NYMFEN, der e fter oprind eligt al
have væ re t tildelt navne lle AAR II US og AALBORG, nu for a nden
ga ng skiftede navne til hen holdsvis WII.I.Elt.H)ES og H UITFELDT
De he jste komma ndo I()!" første ga ng i 19<1 7 og kom i mange år til
a l gø re god ga vn ikke mi nd st i sa ma rbejde t med motortorpedo
båd ene .

Bcsfu rningen 0 111 o g Stl al færdigbygge de seks to rp edobåd e af
KRI EG ER-klasse n som erstatni ngs byggeri I())' DRAG EN- og G LEN
TE:\'- klassen sk u lle imidle r tid vise sig at være mindre heldig . I den
I()I' søva-t- nct vanskel ige situation , hvor de r på ingen måd e var et
ri meligt fo rhold me llem opgaverne og ressourcerne, og hvor der kom
til at gå lang tid lør gru nd lage t fra før krigen blev ført ajo ur , blev
fo rvc utningcrnc ved søsæt ningen af KRIEGER på etå rsdagen Ior
kapitulat ion en s let ikke opfy ldt. Bådene havde ikke de fornødne
egens ka ber SO I1l torped obåde . De kom derfor kun til i e n korter e
å r-ra-k ke ho vedsagel igl al virk e som patruljebåde.

I I~14 5 havde ko mmander Pclpse n gi vet udt ry k for nok så megen
optimis me , da ha ll fastslog : -S åvcl i marine n som i sto re lag a f
befolkni nge n er fo rs vars viljen og f()rhå hcll l lig og så off ervi ljen blevel
sty r ke l ef ter besættelse ns lu nge år. I mangt og meget er de r derfor
gru Ild ti l al håbe, al d en runge skæ bne , de r ove rgik os, vil e tter
følges af lysere rider, og al fo rhol dene efter l()lTige verdenskr ig ikke
vil gentage sig. Der er lilmed de n fo rsk el IHI , al man ikke længere
ha-mmes ar I(Jr hl' ngsl udtjent forældet mate riel . der er nu de bedste
m u ligheder for at begynd e med del helt r igli ge .« 1O

Foru den f~l'Hliggørelsell ar de otte både. der var bev ilget, be
o rdredes Søværnskomma udocn stiledes i slutn ingen ar maj 1945 til
snares t a t udarbej de et fors lag til ny lov om søværnets ordning med
henbl ik p å hu rti g forelægge lse for Rigsd agen. I j un i nedsattes derfor
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Kystjageren WILLEMOES (Tb 57) søsat 1943. Med sine 780 ts. den hidtil største danske torpedobåd . (Søværn ets
Fotoarkiv).



Søværnets O rdn ings udva lg. og i ju li ned salles Søværne ts Sk ibstype
udva lg med d et fo rmå l i sa ma rbej de mcd Ordningsud valget at
uda rbejde forslag o m hvilke skibstyper , der bu rde indgå i et fre m
tid igt d a nsk sø fo rsva r . Ved lov af l l . april 1946 blev det videre
a rbej de med udarbejdelse af fo rslag ti l forsvaret s Fremt id ige ordning
henlagt til den nedsatte forsva rskorn mission.

Allerede p å kommissio ne ns a ndet møde stod det imidle rtid klart,
at e n genopbygning af værnene ikke skø nnedes at kunne udskydes
til det t idsp unkt , da kom missione n ku n ne foru dses at have afsluttet
sit arbejde. De m ilitære ministerier sku lle derfor udarbej de fors lag
ti l tre -å rsplane r fo r anskaffe lse r med udgangspunkt i for søværnets
vedkom mende lov nr. 113 af 7. maj 19:17. Kommandør lpse ns op
timisme sku lle så ledes hur tig t vise sig ikke at blive bekræftet. Det
blev med a nd re o rd ikke fra begyndelsen fastslåe t, at det sk ulle være
geno pbygning af e n afba lance re t flåde .

De r var på d en a nden side ikke tvivl om, at flåden skulle omfatte
to rp edobåd e . De r fre mko m e nd da fra d et rad ika le parti amy d ningcr
a f, at flåd en udelukkende skulle best å af torpedobåde. DCII al mindc
lige polit iske op ba kning a f torpedobåd svåbenet re fle kte re des i Skihs
type u dv a lgets a rbej de, hvo r bes lutn ingsp rocesse n i typevalget a f nye
torpedobåde sæ r ligt skal fremhæves.

Ud va lge t va r sa mme nsa t a f rep ræs enta nter for søvæ rnets fo rskel
lige tje nesteområde r. Kontre admira l B. I I. Andersen var fo rm and,
og ka p taj n løj tnant A. I-Iclms, d er netop var vendt hj em e ft e r krigs
tje ne ste i Eng la nd, var udvalget s sekr etær , meden s kapt ajnløj tna nt
F. Ha ngsted va r udva lget s med lem med MTB-e rl~l ring . Det første
år a rbej dede udva lget Ioru-i nsvis med at få indbygget så meget som
mu ligt a f e rfa ri ngerne fra kr igen i T 40- og T 'tl -klasserne , som
henhold svis W IL LE MOES- og KRIEGE R· klasse n ble v betegnet.

l o kto be r 191 5 d anned es hoved sageligt bland t Skibsrypeud valgets
medlemmer e n marinekommission. der und e r lede lse a f kout re 
ad mira l B.II . A nderse n besøgte en la ng ra-kke tje nestesred e r overalt
i Sto rbr ita n nien for bla ndt a nd et at stu dere de u nder kr igen ind 
høste de e rfa r inger ved røre nd e taktik og våbe na nven dclse'' . De
d a nske søo fficere r fik allerede ved d e indled en de drøftelser i Ad mi
ralit ete t lejl ighe d til at præsentere det skitse mæss igc p roj ekt med
opera tio nsgru p per som fremskudt farvandsfo rsvar med ubåds
fo rsvaret længst ti l SØs, og med lett ere e nheder og kystrada rstarioner
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i d et indre farva nds fors var. Disse tanker accepteredes helt a f eng
lænderne, som d og blandt d e man ge parametre, der har indflydel se
p å et sådant operationsmønster, især fre mhæ vede vanskelighed en
ved a t o pnå det rett e taktiske sama rbej de mellem mindre motor
torpedobåde på d en cnc side og kr ydsere eller jage re på den anden
sid e .

Kommissio nen besøgte også de n e ngelske MTb-basc, HMS HOR
NET , hvor englænderne åbent beskrev og demonstrerede deres
torpedobådes mul igh ede r. På denne baggru nd havde kom missio nen
senere l<:jl ighed til i Ad mira lite tet at d iskut e re motortorpedobåd es
eventu elle ro lle i et dansk forsvar. Der var blandt eng lænderne ikke
tvivl o m, a l minen og torpedoen måtte blive hovedvåbnene i den
da nske marine. og p lat for-mene ikke kr ydsere, men jagere, mindre
hurtig tgående fa rtøjer og ub åde, hvo r alle tre skibstype r sku lle
armeres med torpedoer - præcis som det er tilfæ ldet i flåden i 1979.

Efter besøg et stod det kommissionen klart , at motortorpedobåd e
for d et første var et relativt d yrt våbensystem i anska ffelse og vedlige
holdel se og for det andet. at eventue lle fremtidige danske motor
torpedobåde såvid t mu ligt ikke sku lle have benzinmotorer. Udove r
d ette sids te punkt forel å de r dog ingen afgørende udtalelser om ,
hvorvidt den engels ke motortorped obåd stype var at foretrække
fr emfor d en di eseldrevne lyske .

På det næste møde i Skibstype udvalget kunne kontreadmiral
B. II. Andersen konstatere: ..Vi sku lle gerne se at komme videre i
vore overvejelser an gående torpedobådene. Efter at kommissionen
er ko m me t hjei n fra Englcllld , og j eg har læst igennem , hvad vi har
di skut ere t tid lige re , viser de t sig, at vi har snakket som de blinde om
farve r ne. Der C l' meget , d er ligefre m forc konuner en kom isk , eller
al vi ha r være t i Engla nd ,«12 De hold ninger og ideer , der natur
ligt måtte syne s perspektiv fatt ige i førkrigstidens svage, neutra le
og isole rede danske 11tH le, va r i færd med at blive afløst af de tradi
tionell e sømagte rs bedre e r far ingsg ru nd lag og mere vidt skuende
syn , Medens Danmark ge n ne mg ik den overordentlige van skelige
og helt fundam entale om stillingsproces a f sikke rhe dspolitikken fra
over 200 års neutralit et spolitik til allian cepolitikken i Atlantpagten
va r sø væ rne t alle re de i ga ng med at udvik le forbindelsern e over d et
ocea n, der netop sku lle give navn til alliancen.

I e fte rå re t 1946 rej ste således en marinekommission til USA,
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Den va r igen ledet af kontread mi ral n. H. Anderse n, og den var
sa m mensa t fo r a t løse de samme opgavcr, som kommissionen , der
å ret før havde besøgt Storbr ita nnie n. Efter hjemkomste n va r del
kommissionens op fattelse, at blandt dc ame rika ns ke skibstyper var
kun landgangsfarløjern e og de raketb evæbned e skibe a f int eresse
for os. Selvom hel e det a merikans ke motortorpedobådsvåben va r
i færd med at blive nedlagt , og den nærmeste operativ e MTB·b 'lse
denga ng lå på Ok inawa, fik kommission e n dog lejli gh ed til del s at
bese nogle am erikanske, dels nogle lid iigere tyske både . Kornmis
sio ne n havde desu d en lt.;jlig hcd til al følge nogle modelforsøg med
tyske torpedobådsskrog. so m amer ika ne rne gen ne mfø rte i tan k
a nlæg. På baggrund hcra r sa mt ar sunna ler med amer ika nske sø·
o fficerer fre mgik det , al de amer ika nske ..PT-boats.. a f sam me
g lidebådskonslrukt ion som de engelske ikke var særl igt velegnede
i kort, krap sø, hvor den lyske typ e med el deplacementskrog a nsås
for al væ re la ng t bedre eg nel 13• Da d er videl-e ikke var nogen stem
ning i USA for al ove rg å til a nde n fremdrivning e nd benzinmotorer.
selvo m amerikanerne a llerede dengang mente . al gas tu rbine r ville
blive fr emtidens løsning. var besl u tni ngs processen om den frem
tidige d anske torpedobådstyp e efterhånden n åe t ril. at der kun ne
peges - og peges alen e - p å d e tyske E-b;i de med depl ace mentskro g
og d e mindre e ksp losio ns fa rfige dieselmotorer.

I foråret 1947 var udbuddet af tidli gere tysk og a lliere t krigs
materiel efterhånden så stort, al priserne på de tid ligere tyske skibe
P;I ingen måde kunne være a fskræ kke nde. For ha nd lingerne med
USA o m køb a f lyske torpedobåde førte til , at minesrrygeren S0·
HUNDEN ku n ne a fhen te de lø l's(e torpedobåde i Bre mcrhafcn i
augus t 1947. Bådene havd e ligge l oplagt side n kapitulation en , lIICIl

p å mi ndre end e n dag fik d e blan dede dan sk-tvske maski nb csa-t
Ilinger-den først e J.{jort klar, så den dage n efter p tl en prøvetur kunne
præstere 36 knob. Del g ik d erefter slag i slag, I a h overtog vi i
1947 - 48 14 tidligere tyske MTB , e n del torpedoer og a ndet gr~j ,

samt de to store lyske T 4 og T 19, der som WILLEMOES og
H UITFELDT var ra-nkt a m -endt SO Il1 lederfartøjer fo r MTB. Orlogs.
værftet mente d et imidle rti d ikke hcnsigt smæsaigt at klat-gøre dem.
og d e ble" sam men med to MTB kannibalise ret uden nogen sinde at
komme ril at indg;i i flåd e n .

I løbet af el pa r år klargjordes de overtagne MTB. der indled 
ningsvis ikke blev navn gi vet , men forsy ne des med numren e T 5 1 til
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Torpedobåd af KRIt:GER-klassen (Ib 59-64) søsat 1916- 48. Allerede 1952
fj ernedes to rpedoarmeri nge n og klassen o mklassificered es til patruljebåde.
(Se væruets Fotoarkiv).

og med T 6 1, Efte rhå nden som bådene hlcv kla r , hejs tes der
komma ndo med krigstirenes M'I 'Bcch e fer: Han gsted . Bredsd orff og
Bang so m de første chef,'!'.

De n I ~ . novembe r 1947 opha-vede Seværnskonnnandoen det ned 
sa tte Skibslypeud\'a lg i en e rkendelse a f, at sava-r-ne ts ge nopbygning
ville finde sled i et mere mod era t te mpo end forve ntet i 1945. Det var
imidlertid forinden lykkedes udv alget at etablere et sund t fu ndament
(()I' den videre udvikling a f torpedobåd svåbenet ved al satse på lysk
materiel på den e ne sidc og e ngelsk taktik og organisation på den
anden sid e,
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4.

STABILISERING 1949-1979

- Man er jo nød t til a ltid a l vurdere tinge ne med en
mulig krigssituat io n i ta nke rne, de rfo r kan ens betrag t
Ilinge r Jyde krige riske, me n forhåbentlig vil hele appa ra t("
virke fredsbevarend e . Del gø r det imid lertid kun . hvis de
i kraft af sin effek tivitet og passe nde styrke virker til
stra-kkclig t troværd igt i den store r-\ AT O-s<lJlllllcnll<l' llg...

l november 196Hsa mme n fattede den daværende forsvarsch e f gene
ra l K. Ramberg , del danske forsvars roll e i ovenstående citat linder
e t int e rview i anledning a f hans 50 -års Iød sclsd ag. Rollen er ikke
side n æ nd ret. Den er i nøj e overensstemmelse med ~ATO's erkla-
rede strateg i. so m den blev vedtaget pil min isterrådsmødet åre t 1 ~)J'

j d ecember 19G7. Der var imidlertid foregået e n la ngvarig ti lpasn ings
proces for inden, hvor de e nke lte la nde i alliancen politisk og mili tært
afstemte d eres opfattelser. Siden Danmark de n ti . april 1949 u nder
tegnede De n nordat lan tiske Traktat so m et af d e stiftende lande ,
har d er ikke he rsk et a fgøre nde tvivl i hve rken regcring , fo lkcl ing
e lle r be folk ningen 0 111 fun d arn e ruet fo r Da nm arks sikkerheds po litik,
ligeso m der ikke e r opstået tvivl om, at to rped ob ådsv åbe ne t ind
tage r e n ce ntra l pl ad s i d CI militæ re forsvar. So m det nan u-ligvis
må fo rekomme i e t demokra tisk land , har de r været dis kussioner
O lll bådtyper og d e res an ta l, hvor der igc n har va-re t frem sat forslag
om, at søværnet stort set sku lle hest;' ud e lu kken d e a f torpedobåde.
Karakteristisk for d isku ssionen har det do g va-ret , at den ha r sta bili
SCTet c n tyd elig e r ke nde lse a f, at torpedobåde må ind gå i den dan ske
flåde . G ru nd laget for d enne stabilise r ing har ikke mindst va-ret
våbensystern et s udviklin g fra at være et udpræget chan ce våben til
i høj g ra d at blive et præcisionsvåben . Det Cl' sams p illet mell em denne
strate g iske, taktiske og tckno logi ske udvikling og d en s o msætning i
a rt og antal a f torped obåde, d er i sæ rl ig grad i d e sids te årt ier har
fan til en re næssa nce fo r torpedobåd svåben et .
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Med ved tagel se n a f rigsdags beslutningen om vort medlemskab a f
Den nordatlantisk e Alliance blev der skabt klarhed om vor sikke r heds 
politik , og a rbej det i fo rsva rs kommissio ne n a f 1946 blev ge no p tage t.
I først e o mgang koncentreredes a rbej det om at fast lægge ho ved 
bestemme lserne , hvoreft er fo rs vare t sku lle opbygges, herunder ge n
nem førelsen af en e nheds lede ise for vær ne ne under forsvarsm in iste
ren so m øvers te a nsva rlige myndighed og sammenlæg ni nge n af dc
hidtidige 10 militæ re min iste rie r til et fo rsva rsmi n ister-iu m, samt opret
te lse n af et sel vst ændigt Flyvevåben. Det stadfæste des ved lov den 27.
maj 19 50 ved indledningen ti l det tiår, der i globa l samme nhæng var
præget af den ves tlige verdens alliance po litik vis il vis Sovjetunionen.
Til o p ba kn ing a f d enne pol itik anlagde NAT O strateg ien o m den
massive gengældelse, hvori de vestlige flyvevåbener var atomhæ ren
de , og som sådan spill ed e e n helt dominerende ro lle, d er ogs å blev
refl ekteret i d e opgaver, der blev taget op i det nyop rettede dan ske
flyvev åben . Se lv 0111 mange søo fficere r va r blevet overført til flyve
våbene t, kom d et til at medføre, at den a fgø re nde rolle Ilyene havde
sp ille t i d en ande n verden skrigs maritime operationer med og mod
torpedobåde først lan gt se nere , da N ATO ænd rede sin strateg i til
den I1 c ks ihlc imødegåelse. fø rt e til et nøje re dansk sumarbej de
mell e m fly og torpedo både.

l na-src urbcjds ruudc beha nd led e kom missio nen fClrslag ti l lov
0 111 fo rsvarets o rd ning , omfattende d els en organisatio nslov Olll

værnenes sa tu tue nsn-rning, dels e n pe rso nelo rd ning. I fC)I-c1<cggelses
talen i fo lke ringe t den 29 , maj 195 1 fastslog torsvarsminister Harald
Pet ersen -de n cpo kegørende fo rs kel , der Cl' me llem vor situat ion i
d ag og de sin uu ic nc r. der i hver t Lild IC)J' de se nes te ge nera tione r
har fo reli g-Rc t foru d for udformninge n af de forskelli ge forsvars
love- l .

Sø va-ruxkonu ua udocn havd e tid ligcre ved f1<~I'(~ lejl ighedcr på
haggr uIl d a f overvejelser ved rø re nde sandsynligt fo re kom mende
opg-a\"cr g- ivct ud tryk for sine synsp u n ktcr Olll Flådens foreløbige
sam mc nsa-mi ng a f forskellige skibstype r , Det te fa nd l i del sto re og
helc ud tryk i forsvarsm ini sterens fo rel a..ggc lscstale, hvo r i han sagde:

- Fo r sØens ved kommende e r del tanken , al lette re enhede r, om tat
rende kystj agere, es ko rte fa rtøjer, undervandsb åde , pau-ut jct a rt ejcr .
motortorpedobåd e . mil lclæggerc og minest rygere. cgncd e til og
li:lI-tro lig-e med manøvrer i de snæ vre dan ske farvande . som er
vanskel ige at na vige re i, ska l irne deg å landgangsfi:lrsøg, angr-ibe
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forbinde lseslinier over søe n, for etage o ffe nsiv og defensiv mine
udl ægning samt mi nestrygn ing . Flåden vil lø lgel ig også få e n opga vc
de ri a t overvåge fa rvandene og heru nd er at bid rage til sikr inge n
a f for bind else r , so m vil være a fgø re nde for la nd ets forsyning både
civilt og militært .v-

Endelig påpegedes det : ..Hvad det da nske fo rsvar de rim od ikke
ska l omfatt e - i modsætni ng til, hvad der ville være tilfa-lder , hvis
vi sku lle op hygge et isol eret forsva r - er f.eks . stø rre en heder til
søs til a nvend else i de mere åbne farvande til forsvar ar forbindelses
lin ierne vestover sa mt bombe flyvere til ang re b på ud gangsbaserne
for eu eve ntue t fj endtlig aggressio n, hvad derjo C I- el af de vigtigste
fo rsvarsm idler i e n mode rne krig. Såda nne og lign end e styrker vil
jo, so m tid ligere nævnt. i fø rste ræ kke blive pra'ste re t ar dc store
nat io ner inden for At lantpagtforsvaret . ... 3

l loven ble v d e r ikke fo r søværnet fastsat noget a llta l <I l' e nheder.
love ns paragra f 2 1 stå r d e r blot :
..Kystnåden best år af:

Che fen for Kystflåde n med sta b,
skibs-. to rpcdobåds-. ubåd s- og min eskihsafdeli ngerne sa mt
flådesrarionen . om fattende 4

Det fremgå r d erimod .11' lovbemærkn ingerne . at spørgs må let om
flådens udbygning og sammensætning skulle linde sin løsning . når
de r va r bedre overblik over de opgaver. som SØV;l'rIl CI sku lle løse i
forbinde lse med d et sømilitære sama rbejde inden for Arlautpagtcn .

Ind en det kom så vid t og e ndda e nd nu medens to rsva rskom mis
sion e n ud arbejd ede fo rslaget til forsvarsordni nge n a f 195 1, ind led tes
forhandl inger i 1950 om overtage lse af yde rl ige re li tidli ge re tyske
motortorpedobåde fr a Norge. Da de n no rske marine i 1915 igen
vend te hjem e fte r kr ige n med 57 skibe, indgik de r 15 torpe dobåde
a f e nge lsk-am erikansk konstruk tion he r i, Endvidere o \,c rtog- man :~

i d e no rske farvande e fte rlad te tyske torpedobåd e og i 1911) - '17
yderl ige re 1:\ tyske båd e , hvo raf godt halvdelen blev ista ndsa t og
udrustet. Vcd lige ho ldclscsp roblclllcr ne og vanskelighedet-ue med
a t fremskaffe reservedele fr a Fle re fors kellige lan de medførte et
udta lt norsk ønske om e n høje re g rad af sta nda rd iser ing. Med ved 
tagel se n den 27. j a lluar 1950 af et a me rik ansk program for våben
hja-lp til Norge blev der skabt gru nd lag for. at Norge kun ne satse
p å d e e ngels k-a me r ikans ke glidebå ds konstru ktione r med benzin
motorer. Samtid ig blev de r dermed åbne t mu ligh ed for, at Da nm ar k.
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inden 101' rammerne af NATO·samarhcjdct ku nn e overtage de 6
tid ligere tyske b åde. der i 1951 -52 blev indrangeret i flåden . Den
sa m led e d anske motortorpedobåd sstyrke var dermed bragt op til at
o mfa tte i ah IH e n he der, de r tild elt es NATO- numre ne P 55 1 til og
med P 56H sa ml Inglcnavnc. idet klassen betegnedes e fte r GLEN
TEN.

Dett e for flådeus opbyg n ing første hetyduingsfulde udslag af
samarbejdet i all ia nce n fa ndt sted sa mlid ig med at NATO-Iandcnc
ført e indg ående forh andlingcr om de' styrkemål, landene sku lle søge
al nå op på. Ptl m ini sterrådsmedet i Lissabon i foråret 1952 vedtog
man så led es under ind tryk a f truslen på centra lfronten og i erken 
dclsc af alliancens overlegenhed ti l SØs, at NATO skulle stræbe efter
a t opst ille 9G hæ r-di visione r i Europa. Dell e mål sku lle dog vise sig,
selv e fte r Tyskla nds optagelse i N AT O , al være helt uopnåeligt. Mcd
Rad fo rd- planen i 1957 blev ta llet da også red ucerer til 30 d ivisioner.
For det da nske søværn var styrkemålene , i hvert fald for de torpedo 
ba-rende enheder, derimod bemærkelsesværdigt realistiske med 5 Fre
galtc,-,2 korvetter', 12 motortorpedobåd c, Hmincstrygerc og :~ under
vandsbåde ud af cn sa mlet mobiliseri ngsstyrkc på 9 fregatter, IO
korvett er, ~N moto rtorpedobåde. 54 mi nest rygcre og 5 undervands
htulc .5

Mcd vedtagelsen af forsvarsord ningen af 1951 og ops tillingen af
de militære styrkemå l på Lissabon-mødet havd e Søværnskomman
doen fået et so lid t g ru nd lag for at udarbejde e fte rkr igstidens før ste
reelle Fl ådeplan i overe nss te mme lse med landets Il}'C sikke rheds
politisk e stilling. Da endvidere USA den '27. januar 1950 slu ttede
overenskomst mc d Da nmark 0 111 våbe nhj a-lp sa mti d ig me d de n til
sva rende aft a le med Norge, var der også skabt et r im eligt økonom isk
gru ndlag fo r nærmere al ko nkretisere flåd en s sammcnsa-u nng.

I Flådeplan 195 :~ , som Sova-rnskommando en udarbejdede og ind
se nd te til Forsva rsministeri er den 1'2. februar 1953, samme n fattedes
flåden s opgaver til h1lgcnde :

a . ind k-d ni ngsvrs al imødegt, og torh indre - e ller i hvert fald
(;:l'n!{SI muligt forsinke - søværts invasion af eller a ng rc b på dansk
te rrito riu m. he r u nder di rek te stø tte til ha-rens l1ank e, saml med til
f'åd ighed va-rend e midler a l iva-rksa -u e fo ran sralmi ngc r til beskyl
tclsc af fo rs yningsskibsfarten. og

h. deret te r med srøu e a f al lierede styrker at fastholde kontrol
over d anske fa rva nde."
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T il løsning a f di sse opgaver skulle flåden anvende tre våben
type r , der karakteriseredes så da n:

a . artille r ie t: såvel d efensivt som offensivt tak tisk betonet pra -ci
sionsvåbcn,

b. minen: såvel defensivt som offensivt strategisk betonet, passivt
våben,

c. torpedoen : fortrinsvis offensive taktisk betonet chanccvåbcn."
Fo r de torpedobærende enheder blev det fasts låe t, at ubådene

sk u lle virke so m led i in vasionsfo rsvaret ved recognoscering samt
angreb på fjendtlig forsyningsskibsfart m .v. - fortrinsvis fra frem 
skudte positioner. Motortorpedobådenes opgaver skulle so m led i
in vasions forsvaret ho ved sageli g omfatte o ffe ns ive fre mst ød med an 
g re b p å fjendtlige enheder - fo rt r insvis konvoj er , minelægn ing i
fje ndt lige farvan de og tak tisk samvirke med jagerne. Til d irekte
støtte fo r moto r to rp edobåd e skulle de r kunne indsættes moto r ka non
båd e.

Søvær ns ko m ma ndoen havd e tid lige re sti llet forslag om, at torpedo
bådsvåbenet sku lle omfatte mindst 30 e nhed er. På baggrund af
indhøstede erf a ringer fra a fh old te øvelser og nærme re hera f for 
a nled iged e ove rv eje lser va r Søværns ko mma ndoe n imid lert id nået
ti l d en opfatt else. at ta llet burde re d uceres ti l 24 ti l fordel fo r mindre
patrulje fa rt ej er med større d riftsmæssig udholdenhed .

Med 24 motortorpedobåde ha vde Søværnskomma ndoen lagt sig
fas t på det samme antal som det samlede anta l torpedobæ rende
en heder i forsvars lovene af både 1909 og 1922 , me n i 1 95 ~~ fo rudså
man rigtigno k, a t der e ndv idere sku lle indgtl 9 ub åde i Fl åd en .

Den a fb a la ncere de Flådep lan 1953. hvori d er indgik det hid til
stø rs te anta l torpedobåde, a fsp e jlede lI 'C karakter istiske ta kt iske for
ho ld . For det første påregned es motortorpedobå den e med deres
cha ncebeto ne de hoved våben kun at være e ffek t ive ove r I()I- stø rre
må l, og de ville normalt ikke kunne indsa-ttes mod større o rlogsskibe
med gode varslingsmuligheder uden arti lleristøtte fra de planlagte
jagere.

For det a ndet erkendtes et behov for, at motorka nonbåde sku lle
ku nne yde di re kte tak tisk støtte til mo to rtorpedobådene m'e r for
fjendt lige kanonb åde og p atru ljebåde . Beggc di sse forho ld var bc
grundede i kr igserfaringerne og i nok så n~j e overensste mmelse
med d e tidligere omta lte taktiske opfatt elser i d et engelske torpedo
b ådsvåben. I Norge fø rte rilsvåre nde overvejelser til hygningen af
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egentlige motorkanonbåd e. medens tankegangen ikke i samme grad
slog igen ne m herhjemme, selvom den sene re SØLØVEN-klasse
fik indbygget e n fleksibilitet til at kunne anvendes so m motorkanon
båd over for fjendtlige missi lbåde.

Fo r d et tredje tillagde Flåd eplan 1953 det taktiske samarbejde
me d fly e n meget ringe betydning. Til trods for krigserfaringernes
klare udsagn om flyenes væ rd i til rekognoscering og angreb på
sømål , o mta les e t sådant sa ma rbej de overho vedet ikke i Flådeplan
19S:i . I bem ærkelsesværdig modsætning herti l va r de overvejelser,
der sa mt idig foreg ik i Tyskland om ge nopbyg ningen af den tyske
flåd e , d e r fo r ma liseredes ved Forbu nds re p ublikke ns ind træden i
NAT O p å tiårsdagen for kapitu lat ione n i den a nden verdenskr ig.
Med henblik ikk e mindst på et taktisk sam arbejde melle m fly og
motortorpedobåde i Østersøen var det me d det sa mme de n vesttyske
marines kla re opfattelse , at d en måtte have fuld råderet over fly til
indsættelse i maritime opgaver.

Blandt de i Flådeplan 1953 p lanlagte e nheder til særlige o pgaver
indgik også et d epotskib for mo to rtorpedobåde. I de man ge ove r
vcjclscr . d er va r gået forud for beslut n ingen om at lad e størr e
torped obåde med stå lskrog og dampmaskineri a fløse a f d c mindre
motortorpedobåde med træskrog og diesclm aski neri, havde ved lige
ho ldelsesproblcmcrne va-ret et helt afgørendc e mne i diskussio
nernc . De ferst c års sej lads med motortorpedobåd ene bekræftede
klart, a t fornyel sen af torpedobådsvåbenet gav d e tekniske tjenester
mange nye problemer. Ved ligeholdelsen af de kompakte motorer
med den for skibsmaskinerier usædvanligt høj e ydelse pr. vægtenhed
st illede især mange kr av til tuas kinpersone l og reservedelsbehold
ningc r. Bådenes større lse med yderst besked ne beboe lsesforhold
begrænsed e besæt ningens stø rre lse. På de fleste poster va r der
så led es ikke mu lighed Ior a fløsning under gang. Vægtbegrænsninger
a f he ns yn til farlen lillod e ndvide re ikke at medtage c n større
rcse rvedclsbeholdning i den e nke lte båd.

Fo r at sikre højst muligc beredskab og stø rst mulige u afhængig
hed a f hovedbasen var d et derfo r rationelt al udføre ved lige
ho ldelse og genforsyning fr a centralt hold i snæver tilknytning til
bådenes operationer. Fra første fær d blev der da og så peget på 10

mu lighed cr he rf o r. Vcd figuho ldelsestjeneste n kun ne e nte n være på
kø l e lle r på hj u l. Det blev imidlert id ik ke et ente n-eller, me n i tørste
omgang et både -og.
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Ideerne bag kr igst idens e ngelske Coa sta l Forces Mobi le Un it blev
videreført i Torpedobåd enes mobil e Base - MORA, der siden den
spæde sta r t med modtagelsen a f det første køretøj den I . november
1952 ha r sp illet e n vokse nde ro lle i assista nce n til båd ene. Vigtigst
var det dog i be gyndelse n, at den amerikans ke våbenhjælp åbnede
mulighed for at tilføre flåd en det plan lagt e depotskib.

Den amerikanske flåde overdrog det tidli ge re landgangsskih L~M

500 som gave ti l søværnet , og den 15. maj 1 95~1 kun ne orlogskaptaj n
A. C. St ruc kma n n" for første gan g hejse kommando i depotskibet
HJ ÆLPEREN, d e r de næste 2 1 år sku lle vise sig helt at In e op til sit
navn . Fo r et skib, d er var bygget til e n helt a nden opgave e nd den,
det kom til at udfyld e i den længste periode , kan man kun vanskeligt
pege p å et mere ideelt moderskib. Den medførte lave dybgang gav
mange af HJ ÆLPERENs chefer sæ rlige ma ne vrepro blcm e r, mcn
Fre mfor a lt betød d et, at hvo r båden e kunnc flyd e. ku nne II.lÆI .w
PER E N d et også. Nå r bådene for eksempel e fte r natte ns øvelser sku lle
ti l slags , kunne HJ ÆLPERE N gå til a nke rs i nærhed en a f øvelses
om rå det, tæt unde r land med båd en e på sid en. uden at del med førte
stø r re risiko for skrammer på træskrogene. selv om det skulle
blæs e op.

HJÆLPEREN ko m til at udføre man ge funkt io ne r med del mål at
sikre det høj est mulige beredskab og d en stø rst mul ige kampeffck
rivirer for motortorpedobåd ene. Om hord i HJÆJ .PEREN mul ig
gjorde værkstedsfa ciliteterne og de medførte resc rvcdctsbe holdnin
ger, at a lle små og de fleste stø rre reparations- og vedligeh oldelses
arbejder kunne udføres aftorpedobådsafdelingens og side n torpedo
bådseskadrens egel tekniske personel, hvad e nten det drejede sig
om både nes motore r e ller våbensystemer.

I samarbejde med bådenes egne besætn inge r ud førtes ved lige
ho ldelsen af hov ed- og hjælpemotorer, 20 og <10 mm kanoner-ne med
tilhørende belysniugsrakeuer samt to rpedomateriellet . Det sta digt
mere a va ncerede elektroniske materi el mecl del s ømfindtlighed over
for fugtig heden og de kr aft ige mek aniske påvirkninge r i bådene
kom ril at sti lle stø rre og stø r re kr av li l vcdbgeholdclscstjencstc u.
som med farte at der også indrenedes televærksted e r. så ledes at
I IJ/ELPEREN ku nn e sikre ved ligeho ldelse n af alt båd e nes g rej .

Forsyningstjenesten var d epotskibets a nden sto re opgave. HJ ÆL
PER E N var døg net ru nd t leveringsd ygtig i sto rt se t alle de mange
forsyningsgenstande. der dels er nødvendige for at holde bådene
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i gang, dels letter tilværelsen for båd enes besætninger. Først og frem
mest forsynedes bådene under øvelser med proviant, vand og gaso lie
fo r hve rt døgn, me n ogs å am munition og to rp edoer til såve l øvelses
som kr igsbrug kunne HJ,ELPEREN levere. Med et depotskib som
e n int egreret del i bådenes daglige virke , var di sse i høj grad uaf
hængige a f flådestationer eller havneanlab. og tid en på havet kunne
anvendes rationelt til øvelsesvirksomhed ud en la nge forl ægninger
fra ha vn t il øvelsesområderne .

På grund af HJ ÆLPERE Ns relat ivt la ngsomme fart kr ævedes der
imidlertid e n omhyggelig planlægning af e velsesprogrammerne for
at sikre d cn bedst mulige udnyttel se af tid en . Det gjorde sig sær ligt
gældende ved torpedoskydninger. hvor HJÆLPEREN foruden at
bjærge og klargøre to rp edoer-ne også virkede so m m ålskib . Det gav
på dcn anden side sto r fleksib ilitet tilmed kort varse l at kun ne udføre
øvelscssk ydningcr, hvilk et også frem går a f, at hve r båd skød et sto rt
antal ev eisestorpedoer i d e oh i e n ke ltbådsa ng re b eller i stør re
koordinerende angreb. Under sa mled e natangreb. hvor seks eller
flere motortorped obåde hve r afskød e n torpedo , var HJ ÆLP ERENs
besætning no k så hårdt spænd t for med torpedoobservat ioner og
torpedoklargøring .

Endelig sp illede HJÆLPEREN e n uvurderlig, men mindre hånd
g r ibcl ig ro lle som det natu rl igc midtpunkt i bolde nes daglige liv.
Eska drechefen var i HJ ÆLPEREN og førte sit kommandotegn der.
Før og e ft er allc øvelser mødtes skibschefe rn e til planlægning og
udveksling af e rfaringer. Og sids t, men måske ikkc mindst , gav
IIJ ,ELPEREN i havn elle r ti l ankers c n kærkommen mu lighed for
et had og I<JI" bespisn ing af båd enes bes ætnin ger, så kokkene i d e
trange kab ysse r ku nne blive a flastet.

Selvom behovet for et depotskib va r blevel noget mindre med de
nyere torpedobådsklasse r. og klargøringen af den nye torpedo TI' 6 1
ikke p å samme måde so m før kunne fo re tages til søs. var det med
vemod torpedobådseskadren tog a fsked med d epotskibet HJ ÆL
PER E N i 1974 ud en al ku n ne lå et nyt. I kortere periode r under
blandt a ndel stø t- re øvel ser kan eskad re n dog fortsar disponere over
e n a f minelæggerne til i nogen udstrækning al varet age funkt ion ern e
so m d epotskib.

Den va-sentligst e årsag til at torpedobådene kunne klare sig uden
depot skib var , at MOBA e fterhå nde n var blevet udbygget til i ikke
r inge grad at kunne overtage HJA:I .PERENs funktion er. Eft er den

95



første egentlige kommandohejsning i MOB A den 15.december 19599

med e n che f, der som d e følgende havde været torpe do båds
che f, kom MOBA ind i e n opblornstringsperiode, hvor de første
gam le vogne blev a fløst og supp lere t med nye vog ne med mod erne
grej, så ledes at MORA i d ag rå der over ca. 40 køretøj er med di verse
a n hængere, og d en samlede pe rsonelstyrke e r p å ca. 80 mand, og
d ermed af sa mme større lseso rde n so m IIJ ÆLPERENs besætning.

MOnA er organiseret i to afdel inger. O perat ionsafdelinge n,
MOn A O PS, er udstyret med radio- og radarvogn mcd henblik på
at yde båd ene ope rat iv assista nce og vir ke so m eskadrechefens
o peratio nsrum efte r tilsvarende retn ingslinier, so m de, hvorefte r de
e ngelske mohil e base r virkede under a nde n verde nskr ig.

Lo gistikafdelingcn, MOB A LOG, e r organisere t i tre di visione r
med i alt IO sekt ioner, hvora f de fleste har til opg ave at ge n forsyne
torpedobåden e og assiste re ved stø r re reparation sarbejder under
ophold i havn, SO Ill for eksempel ved udskiftning af motorer.

Und e r ofte yderst primitive forhold har MOBA s besa:tninge r gc n
nem å re ne ydet en så god assistanc e , at MOBA i (tig indgår som en
integ re ret de l af torpedobådenes dag lige virke , med en s erfaringerne
fra krigsmæssige øvelser ga ng på gang har bekræft et betvduingen
a f at have en mobil assista nce på hjul. I et øri ge so m Danmark giver
det på den anden side problemer med at følgc bådenes op eratio ner.
Overførsler me llem lan dsdelene med såvel færger som allierede
landgangsskibe indgår derfor som en naturlig bestanddel i MOBA s
virke, fo r sclvo m der ofte har været peget på hensigtsmæssighed en
a f al r åd e over e n MOnA båd e øst og vest for Store Bæh, e l- ud sig
te rne t il en rea lisering- af såd an ne forslag ikke sto re.

Re paration og ved ligeho ldelse a f motort orpedobåd en e stillede
søværnet ove r for man gc nye problemer, dcr også gav O rlog sværft et
Cl} la llg ra-kke udf ordringer. I 1953 - 54 op førte s på Orlogsvær ftet
e n stor motorto rpedohåd shal med overdækkede heddinger til seks
både sa mt udrustni ngskajer. Periodiske e fte rsyn og større reparatio
ner kunne således udføres uafh ængigt a f vejrliget å re t rund t. Nye
store maskinværksteder blev også anlag t, så bådenes tysk-ko nstru
erede motorer kunne hovedrepareres og afp rø ves. Orlogsværftet
udviklede herigcnncm et så om fatt ende kendskab til torped obåds
konstruktioner. at d et sene re også udførte nybygninger.

Det første større torpedobådsprojekt var kon struktionen af de
seks motortorpedohåd e af FLYVEFISKE N-klassen . der skulle til for
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at nå op på de i alt 24 en heder, der var forudset i Flådeplan 1953.
Indfasningen af d e tidli gere tyske torpedobåd e havde bevirket, at der
var blevet eta ble re t gode kontakter til det kendte tyske MTB-værft
Lurssen i Br emen, hvor G LEN TEN-klassen og mange tidligere
ge nera tio ne r <tf tyske motortorpedobåde var blevet konstrueret.
Lårssen geno p tog kon strukt ionsvi rk somhed e n forholdsvis kort tid
e fter kapitulationen og leverede lctte overflad eenhed er dels til de
a me ri ka nske besætte lsesstyrker i T yskland , dels til det tyske sø~

grænsepoliti og sene re ti l den nye tyske lorbundsmarinc. Ogs å
ko ns trukt ioncn af di esc lmoto rer fra Mercedes-Benz, Da imler-Benz
og Mayb ach kom i ga ng ige n .

Da svensken IC i begy ndelsen af ha lvtredsern e sku lle fo rn y to r
pcdob åd sv åbc nct tog de også ko ntakt med Lur sse n og tyske motor
fabrik ker . Samarbejdet medførte. at den svens ke mar ine e fte r o mfat
rende forsøg forlod glidebåd skonst rukt ionerne og gik ind for et
d eplacementsskrog med d ieselmotorcr so m frcmdrivningsm askineri .
Undcr ind tryk a f d cn ge nc re lle sto rpolitiske udvik ling under Korea
kri gen med behovet for et hurtigt erstat n ings bygger i og i erke ndelse
a f Lin-ssens uomtvistel ige e kspertise på områder blev II motor
torpedobåde a f PL EJAD-klasscn byggct ved Lurssen i åre ne
1 ~ }52 - 58I O. Og d e fo rsyned es med motore r fra Daimler-Benz.

Fo r Danmarks vedkommende g jord c e rfar inge r ne med G LEN
T EN-k lassen og op bygningcn af re pa rations- og ved lige ho ldelses
tjenesten det he nsig tsmæssig t at fortsætt e ad den vej , vi var slået
ind på . De se ks båd c af FLYVEFISK EN-klasse n blev derfor byggct
i Frederikssu nd og på O rlo gsværftet med ku n mi nd re ænd r inge r i
forhold til GLENTEN~k l asscn . DCIl væsentligste yd re for ske l var ,
al Fl.YVE FISKE N-klassc n fik c n mc rc ud fald ende stævn . Den var
I() IO IlS støt-re og noglc knob hurtige re , mcn an nering e n var den
sam tue.

Både ne blev søsat i åre n e 1954 -55. mcn da var et erstatn ings
h}'ggcri for dc tidligcre tyske både, del' va r søsat helt tilh age i
1941 - 4:-l, a lle rede ved at blive aktue lt, selv 0111 d e i fo rbinde lse med
overtagelsen havd e gc nnemgået en mcget g ru nd ig istandsættelse.
Der blev d erfor iværksat e n om fattende undersøgel se a f mulig
bede r-ne for dels at videre udvikle p latformen med sær ligt henblik
på bed re sødygtig hed. d a det tid ligt i p la nlægn ingsa rbejdet blev klart ,
at tiden e nd nu ikke va r mode n til radika le ænd r inger, dels at for
bed re a rmeri ngen.
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I fortsættelse af Luresens oprindelige tegninger og konstrukt ion s
tegningerne ti l FLYVEFISKEN-klassen udarbejdede Orlogsværftet
tegningerne til FALKEN-klassen. Artilleriarmeringen ændredes
ikke. men for at forbedre sødygtigheden ved at give fors kibe t mere
opdrift fjernedes de to indbyggede stævnrør. 1 stedet anbragtes
torpedorøre ne på sidedækkene med faste baksn ingsvinkler. og an 
ta llet forøgedes t il fire . De n afgørende fornye lse i FALKEN- klasse n
var d og indførelsen af det elekt ron iske to rpedoi ld lede lsesa ppa ra t,
TORC I. Indførel se n af d enne epokeg øre nde nyskabelse skyldt es
fø rst og fremmest civiling enier H. Q. J a kobscn . I samarbej de med
sve ns k Ph illips udvikled es ild ledelsessystem et til at man med re tte
kun ne tale om , at periode n, hvor to rpe doe n var et chancevåbe n.
va r slu t.

I første omga ng ombyggedes en del af de e ksiste re nde tid ligere
tyske torpedoer. før den nye svens k-kons truerede. trådsty re de 10 1'

pcdo Tp 6 I ku nne leveres.
På g ru ndlag af radardata beregnes målets kurs og fart saml

ko llisionspunktet fo r lorpedotræfning fort løbende. GeJHlCm e n
ko bbertråd. der afspoles fra både torpedoen og de n skydend e b åd ,
ka n torpedoen styres automalisk mod dette ko!lisionspu nkt. Systemet
å bnede dermed mu lighed for bed re al udnytte torpedoernes lange
rækni ng. og skudafstandene blev på e n gang man gcd ob let.

I taktisk henseende betød indførelse n .11' TORel . al torpedo 
bådene ikke læ nge re ved ra darskud var nødsaget til at sigte med selve
båden . Det kunne især i op rørt sø væ re e n la ngsommelig og 1I 1l~j 

agt ig proccs. Herudo ver ga v syste me t a nled ning til to helt fundam en 
ta le æ nd r inger ti l den ta kti k, der havd e være t gældend e sto rt set
siden to rpcdobåds våbc ncts ind førelse .

Fo r det fø rste blev håde ne uafhængige a f a ng rc hsre tningc n, der
h idtil havde sku lle t tilstræbes at være så ledes , at to rpedoe n ramte
målet med en a ns lagsv inke l så tæt på 90° som mulig t. Premier løjtnant
We nck sammen fat tede det så ledes : - Førcs et to rp ed ob ådsan gre b
ikkc ind u nder gunst ig angrebsretn ing, har det overhovedet ku n
minima le chancer. ..lI Med den trådstyrede torpedo kan angrebs
retningen vælges uden hensyntagen ti l a nslagsvinklen. da torpedoen
kan manøvreres i en sådan posit ion , at den alt id træffer vinkelret
på m ålets kurs .

For det a ndet har torpedobåde a ltid skullet presscs ind på så lille
en skudafsta nd so m mu ligt for med chancevåbenet at opnå en rime-
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lig t ræffe sandsynli ghed . Med indførelsen af T O Re I ska l dette af
vejes mod sikke r he den fo r at båden under hel e to rp edoens løb er
i sta nd til at styrc den frem til træfning. T id lige re tid ers sids te
risiko fy ldt e del af ind løbe t er så at sige overført til den langt mindre
så rba re torpedo.

Dc fire båd e af FALKEN-klasse n kom således ti l at repræsentere
e n virkel ig nysk abe lse for torpedovåb en et. Båd e ne blev bygget på
O rlogsvæ rftet, h vo r de a lle søsattes inden for e n per iode på 8 må
nede r i 1961 - 62 , og det lykked es i næsten hele perioden fre m til
de udgi k af flåd ens ta l i 1975 - 77 at ho lde tre af de fir e både kon
sta nt u nde r kommando.

Trods d e amerikanske våbenhjælps programmer, der tilveje bragte
d e øko no miske midl er til byg ninge n af FLYVEFISKEN·k lassen og
delvist til bygningen af FALKEN-klassen, skulle det vise sig urnuligt
at opret ho lde e n sam let to rp edobåd sstyrk e på 24 både. Det blev mere
og mere tydelig t i forhandli nge rn e forud for forsvarsforl iget i 1960.

I 1956 begyudr c fo rsvarschefen j sa ma rbej de med værnene at
uda rbe jd e skitse fo rs lag ti l forsvaret s fremtid ige o rd ning . Torped o
bådsstyr ken omfattede da 2 1 enhe der. T rods a fta le rn e om ame ri
kans k våbe n hja- lp begræ nsedes antalle t af to rpedobåde i de tre
skitse forslag til henholdsvis 12, Hi e ller 18 . Et fol ketingsudvalg
l()ret og d ere fte r e n indgåe nde beh andl ing af styrke måle ne for det
sa mlede forsvar. og det så i la ng tid ud til at det ville nå fre m til en
halvering i an ta llet a f torpedo båd e i fo rh old ti l Flåde p la n 1953.
I d e n sids te bise a f forha nd lingerne forøgedes a ntallet imidlert id
fra 12 l il IH torpedobåde. og a nta llet af ubåde fo røgedes fra :> til fl .

Om end styrk e måle ne i søvær ne t fa nd te s utilfred sstille nd e , fre m
ha-vcd e fo rsva rsch e fen det po sitive i , at Iorsvarso rd uingcn blev til
på c l sti bredt forl ig. at d et fo ru den Soc ialdemo kratiet, Ve nstre og
DCI konservat ive Fo lkepa rt i også o m fat tede Det radikale Ve nstre
og Re tsfo rb un de t. Lovfo rs laget blev så led es ved taget med 149 stem
tue t- mod klin 7, medens 5 med lem mer ikke ste mte .

Loven fastho ldt ikke alene e n a fbalance re t flåde , men ogstl a nta llet
a f e nheder ind en fo r de fo rs kellige skibstyper ble v igen fast sat , som
d et ha vde va-re t ti tfældet fø l' ned skæringerne i tred iverne. Det
anført es di re kte : »1 Flåden ska l efter e nd t ud bygning og reo rganise
r ing indgå mindst H stø rre e nheder , IH mot ort o rped o-, mot orkan on
e lle r mot orraketbåde . 6 und ervandsbåde , 8 minelæggere , 12 mine
s t rn~ere og 9 bevogtningstanojer sa mt skibe og andet materiel til

100



." _. -,.-p

-
.-":: .. - 4> ir: -=---.. -

l :

j

-~

/

o

T orpedobådsliv.Torpedobådschefer ved åre rn e. I an ledning af daværende kommanderkaptajn S. Kielers afgang
som chef for torpedobådseskadren i 1968 ros han i land af samtlige torpedobådschefer {t.v.). Torpedo klargøres
om bord på motortorpedobåd af GLENTE!'\ ·klassen (t. h.). (Pr ivate fOlOS).



særlige formål. Flådens enhe der ska l i videst mu ligt o mfa ng v"..-re
be re d t til øjeblikkel ig ind sat s...12

Det sa mlede anta l enheder med torpedoer som hoved våben var
dermed lovmæssigt igen - d et fra tid ligere forsvars love velke ndte
anta l a f 24. Det fak tiske antal var imid lert id allerede lave re. Ved
udløbe t af 1960 ind gik så ledes de seks både af Fl.YVEFlSKH~

klassen, mede ns de r ku n var 9 tilbage af GI.ENTEN·klassen, og
FAI.KEN·klassen var endnu under byg ning. Der var videre ku n tre
ubåd e og enu nder bygning.

Den i loven omta lte reorganisering , der var na-r-mere uddybet
andetste ds i loven, tog særligt sigte P;I en mere smidig ind pasning
i NATOs kommandostruktu r. hvor En hedskommandoen for den
syd lige d el af NATOs Nordregion blev oprettet i 1962. Kystflåden
hlev ned lagt og i stede t c pren edes Søværnets operative Kommando.
Herunder indgik nu eskad rerne i ste det for a fdel inge rnc, og tor
pedobådsafd elingen blev til to rpedobådseskadren mcd et an tal tor
pedobådsdivisione r. Organisatione n i Fl åden var denned hragt i
overensstemmelse med NAT Os typco rganlsariou. og såve l eskad re n
som torpedobådsdivi sionerne fik tildclt numre inden for dcn sam
led e organisation i NAT O.

Disse organisatoriske tilpasninger var også cn n<ittlriig følge a r det
øve lsessamarbejde . der inden for NAT O var blevet påbeg yndt alle
rede kort e fte r unde rskr ivelsen af traktaten en. I () år før. Fra bcgyn
d elsen va r englæn derne to neangivende i fa-Hese vclseme mellem
d anske , norske og engelske motortorpedobåde i Garage -øvelserne ,
d er a fh old tes i Den engelske Kana l. I våb entræ ningen og de tak tiske
øvels e r, der for man gcs ved kommende til forveks ling lignede krigs
ridens ope rationer, fik vi ove rført man ge a f de engelske krigs
erfa ringer.

Se nere hlev øvelsesområdern e ud vid et til også at omfatt e danske
fa rvande , og andre typer a r større øvelser kom t il. En af de første
stø r re NAT O-øvelse r, der afholdres i da nske farvande, var øvelse
Main Brace i se pte mbe r 1952 13. Selv Olll d CII gav anled ning til
sovjetiske angreb p å dan sk NATO-politik og dis kussioner i folke
tin get , ge n ne m fø rtes øvelse n med deltagel se a f norske og engelske
båd e i Øste rsøen og torped ob åd san g reb på stø rre a llierede styr ker.

Eft erhånden etableredes der rege lma-ssige øvelse I' , som de kendes
i dag , o mfattende såvel stø rre NATO-øvelser. hvori torpedobådene
indgår sa mme n med de andre skibstyper og fly. som multi nat ion ale
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Torpedobådsliv. Besætningen o rienteres før nattens øve lser af sølØj ln anl
P. S. Stamp (everst). Torpedob åd stikker stævnen i søe n (neders t). (Private
fotos).
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torpedobådsøvelser. hvor hovedvægte n er lagt på to rpedobådsopera
tio uc r i suma rbe jde med Ily og a ndre overflad ee n heder.

Fra 1957 dcltog også tyske en heder i NATO-øvelserne i danske
farvande. Med opbygningen af den tyske forbundsrnarine med et
stort anta l torpedobåde og den samtidige stadige reduktion af de
engelske motortorpedobåde ændredes de fælles torpedobådsøvelser.
øvelsesområdet blev danske, norske og tyske farvande fra Bergen
i nord ti l Kiel i syd, med øvelser i Nordsøen og Østersøen. Antallet af
de ltagende båd e stabil iseredes med omkring IO fra hve r nat ion, men
desværre efterhånden ku n med sporad isk delt agel se af engelske
torpedobåd e. T il ge ngæ ld ha r englæn de r ne i no k så stort omfang
de lraget med både ny og heli kop te re i sama rbej de med da nske fly
og tyske marine Ily.

Fællesøvelserne har haft meget stor betydning for udviklingen af
samarbej d et mellem torpedobådene inden for NATOs Nordregion,
hvor langt hovedparten af NATOs samlede torpedobådsstyrke i dag
Cl' ko ncentreret. Gennem blandt andet de årl ige konferencer land ene
ime lle m har d isse tre lande inden for a lliance n efterhå nde n afløst
Eng land som d e to nea ngivc ndc i spørgsmå l om torpedobåd e.

Fo r d e d e ltagende torpedobådsche fer har øvelserne en ga nske
s,l-d ig værdi, id et øvelserne giver cheferne lej lighed til at føre
kommando over et stort a ntal skibe og samtidigt koordi nere ind
satsen af mange fly i komplekse situationer. Der høstes herigennem
øvelsescrfari nger. og der ud vikles en professiona lisme, som det helt
enkelt ikkc havd e været mu ligt at opnå uden d et integrerede sam
arbejde i NATO.

I'å haggru nd a f ordva lget i forsvarsloven af J96{) er der endelig
e t tredj e og sids te punkt, der i fo rb indelse med torpedobåd svåbeneta
udvikling tiltræk ker sig særlig op mærkso mhed. Som det var tilfældet
i Flådep lan 1953 omta les motortorpedo- og motorkano nb åde. Herti l
føje s n u også motorraketbåde. Der skulle imidle rtid forløbe næsten
tyve å r med ..det lille forsvarsforlig af 1966«, forsvarsloven af 1969
samt forsvarsforliget i 1 97:~ og dets videreførelse i 1977, før der for
alvor kom t il at indgå sømålsmissi ler blandt søværnets våbensystemer.

Allerede under krigen mod England i 1807 -1 4 var en kelte af
kano nbåd ene blevet udrustet med ra ketter, uden at d isse do g fik
e n betyd ni ng i se krigeu. der på nogen måde t åler sam me nligning
med virkn ingen under Købe nhavns bombardem ent. Som maritimt
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våben blev den tids raketter hurt igt dist an ceret a f saa rt illc r icts
kraftige udvik ling i de følgende godt hundrede å r .

l 1960 var situationen imidlertid tot a lt ændret. Under de n kolde
krig i ha lvtred se rne satsed e Sovj etu nionen mcget på ud viklingcn
a f in terkontine n ta le miss ilsystemer. de r kunne bringe atomvåben
frem ti l e ksp los io n over USA. Med opsendelsen a f den første russiske
sa te llit i 1957, d et int ernationale geofysiske år , blev det klart for hele
ve rd e n , at dette mål var inden for rækkevidde. Som e n følgevirkning
af den nc strate g isk betydningsfulde indsats fik Sovjetunionen og så
tilveje bragt den teknologiske kunnen til at producere mindre se rnåls
missiler , der i slut n ingen a f halvtred serne for første gang blcv instal
le ret i en lang række forske llige skibstyper hel t ne d til to rpedobåds
størrelse. Der var hermed i Ø stersøen skabt e n he lt ny trussel mod
flådens skibe, hvis arti ller-i var klart uddista nceret.

T il løsning af dette klass iske tak tiske problem er to veje åbne . Dcn
første løsning e r sclvat ud vikle våbe nsyste mer med den for-nød ne
ræ kning . såled es so m det blev forudset i fo rs varslov e n a f 19 fiO. Den
a nd e n mulighed består i at sa tse på ved højere fart hurt igt at nå ind
p å effektiv skudvidde for egne våben . I det andet tilfælde cr flyve
maskinen den oplagte løsning mod mindre e nheder med et r inge
lu ft fo rsva r , og d a de stør re NATO-marincr i de res o rga nisa tion
havde n y til rå d ighed på bla ndt a ncle t hangarskiben c, var ineiramen
tet i både Eng la nd og USA i fø rste omgang ikke sær ligt sto rt til
at gå ind for den første løsning og iga ngsætte ud viklingsp rocessc n
af semålsmissiler.

l Danmark var del både af økonomiske og industr ielle års age r på
det næ rmeste ut æ nkel igt at gå ind i e n stidan udviklings p roc cs . Andre
la nd e blandt vore eu ropæiske allicredc gjorde dct ga ns ke vist, men
udsigternc ti l hu rti ge res u lta ter var ikke sto re. Ih torpe dobådene
yder ligc rc i gi vet fald måtte p åregne at sku lle opcrerc o m natt en .
h vor flyvevåbenet dengang ikke ville være i sta nd ti l at a fg ivc luft 
støtt e , var der dermed et klart beho v for kanonbåde med høj fart.
Det blev derfor de vigt igste hlandt ryp e kra ve ne ril de både, del"skulle
a fløse de t idli ge re tyskc både , der va r u nd er udfasning.

I T yskland var Lin-ssens deplaceme ntsbådsskrog blevet videre
udviklet med JAG UAR- og ZOBEL·k lasscrne . I alt 40 a f d isse båd e
leveredes omkrin g 19t>o til forbundsmarinen . Den Øvre fartg rænse
for disse båd e og for dep lace mentsbåde i alm indel ighcd ligger
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imi dl e rtid i pra ksis på mellem 40 og 45 knob, med ens et planende
glidebådssk rog ka n nå op p å høj ere fa r te r .

I sidste ha lvdel a f 19GO blev to britiske gasturbinebåd e - begge
konstr-ueret ar firmaet Vosp cr Ltd ., i Portsmouth - præsenteret i
Danma rk for søvær ne ts sag kynd ige . 14 Den e ngels ke BRAVE-klasse
vakte med en fan p å over 50 knob st ra ks sto r interesse i søværne t.

Meningerne var imidlertid delte om specie lt båd en es sød ygt igh ed
i d e korte og krappe see r i dan ske fa rvande , hvor det net op var
vig tigt at kunne disponere over e n stabil kanonplatform 1111der flest
mulige vejrf orh old . Også Ircmdt-iv nings maskincriet gav an led ning til
g rund ige overveje lser. Dc nycre tyskc dieselm oto rer var både e ffe k
tive og på lidel ige . Og der var i søvæ rnet opbygger en omfattende
ekspertise p å nctop dette om råde. På den anden side var gas tu rbinen
i flymotorindustrien udvik let til pr. vægtenhed at yde væsen tlig flere
hestekræfter e nd d ieselmotoren, hvilk et sammen med kort opvarm
n ing stid og sim p le service fu nktioner gør den yderst velegnet til
torpedobåde, so m d et allerede under kr ige n \ ' ;]1' blevet forudset i
USA . Det var derfor ti llokke nde at gtl ind fC)I" ga stu rb iner.

I T yskland gav e n tilsva re nd e interesse for Fa rtfa kto re n sig ud slag
i ind købet a f to c ng c lskc ga sturbinebåde til c n stø rre forsøgsrække.
Af blandt a ndet na t ionale ind ustr ie lle årsager fo rblev die se lmo ro
rcrne im id lcrtid dc foretrukn e som Ircmdr-ivni ngsmaskin er i, og e fte r
e n læ nge re fo rsøgsrække konkludcrcdes dCI i T yskland. at JAGU AR
klassen havde bedre socge ns kabcr i Ø stersøen. I 1964 og 1965 blev
d e i England ind købt e båd e derfor igcn taget lid a f tjeneste, og
Lin -ssens dep lacementsbådsskrog med dieselmotorer kom til fortsat
at d a nne gru ndlaget fo r den videre udvik ling .

I me llemtiden ha vde søvæ r nc t i 19G2 tegn et ko ntrakt med Vosper
Ltd . o m Icvcri ng af to gastu rb inebåde. hvorti l yd e rl igc l-c kom byg
n ingen af -1 på lice ns på Orlogsva-rftet . Disse både a f SØLØVEN·
klassen indgik i llådcns lal i åre ne 1965 - 67. De dan ske båd e blev
lidt æ nd re t i forhold til HRAVE·k lasscll , idet de arme redes med
mulighedcn for hurt igt at ku nne skifie mellem to 40 mm kanoner
og to torpedorør eller e n ka non og lire torped orør. De fik sa mme
torpcdoildtcdclsesa nlæg som FALKE N-k lassen , men det p lan lagt e
blindsk yd n ings<ln l;r g til arti llerie t h lcv a ld rig installere t. Desuden
fik bådene (o d ie sc lmotorer til c n kr yd sfart p å IO knob.

Overgangcn ti l ga stu rbinedrift . d er i sarrime per -iode og så fandt
sted i fregatterne . ga v udover de første ..børnesygdomme - ikke
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a n led n ing ti l store proble me r i re pa rations- o~ ved lige ho ldelses
tjenesre n . Med gasturbinernes store brændsto fforbrug var ge nfo rsy
ningen med ga so lie derimod e n begrænsende fa kto r 10 1' både nes
operatio ner. I 1962 fik søværnet im id lert id fra USA oveniraget
kysttankskibene YO 226 og 229, der fik navnene RIM FAXF. , hen
holdsvis SKINFAXE. Et af disse fartøjer har siden været ti lknyttet
torpedobådseskadren for ti l ankers e ller i havn at ku nne ge n fo rsyne
prima-rt gasturbinebådene.

Med indf ørelsen a f gastu rbiner følte man ge , at betegnelsen motor
to rpedobåd eller MTH ikke længere va r dække nde. SØ l.ØV EN
klassen blev til ticler betegnet som GT Bere . Yd erligere kunne der
herske tvi vl o m a r mc r ingen berettigede ti l at klassi ficere bådene som
ka nonbåd e i forsvarslovens fo rsta nd . 1 den engelsksprogede verde n
indgik be tegnelse n MTH , efterhånde n so m den traditionel le hoved
armering med torpedoer i stigende grad afløstes af kanoner og
m issiler, i typebetegne lsen Fast Patro l Boat el le r FPB, og udtrykket
MTH a nvend tes mindre og mindre . Her bjenune beslutt edes det
derfor at føre be teg nel se n fo r alle bådt ypern e ti lhage til d et opr in
delige udt ry k: to rpedobåd e.

Me d sin h~je fa rt og l1ek sible arme r ing var SØ l.Ø VEN- klasse n
fra begyndelsen el go dt e kse mpel på flåd e us kampkra ft . Fotogra fier
af d isse bå de Cl' blevet anvendt i fo rsvaret s hve rve kampagne r, og
bådene har haft pressens store bevågenhed . I a lmin delighe d hal
torpedobådsv åbenet nu været genstand for megen omta le. 11\ '01'

båd e ne er kom met frem. M etafo r erne ha r været man gfo ldige. Nog lc
få av isoversk ri fter kan illustre re det :

Kla rt skib på ha vets hu rt igløbere .
- På MTB G RIBBEN ha r m an a ltid modvind .
- Flåd e ns nye våbe n jage r a ltid i nok.
So m udtry k for den inte resse . der vises to rpedobådene og til stor

g læde for bese-mingerne. e r mange af båden e ge nnem årene blevet
adopteret i havnebyer overalt i landet. Næste n a lle torpedobåde Cl
i 1979 adopteret eller ved at blive dCI, ide t de Il)'CStC båd e. der er
opka ldt e fte r sø helte, ale ne i kraft af navnet ofte vil have til kn ytnin g
ti l e n bestemt hy . BILLE er såle des ado ptere t i Vejle, BREDAI. i
Nyborg , HAMMER i Had erslev, II U ITFEl.llT i Kog'" \\'l l. l. E ~ I OES

naturl igvis i Asse ns og SØ U l.VEN i l.ohals, mede ns ado pt ion er
u nder udarbejdelse fo r KR IEG ER i Rø nne . RO n STEN i T histed ,
SE HESTED i Ho rsen s og S0JfUN DEN i Gråste n. Der har i for-
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bindelse med adoptionerne været lejlighed til at vise bådene frem .
Olie ha r adoptionerne ført til årligt ti lbagevendende besøg og
udbyg n ingen af nære kontakter. Sidst, men ikke mindst. har der
gelHlcm denne virksomhed været mulighed for at skabe en større
forst åe lse i befolkningen for torpedobådenes betydni ng i det sa mlede
forsva r.

I 1965 udgik d e n sids te tid ligere tys ke torpedob åd V IBEN. I slut
niJlRCn a f tresserne udgjo rdes to rpcd ob åd svåbe net så ledes a f seks nye
både af S01.0VEN-klasse n, li re a f FAI.KEN -klasse n og de seks æld re
al" FLYV EFI SK E N-k lassen . I a h l f både, og de n ned to mindre end
a ng ive t i fo rs va rsl oven a r 1~l(iO . "Det lille fors varsfo rlig a f 1966 .. gav
ingen æ nd ringer a f sty rke må lene . medens di sse he lt udg ik i forsvars
loven af 1969 . De r va r do g ingen tvivl om torpedobåde nes fortsatt e
I'O lIe i flåden. hvo r de sk ulle ind gå i »en operativt a fbalance ret flåde
sty rke a f egent lige krigsskibe i et an ta l a f G l . 60 ... 15 I søvæ rnet var
arhej de t d erf o r alte rede i 1967 gåct i ga ng med fo rmuleringen af
typ ek ra vene ti l d e ot te både, del' sku lle dels a fløse FLYVEFI SKE N
klassen , de ls supplere FAI.KEN-klassen . På projektstadiet be tegnedes
de som Tb-fiH .

Erfa ringerne med gasturbinerne af typen Bris to l Mar ine Proten s
i S0L0VE1'\- klassen var så gode, at der ikke kunne he rske megen
tvivl o m, at de "ar I,"~s ll i llgen ti l Fremchivningsmaskineriet i e n kom 
hineret o psti lling me d diesel motorer ril laugsommcre farter. I Sver ige
va r d en sam me typ e turhiner blevet installeret i S PlCA·klassen, der
blev bygget i midt e n a r tresse rne på svens ke værfter e fte r teg nin ger ,
der oprinde lig va r lavet a f Lu rsse n. Blandt kon struktionsfirmaerne
fo r lett e overflad een heder havde Lurssen igen taget føringe n med
dep lace men tsbåd e . de r ble v konstrueret til e n lan g række lande ,
he rib la nd t ti l Frankrig og Israel. Tidl igere tide rs trækonst ruktion er
va r blevet a fløs t af mere robuste både hyggct af stå l og let metal,
lid e n at d et kom ti l at gå na-vn eva-rdigt lid over topfarte n . Sa mtid ig
va r både ne ble vel stø rre og denned me re sødygt ige, men navnlig
va r der i Iorbiudc lse med d en samti d ige rive nde udviklin g af lett e
og kompakte våbe nsystemer skabt mul ighed ror at armere bådene
langt mere alsidigt e nd tid ligere.

Den våbenteknologis ke udvi kling havde især taget fart inden for
miss ilområdet. h vor flere la nde havde arbejdet med konstruktionen
af sømålsm issiler i erkendelsen af det manglende inte resse fæll esskab
med USA. Tyskerne fi:>rsøgte uden held at ombygge den a merikanske
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lu ftværnsraket TA RTAR. Bedre gik det i Norgc, hvor Forsvarets
Forsknings inst itut i sama rbejde med civile norske fir maer p rod u
ce rede PI NG VI N-mi ssilet. Endnu bed re g ik det i Fran krig med
ud viklingen af EXOCET, d e r levere des til blandt andet Tysk land
og Eng land . hvor beslut n ingen om ud fasningen af hangarsk ibe ne
accentue rede be hovet for se målsmiss iler.

f Me llemøsten ha vde Egypten al lerede i før ste halvdel a f tr esserne
fået le veret sovj etiske missil båd e. På 162-årsdagen for det afgørende
søslag ved Trafelgar sku lle d et for alvor gå op for a lle, al sø krigc n
ha vd e få et til føn et nyt og yderst e ffe ktivt våbe nsystem. da et par
egyp tis ke missilb åd e ud e n for artillctirækninjr den 2 1. oktoher 19()7
sæ nkede den israelske fregat EfLAT l1 med fire missile r. I Israel
førte d et ti l e n yde t-ligere force t-i ng af ud viklinge n af GABRIEL
miss ile t, der få år senere installe redes i bla nd t and et de fransk
byggcde båd e, so m israele rn e trods den Iranske våbe ne mbargo
ubemærket hentede i Cherbourg j ulena t 1969. Selv om GA BRIEl .
missilet havde e n mindre rækning e nd dc ru ssiske sø målsmiss iler. var
det under Vom Kippurkrigen i 197 :{ det våbe n, hvormed israelerne
med c n offensiv taktik og under anvendelse af ele ktroniske mod 
foranstaltninge r sa-n kede ads killige egy ptiske og syris ke missilbåd e
uden eg ne tab.

Det stod klan. at Th-6H sku lle a rme res mcd sømålsmissiler. som
al lerede Iorsvarsloveu a f 1960 havde forudset . Til at sænke ste n-e
transports kibe. d er fort sat er hovedmålet for to rp edobåd en e , kan
m issilet dog fremdeles ikke erstat te dcn langtt-a-kkende og præcise
trådstyrede to rpedo. hvor spra-ngvirkni ngen hov edsagel ig er un der
ha vet s o verf la de. Sø måls missilerne og to rpedoerne supp lerer hin 
a nde n i løsninge n a f de opgavcr, der er pålagt torped ob åd ene .

De n kvan titativt og kva lita tivt l()røgedc lu ftu-ussel før te til kra v 0 111

bed re mu lighed for lu ftvæ rnsfo rsvar. T il dette fo rmå l, sa mt ti l e n
mere grad ueret våbe nindsætte lse mod søm;ll i for eksempel spa_'I1
dingspcriodcr. C l" kanonen . med d e se nes te å rs udvik ling . fortsat
et effektivt våben i torpedobåde. T il Th~()H stod va lget la-nge mellem
den sve ns ke 57 mm BOFORS. der C l' install e ret i SPICA-kl.tsscn ,
og d en italienske 76 I11I1t OTO-MEI.ARA. Se lv o m sova-rne t tidli gere
havde haft dårlige erfaringer med ita lienske kanoner i korvenerne
a f TRITON-k lasscn , fald t va lge t til sids t på d en ital ien ske kanon .
so m tyskerne ogs;1 fore trak ti l dere s nyeste torpedobåde.

Ind i overvejel serne o m Th~()H gi k også unde rsøget se r a f mu lig-
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hederne for at urlnytte hydrofoil- e ller lu ftpudebåde som våben
platforme. Disse både var især blevet ud viklet i henhold svis USA
og England til at præstere farter, der var langt høj ere end S0
LØVEN-klassens. De var imid lert id dengang e nd nu på udvik lings
stadiet, og de var så dyre , at der for de n samtue pris ku nne erhverves
dobbel t så ma ngc d ep lacemen tsbåde . Da farte n ikke længere var e n
så afgøre nde fa kto r som ved valget af SØ I.ØVEN-klasse n, fordi de
nye både sku lle bevæb nes med sømålsmissiler. opgav man hurtigt
ta nke n o m at ove rgå til hydrofoil- e ller lu ftp ude fa r tøj er.

Efte r fire års ind gående u nde rsøgel ser skrev Søværnet s Mat eriel
ko mma ndo deu 2H. ma r ts 1972 kontrak t med Fre derikshavn Værft
om leve r ing a f ott e torpedobåde a f W Il.l.EMOES-klassen , og kon 
trakten blev udvidet med yderl ige re to båd e i j anuar 1974 e fte r ind
gtlelsen af fors va rsf orliget a f 1973.

For ud for forsva rsforliget var Danmarks sikkerhe ds politiske situ a
tion b le vet analyserer af Scidcn taden-u dva lgct. der i 1970 fremlagde
resultatet he ra f i ..Proble me r omkri ng dan sk sikke rheds po litik...
I fortsa-ne lse hera f kunne d en i 1969 nedsatt e forsvarskommission
afbcggc sil) rapport den 16 . maj 1972 . Hele det te arbejde gav anled
n ing ti l mange politiske d isku ssione r. For flådens vedko mm ende
drej ed e di sse sig i første række om betimeligh ed en af, at de r indgik
større enheder og ubåd e iblandt skibstyperne . Torpedo bå ds våbenet
indgi k ku n sjæ ldent i di sku ssionern e , og når det var tilfældet, var
d e t næsten alt id med henblik på at fo røgc antallet af torpedobåd e
på bck ostning a f a ndre skibstyper.

Et a f d e mest vid tg åe nde for slag ble v frem sat a f Soc ialde mokra tiet ,
der fo reslog. at hoved vægt c n blev lagt på rnissilførende motor-o
to rp edob åde : "Af støn-c fartøj er bevares ku n det, som er stre ngt
nødv end igt fo r ud danne lse og inspe ktion. Derimod overvej es det a f
mandska bsm æsstg c gru nde og a f he nsyn til drift sudgifterne at a f..
ska ffe typcr a f PEDER SK RAM-klasse n (fregatt er) og delvis typcr
af T R ITON-klasse n (korvetter). Endv idere ove rvejes det at a fskaffe
ubåde i søværnet. Af ove nnæv nte grunde bør ske en fo røgelse af
a nta llet af motortorpedobåde... 16

Beg ru ndcr med ø nsket om besparelser og i bev idst heden om, at
prisen på e n større en hed svarede til 3 - 4 to rpedobåd es pris, frem
sattes d e r således et fo rslag. de r i h0j grad min dede om de tid lige re
fi:)rslag, fremsat af n et rad ika le Ve nstre i trediverne og fyrrerne
og af partiet Venstre o mkri ng årh u nd redskiftet .
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Motortorpedobåden SØULVEN a f S0LØVEN·klassen i samarbejde med flådehelikopter a f ALOUETrE-typen.
~ Bagved ses en anden motortorpedobåd af FLYVEFlSKEN~klassen. (Privat foto).



På forsvarskommissionens anmod ning vurd ered e forsva rskom 
mandoen det af Socialdemo kratiet udarbejd ed e for svarsforslag så
ledes: - Dcn i forsvarsoplægget foreslåed e sammcnsætning med ho
vedvægt på missi lførende motorto rp edobåde og ku n beva relse af
større fartøjcr i d et omfang , d isse e r stre ngt nødvend ige fo r uddan 
nel se og insp e ktio n, vil have so m konse kvens, at det h id tid igc syste m
med e n til områdct svarende bala nce ret nåd e bryd es. Herved af
skæ res u middelbart mulighcde n for dels at opercre under ugunstigc
vejrfo r hold i såve l ovcrv åg n ings- og varsling sfasen so m und er
egentl igc ka mp hand linger, d els det operative samarbej d e, der er
p åkrævet fo r at bringc sa mtlige våbc nsystcmcr ti l virke . Samt idig
lettes e n potent iel modstande rs di sp osition e r bet ragt eligt, blandt
a ndet ved at uaikk erhed smomemer fjernes.., 17

Forsvarskommissione n nåede ikke til e n a fklaring af styr ke må le ne,
e nds ige e n de bat d erom, men a fslu tte de sit arbcjdc med e n beret
ning. De nn e blev i 1972 ti lst illet fo lketingets forsva rsudvalg. som
de rpå se lv m ått e søge fre m til en løsning. Efter for svarskommis
s ion cns ophævelse udarbej dede che fe n fo r søværne t. vicea d mira l
S.Thostrup. i j u ni 1972 sin »Flådcp lan 19B2 < , so m forsvar sudvalget
fik kendskab t il og interesse for, og so m samme n med skitse fors lag ,
d er blev ind ka ld t fra de to a nd re værnschefer. ko m til at dan ne
gru nd lag fo r det p ra ktiske fe:lr sva rsl()f"lig af I ~1 7~ . For søv ærnets
vedkomme nd e hlc v - Flåde pla n J9B2« hc rc licr g ru nd lagct !( )I " flå
d ens vid e re ud vikling.

På flere områder er der lyd el ig overensstem melse med d l' ta nker .
d er lå til g ru nd fo r Flådep la n 195;L O m sa vu-rn ets opg ;wer hed der
d et således: Søva-rners opga ve r og vir ksomhed i kr ig tager sigte på
i g ive t Lild at h indre c iter ha-mme fj e nden i at udnytte ha vet som
transport vej ved at be kæmpe lj e nd tligc flådestyrk e r og inva sion s
fartø je r u nde r a ngreh mod dansk ouu-åd c og indtra-ngun i indre
d ansk farva nd . .J;evll sides he nned skal søva-ru ct be skvu e skibs furten
og hid ra ge ti l at skabe bedst mulige betingel ser lor ud nyttelse n af
farvandene til cgnc tra nsporter og til sikr ing a f luerens ope ra tioner. l H

T il løsning a f di sse opgave r fremhæ ve r del operative ko ncept
e n t il Flådep lan 1953 svarende a fb ala nceret sty r ke. hvo ri to rpedo
både ne ind tage r e n ce nu-al p lads i sama rbejdet med stø rre e nheder
og - til torskel fr a Flådep lan 1953 - med hel ikoptere og n y. Det
p ræci se res så ledes: En operativt bala nceret ind sat s . so m unde r bed st
mu lig udnytte lse a f farva nd sgeografiske forhold tilsigter at byde e n
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Den sidst søsane da nske torpedobåd SUENSON (Ib 108) fra 1977 fotograferet med forsvarsministeren om bord,
(,]T jfr. kommandotegnet. (Officielt foto).



f.eks. østfra kommende modstander flest mu lige taktiske kompl ika
tioner, bør omfatte a nve ndelse af:

unde rva nd sbåde p laceret i områder med passende vanddybde
langs mulige opmarchveje for at angribe transportskibe og større
kampenhed e r•
over fladeka mpgrupper til dækn ing fort rinsvis af de syd - og
syd østlige adga ngsområder til da nske kyster og farva nde, her
under d ækning a f defe nsiv mi nelægning, sa mt
minelægnings-, kyst- og havne forsvarsstyrk er, hvort il ko mmer
minest rygere til sikr ing af sej lru te r .

Ov e rf la d eka mpgru pper ne . hvis en he der efter om stæ nd ighed ern e
også må ku n ne indsættes i Katt egat, bør bestå a f to rp ed obåd e støtte t
a f e t led erf artøj og af enke lte hel ikopte re. I tilfælde af dårlige vejr
fo rho ld må torpedobåd e ne udgå, og sæ rlige kampg rupper formeres
a f rådige lederfartejer. so m også vil være ve leg nede til overvågnings
og a fvis ningsopgaver under fredsforhold og i spænd ings perioder.
Kampgru pperne ska l e fter forholde ne kunne sa mvirke d irekte med
lIy. !9

Om sty rkemå lene konklu d eres det i Flådeplan 1982, at antallet
a f fregatte r og korvetter kunne red uceres fra 1960- lovc ns antal på
Olle til i en overgangsperiode at være fem med he nblik på se nere
at nå op på et a nta l af seks. Derimod fastho ldes a nta llet af e nheder
med torpedoer so m hovedvåbe n ti l se ks ubåde og atten torped o
både. id et a nta lle t a f to rpedobå de fo ru dsås øget ti l i a lt 24. Det fra
næste n et århund redes flådeplaner og forsva rsordninger så vel
kend te anta l a f 24 e nheder er fortsat gæ lde nd e.

Ga ns ke vist ligurerer tallet ikke læ nge re i love n . I 1973-loven stå r
der blot : ..I fl åde n indgår e n operat ivt a fba lance ret flåd estyrk e a f
ege ntl ige kri gssk ibe i et a n ta l a f 52 samt skibe, fartø jer og andet
mate r iel til særli ge fc)rmål. «20 1 1977 videreførles fo rsvarsord ninge n
med d e n undcrliggc nd e Flådeplan 19H2. O m styrke målene vil kunne
fastho ldes i d en næste forsvarsord ning. der forventes i 198 1, står
åbent, men d et sta biliserede anta l to rpedo både bl iver næppe he ller
næste gang det store d iskuss io nsemne.

Vi er med he nsyn til torpedobåde p å lin ie med alle vore nabo
lan de, bortset fra Eng land , hvor der dog med flådens opgaver. der
i de se neste forsvarshvidbøger i stad igt stigende grad er blevet
begrænset ti l næro mrådet. igen synes at være grund til at ophygge
e t to rpedobådsvåben. Sammensætningen af de n da nske llåde er ogs å
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Torpedobåden SEHESTED (T b 107) udstyret med de tre våbcn systcmer: se målsmissiler. torpedoer og art illeri.
-.J (Sø værnets Fotoarkiv).



i god overe nss te m me lse med den vægt a lle andre Østersestate r
lægger p å lette ov erflad eenhed er. I intet a ndet farv andsom råd e
opererer der så mange bå de som netop i Østersøen. Blandt disse
e r WIl.LEMOES-klasse ns e nheder effektive både.

De ind gik i flåde ns ta l i 1977- 7H. De er hygget af stål som
dep lacementsb åde. baseret på Uirssen s konstr uktio n, og d e er vel
egnede ti l operationer i Øste rsøen . Frcmch-ivningsm askin et-iet C l' tre
Roll s Ro ycc Proten s gasw d >i ne r komhineret med to Gen eral Motors
di eselmotorer. Med et fu ldt udruste t deplace men t på ca . 25 0 to ns
Cl' d el store både, d er er bevæbn et med e n 76 mm OTO-ME l.ARA
kanon . fi re eller to tråd styrede to rpedoer alhæng igt a f, om der OgStl
indgår li re sømålsmiss iler a f trpen II ARPOO N i bcvæbninge n. Med
delte a merika ns ke missil. der lørst se nt er ble vet udvikler . har

.søva-rnet fået det bedste missil. der i dag C I- til r,Ou lighed . Det C l'

eksponent tf)!' de n se neste teknolog iske udvikling i USA og hører til
d en sidst e gene ra tion af missiler, d er også omfatter krydser-missi
lerne , og sids t me n ikke mi nd st Cl" det under ind fasn ing i de n am cri
kansk e flåde , med hvad det indebærer a f udviklingsmu ligh ede r.

Bådene er velforsynet med moderne elektron isk ud styr. Alle
våbe nsystemerne er styre t a r elektronisk ildled elsesmateriel. Der er to
radarer til henholdsvis luft - og overfladevarsling sa mt en nav igations
ra dar. og a lle indsaml ed e da ta præsente res på det ele kt ro niske plo t.
systcm DEPl.O.

..Båd ene tilforer med deres meget ava urerede bevæbning og deres
kompl icerede elektroniske ud styr s0v;rr nc t e n kampkraft . der e nhed
for e n hed modsvarer kampkraften a r en krydser linder den a nden
vcrdeuskrig.«21
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5.

AFSLUTN ING

Til s lu t ska l der pt. haggrund ar tonegne tsen o ve r d l' i <I h 10H to r
pcdobådc p;"lJwges nogle ce nt rale ko nsta nte og va riable fa ktorer i
del danske rorpcdo bådsvåheus hundredåri ge udvikling. Del C l' Io r
hold . d er ba r "(l-re t heliane lh-t i de lire perioder. der Cl' blevet karak
nn-isc rcr I1I(' d m-dune: udv ikling . st; l g n al io ll . me llem sp il og stabili
se n ilt{ .

:'\;ir bådenes kampkraft ha r uncl c rg;l(" sri stu-rk en udvikling . so m
a u fo rt i slu tn inge lI af del rorq~åclldc kapite l. skyldes det først og
fre-m mes t torbcdringen a r vå bensyste mernes m~j agl jghcd og ra-k
ning . isa-r nu-d ti lkomsten af de Ir;"'dst~Tcdc torpedoer og somåls
mi ssih-ruc. hvo r d e n elektro niske udvikling i hl'RAC tilfa-k lc har va-ret
ck-n afgo l"c ndc faktor. Vtlhensysl<'-'JIler ne er hermed nået lan gt i
ret ning a f den effc-kuvitct . so m lortalcrnc fo r "la jcu nc ccolc
u ko rre kt tillagde torpedobådsvåbenet fo r 100 ;"11" side n. Den ne ud 
,"iklin g har da ogs.l ga ng prl ga ng g in ' l vind i se jlene til lill"slags
stille re, der Cl" gåe l ind for at opbyggc flåden af næsten udelukkende
rorpcdohådc .

Torpedoliårlsvåbencr s ud vikling fr a cl chancevåben til el prax-i 
SiOIlS \"tdK'1l ha r flere ga nge in flueret den poli tiske debat. Og fo r
s lag o m al sa tse sucrkt på to rpedobåde er ble vet stille t af part iel
Vensu-c i slu lIlinge ll a f f()lTig <.-' årh u nd re de . a f Det radikale Ven stre
efter de n a nden vc rdenskt-ig og a f Socialdemo kra tie t i bcg )'lHlelscn
af I 970el"lle .

l lovedargumcnt cr for de poli t isk hcgnllldc<!c rorsbg har hver
ga ng va-ret a f øko nom isk art , fordi torpedobådt-ue i sa m me nlig n ing
med stø rre e nheder er rcl .uivr billige i htld e a nska ffelse og dr ift ,
Det ha r va-re t i ovcrcusstcnuuclse med de ideer Br ian d de Crcve
CO C UI", so m tid ligerc onuah , gjo rde sig li llalsm and fo r ved al sige .
al g ru nd ta nk e» med torpedobåde ha r a ltid va-re t den ..al o pnå et
sto rt resu lta t med forhold svis lille indsat s« . Pil de n a nden side er
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antallet af bå de afgørende. Den tidli gere che f Ior Torpedobåds
eskadren , kommandør S. Kiclcr, har udt rykt det så ledes: ..Filoso fien
bag a nv e ndelsen af torpedobåde ha r a hid va-rer : koncentreret al
kun ne indsætte ma nge våben fra el stort alltal p latf o rm e. ..

Det ø ko no mis ke mod a rg u me nt ha r d er fo r sal spø rg slllillsleg n ved .
om tilvej ebringe lsen af d el til stra-kke lige alltal b åd e til op n åel se n ar
den ti lsigtede effektivi tet i del la nge løb reelt ville va-re bill igere .
l-ferti l kommer, at sova-ruet i den helragtede periode har skulle r
løse en lang ra..-kke opgave r. hvorfil torpedobåde e l" mindre vel
eg nede på g ru nd a f d isse enheders rjngt~ udholde nhed og su
dy gti ghed . Da der i I ~J:~ O rne ikke var skibsmaterie l til losning af a lle
di sse opgan~r. blev ads killige to rpedobåde såle des olllhyggt'l t il OgS;l
at kun ne virke so m min cst ryg crc og hc.'voglni ngsfarh~jer. Og ved
ud a rbej d elsen af Flådep lan I ~ , ;):\ redureredes del oprinddig plan
lag te a n tal torped obåde IICIOp med he nh lik p å al an ska ffe bevogt 
Il i llgsra rl~ie r med større ud holdenh ed .

Del ha r derfo r va-ret kara kt e rist isk fo r de lo rteh ue hu nd re de år.
a l to rpedobådsvåbe net er indgik t i en al bala nce rer flåd e. Va-gt
Ilinge n af den a ndel. tmpcdohådcnc har ud gjort a f dcn sa mlede
flådc. ha r skifter. men det Cl' i den forbindelse inte res sa nt al bc
mærke sig , a l d CI rilstra'btc al llal har va-re t meget konstant . SO Ill (let
fremgår af figur l "

I udviklingsperioden frem til 1 ~1()9 ta lte man i I XXCkrne om el
alllal på :W - ·'I(), men hereft er lun- d et sa mlede a nta l torpedo
bærende e nhe der e ller antallet af torpedobåde va-ret fa st sat ti l 2·1.
når det overhovedet ha r va-re t a ngi vet . Det virkelige a llla l har
im id lert id ku n sja-ld e u r va-ret 24, so m del rrc mgtlr a f kurven i
figur I . Denne kurve ('I" lrum konuuc t ved Ic) 1' hve r !Itu1al me dreglle
S0S;l·t11iIlgså rel og d et å r, hvo !" båden t-r Ildg~k l. De to rpedobåde.
de r i I ~':Wrne ombyggcdcs ti l ogStl at va-re lllilll' sl r ygTl"(' og hcvogl
ni llgsbn~~jcr, er medregne!' med ens KR IECER-klassl'n ikke e r talt
med e fte r 1 ~) ;)2 . l.igek'des er kystjagcrnl' II UITFELIlT og \nI.I.E
MOES ikke medregnet. da de ind gik i flåden som sun-rc e- nheder.

So m d et ogs;1 fremgår af kurven \'.11 ' antalle t af både na tm-ligvis
mindst under d en a nden verde nskrig . Del stø rste antal va r til råd ig
hed under første ve rdens kr ig, hvor en del både fik tild ænget leve
a lderen .

For IllI al se lid t l1~ierc p å d e en ke lte torpedo båd sklasser C l" di sses
ge n nemsnitlige a lde r a ngivet i fig ur 2. Fo r DRA<a:;\J -k lassell er
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kun d en tid medregnet, hvor de indgik i den d a nske Flåde . Der er
så led es ikke tekniske begrunde lser ror at denne klasse kun figurerer
med så kort e n genne msnit lig alder, so m det er i tilfa-ld et .

O m end det må erindres , at nogle både fik en ekstra la ng levc
a ld e r p å g ru nd a f situa tionr-u lind e r de n første verdenskr ig, frem 
går d et dog a r kurven , at l ~ pc us gen nemsnitlige levcalde r ge nerel t
er blevet mincire. I løbet a f den betragtede period e er de n nærligt
halveret. Det hænger naturligvis d elvist samme n med den stad igt
mere int ensive udvikl ing a f torpedob åds våbenet og dermed e n hur
t igere for..c ldclsc a f bådene . Årsagen må dog ikke mindst søges i
o vergangen eft er d en a nden verden skrig ti l at bygge ira-både i ste det
for stål konstruktioner.

Den generelle tenden s er nok så alarmerende, for sa mtid ig med
at ge nnemsnitslevealderen ra ider, er prisen på den enkelte enhed
vokset ga nske be tydeligt. Fortsætter ud viklinge n som a nt ydet ptl
ku rve n , kan det blive yde rligere va nskeligt at opretho lde det lil
strække lige a nta l a f torp edobåd e. Med WILL EMOES· klasse ns li l ~

bagevenden til anvendelsen af stå l so m hygge materia le , er der do g
på ny skabt mulighed fo r en længere le vetid . Desuden har denne
klasse e t så sto r t deplacement . at det g ive r gode mu ligh ed er for ar
tilrøre klassen nye og mere e ffe ktive komponent er, der m åtte blive
udviklet , således at d er ikk e oven i de hurt igt stige nde p ri ser på
våbensystem er med fu ld udnytt else a f de senes te te kno logi ske land
vindinger , ska l lægges prisen på n )"e våbenp lat fo rme. der vil gøre
d et økonomisk van skeli gt a t e rstatte torpedobådene båd for båd .

For a t opretho lde a nta llet kun ne alt ernat ivet blive ig(' n at rcdu
ccre bå de nes deplacement. Det har tid ligen. ' været løsningc lI på dette
klassiske proble m , so m de t fre mgår a r figur~, d cr g ive r C Il m-e rsigt
over ud viklingen i torpedobådsklasse rnes dep lacement .

Tre faktorer har i sæ rl ig g rad medvirkel til al d rive bådenes
deplacement i vejret. For det første har der vær et søgt kompen seret
for to rpedoernes lave træffesandsynli ghed ved at lad t, d en e nke lte
båd medføre fle re to rpedoer. Fo r d et andet ha r kravene til se lv
fo rsvar mod ikke mindst fly ført ti l, a t stad igt flere og tungere
våbensystem er hertil er blevet udb)'gget. For det tredje har endel ig
ønsker om forbcdret sødygtig he d fåe t båd en es stø rrelse til at vokse.

Figur :~ viser hvorledes klassernes dep lacement er vokset i ~O-tlrs

period er, for derefte r igen at fa lde drastisk i løbet a f m til- t il et
t ilsynelade nde ret ko nsta nt mi nim umsclep lacc mcut P~l c'a. 100 to ns.
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Medregnes i d enne fo rbi nde lse kystjagerne af WI LLEMOES-klassen
so m torpedobåde , giver de t ingen p r-i ncipielle ændri nger.

Såfremt d enne histori skc udvikling er ud tryk for en lovmæssig
hed , m å man stille spøl-gsmå!ct: Ska l vi igen have mindre e nhede r
e nd bådene i d cn nuvære nde WIL LEMO ES-klasse? Der ka n spores
stidan ne te ndenser i a nd re la nd e, hvor mindre en heder udrustes
med ku n et e ller to af WILLEMO ES-klassens t re våbensyste me r
o mfa tte nde: to rpedoer. sømåls missile r og art illeri. Der er endda
nog le , d er lid fra en kuu overflad isk for ståe lse for disse våbe n
syste me rs fleksible a nve nde lses mulighede r i et ør ige som Da nmark.
anser d et ro r Illul igt at satse ude lukke nd e på missiler og måske e ndd a
nøjcs med at anvende di sse som kystbaserede missiler. En såd an
e ns id ig og mindre flcksihc l våbc nsa mmc nsa-u riug kan i hundred 
året fo r rorpedovåbc nc ts indførelse minde sta-t- kr o m de overdrevne
forvcnm ingc r advokate rne Ior " la jcunc ccole.. havde til torpedo
både ne.

Offensive frem stød og koncentreret indsætt el se i sama rbej de med
andre våbensystemer har nctop karakteriseret a nvendelse n af tor
pedobådsvåbcnct , Bådenes ka ra kter istika par exce llence ha l" derfor
i hele pe r iode n va-re t de n mobilit et, der C l' komm et til ud tryk i de res
relativt høj e fa r t.

] de forløbne hundrede år har fremd r-ivningsm askin eri et været
d ampmaskiner. d a mpturbine r. diesclm ot orer og nu sids t gas turbi
ner. medens d cr ikke ptl gru nd a r e ksp losionsfa ren har været
a nve nd t benzinmotore r i danske torpedobåde . I a lle tilfælde har
båd ene va-ret konstrueret so m deplacementsbåde. bortset fra S0 ·
l.ØVE N-klasse n , hvor glidebådskollstrukt ione n blev a nvendt, da
netop fa rt faktoren var a fgø re nde ved ind før elsen a f denne klasse .

Af fig ur 4 frcmgtlr d et, hvorledes klassernes farter er blevet
forø get. Med e n vis tiln ærmelse tcgner d er sig lire period er. I de
førs tc nl. 20 udviklingsår fre m til årh undred skifter lå farterne på
o mk r ing 20 kno b. Videre frem til den førstc verdenskr -ig øged es
fart e n derpå til G I. 25 knob. I melle mk rig sårene stagnerede torp edo
bådenes fa rt P;l o mkring :)0 knob. Medens udviklingcn under den
anden vcrdcnskrig medført e en stabiliser ing på omkring 40 knob
for d e se neste klasser.

Det har va-rer karakte ris tisk for ud viklinge n a f våbe nsystemerne
og torpedobådene i det he le taget. at økonomiske forhold har
begra-nset de d anske mu ligheder for at cksperimcntere. Der har
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i hele hu nd red å rs perioden ikke vær et a fgørend e tvivl om torpedo 
våbe ncis p lads i d ansk forsva r, ford i de t el- i n~je harmoni med
Da nmarks strategi ske fo ru ds a-mi ngcr. Nyskabelse rn e er imid le rtid
som oftest kommet udefra . og til tid er med nok så sto r forsinkelse.
Det var for eksempel tilfældet med motortorpedobådenes forsinked e
indførelse i den d anske flåd e. I de seneste år har von medlem skab
a f NATO væsentligt forbedret muli ghed erne for ;:11 være a jou r med
udviklingen .

Dc sidste forho ld , d er skal frem ha-ves blandt de n-a... k. der har
præget udv iklingen af torpedobådsvåbenet . er måske de vigtigste
a f dem a lle : de pe rsonelorie nterede . Overraske lsesmome ntet har fra
fø rs te fæ rd været vig tig t i a l to rp ed obå dstakti k. O peratio ne r under
høj fart med e lle r ud en ra dar har stillet krav 0 111 drist ighed og beslut 
somhed . der ikke har æ nd ret sig . Under tr an ge kond itioner. der
kun i begrænset omfang har kunnet ænd res. Cl' besætni ngerne til
stad ig hed blevet st illet over for krav om sej hed og god t sa ma nds kab.
der ikk e i bu nd og grund cl' ændret fra kravene til se jlskibstide ns
sømæ nd, mede ns d er nok Cl' kommet n}'e krav til. Som tid ligere
o mta lt mente a lle rede venstrema nden C. Berg i IHHOerne. at torped o
bådene udvik ler "ma nd ighed og kr igcr isk ånd hos vore søma-ud «.

Udfordringer ne ti l de relativt unge skibschefer har i a lle åre ne
væ ret store. Ansvaret og ra... kkcviddcu af udførelsen a f de cheferne
påhvilende opgaver er større end deres er fa r ing sniveau not-malt vil
berettige til. Del har ikke ku nnet undgås at g ive problemer med
materie llet , hvis torpedobådsvåbenet ska l udnyttes til det mak simale
i danske farvande . Det har da også i hel e perioden kostet kolli sio ner.
grundstø d n inger og ødelag te skr ue r.

Det har ikke va-ret kara kteristisk fo r torped obåd svåben et . at d CI,

der var -god latin " i gå r, også er det i da g . Tværti mod har det været
symptomatisk , at der har været ko nstanter. so m har m åttet fast 
holdes. samtidig mcd at d e mange, der i åre nes løb har opereret og
vedligeholdt våbe nsys te me r. ha r bet ragtet det d ynam isk og fo rsøgt
at forbedre d e variabl e Fakto re r. Det har været afgø re nde. Og det
e r i vid udstrækning lykked es.
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Fortegnelse over danske

torpedobåde 1879 - l 97 9
•
2/4

()

o plysning foreligger ikke

ge ntage lsestegn

efter et navn anfører, at dette også er de n pågældende klasses navn

angive r at der alternerende kan anbringes 2 eller 4 af den pågældende
pjece e ller torpedou dskydningsapparat

1912 : angiver f.eks. at der deue år skete en ændring i torpedobåde ns
navn eller nr .cberegnelse

Parentes omkring søsætningsåret for de tidligere tyske MT B'er angiver
deres op rindelige søsætningsår.
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T ORPEDOBAAD NR . 4 1879 1916 33 27.8 3.03
0.47

1.6
1- 37 1- 35.5

20.2

35 0
12 I Bygget hos Thornycro ft &Co.. Len

don . Ankom til Køben havn 19. au
gust 1879. 1882 : HAJ EN. 1894 :
TORPEDO BAAD AF 2. KL. x-,2.
Fra 191 2 anvendt so m patruljebåd
und e r beteg nelse n P. I.

2 T OR PEDOB AAD :-;R. I 1874 1894 8 17.67 2.79
0.3 1
0.67

2-35.5
16 .5

50
H Bygget hos T ho rnycrofi & Co . som

l) AMPCH AL UP NR.5. 1879: TOR
PEDOBAAD NR. l og forsynet med
slæbe to rpedoer. Fra 1880 p åmo n
teredes 2 afskydn ingsrammer til
white headske torpedoer. Den reg
nes førs t fra dette tidspun kt med
som torpedobåd. 1882: betegnet
~_ _ UII.'T'Or\ ''' T I lo'P; AAJ) ' lU 1



3 I TORPELlOIlAALl NR.2 I 18i8 I IY321 14 I 14.5Y I 2.82 I ; : ;'~ 1 1 2- 35 .5 1
I \I , .....

- I Bygget af træ hos Samuel whhe.- 70 1 England . Oprindelig betegn et som
DAMPCHALUP NR. IO. 18i9:
TORPEDOBAAD NR. 2 og ud-
rustet med afskydningsra mme r for
selvbevægende torp edoer. 1882 :
TORPEDOBAAD AF 2. KL. 1889 :
PATROUILLEBAALl NR. 2. 188i:
indrettet t . marineministerens brug.
1902 : ombygget til kon gens damp-
bar kas.

4 I TORPEDOBAAD NR. 3 I 18i8 I 1904 1 14 I 14.59 I 2.82 I : :~~ I - 1 2-35.51
10,5 1 -IBygget af træ som DAMPCHALUP
iO NR.ll hos Samuel Whitc , England.

18i9: TORPEDOBAAD NR. 3.
1889: PATROULLEBAAD NR. 3.

5 I T O RPEDO BAAD NR. 5 I 1880 I 1911 1 38 I 29.01 I I 0.
68

1 1- 3i 1 2 -35.5 1
18.2 I 6 IBygget af stål hos Forges & Chan-3.3 I.n 450 tiers de la Mediterranee, Le Havre.

An kom til København 2. nov. 1880.
1882 : SØULVEN . 1894: TOR-
PEDOBAAD AF 2. KL. NR. 3.

6 1 TORPEDOBAAD NR.6 I 1881 I 1919 1 59 I 33 .5 I 3.53 1 ~:~: I
1

2-38 1 20 1 - 1Bygget hos Thornyetoft . Ankom..
600 12. nov. 1881 til København. 1882:

SVÆ RDF ISKEN . 1912 : T . 3. 1916:
P. I.

i I TORPEDOBAAD AF
I 1882 11910 I 15 I 18.83 1 2.2 I 0.

42
1 I 2- 35.5 1 ~ I 61 Bygget hos Thornycroft. Ankom ,il..

1502. KL. NR.4 I 1,10 I I I København 8. juli 1882. Beregnet
til at medgives TORDENSKIOLD.
Udsendt med dette skib 1883 og
1884.

8 1 I 1882 11 898 1 15 I 18.83 1 2.2 I
1 I 1

20 I .. IT hornycroft. Ankom 8.juli 1882 ,ilTORPEDOBAAD AF .. .. ..
1502. KL. NR. 5 Kbh . Blev 26. aug. 1898 påsejlet N

for Nordre Røse og sank.
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1916
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Thornycroft. Ankom til Kbh. ll .
aug. 1883 . 1912: T.4. 1916: P.2.

Thorn ycroft. Ankom til Kbh. 27 .
sep. 1884. 1912: T .5. 1916 : P.3.

Thornycroft. Ankom til Kbh. 3. okt .
J884. Bestemt t il panserskibet HEL
GO LAKD. 1912: P. 2.

Samme som TB 11.1 912: P. 3.

Thornycro ft. Ankom 3. j uni 1886
[il Kbh. Bestemt for panserskibet
IVER HV ITFELDT. 1912: P.I 4.

14

15

TORPEDOBAAD AF
2. KL. NR. 9

STØREN

1886

1887

Wl 6

19 19 I I IO I 39.65 4,2 1
1.01
2.2 1

2 - 37 Stævn :
2-38
Dæk:
2- :J8

21,5

1200

Samme som TB 13. 1912: P.1 5.

20 IThornycroft . Ankom til Kbh. 30.
aug. 1887. Første dans ke torpedo
båd med affyringsapparat på dæk
kCI .1916:T.2.

16 SØLØVEN 1887 I 1919 1 108
0.97

2.20
.. I T hor nyet oft . An kom sammen med

TB 15. 1916: T. 3.



17

1

NARIIVALl:.N IMMM 1919 I i i 41,1 1 " I " lThornycrott. A nkom H. sep. I HMH.
2,29 1916: T.5.

HAVHESTEN 1888 1919 109
i.rs

SL..evn :
2 1,5

20 Thornycroft . Ankom 18. sep. 188818 I 4 1.11 4,21 2-3i
2,1i 2-38 1200 til Kbh. 19 16: T .4. Kolliderede 18.

Dæk: aug. 1904 med TB 15. sank men
2-38 senere hævet.

19 1 TORPEDOBAAD AF 1 1888 1 19 1i 1 17 1 21,031 2,381 ~::~ I 1-3i 12 .\" .
15.5

6 T hornyetoft. Ankom 23.aug.1 888.- on.o
2. KL. NR. IO 180 Bestemt til VALKYRIEN. 1912:

P.IO.

20 I TORPEDOBAAD AF 1888 19 1i " " " " " " " I " ISom TB 19. 1912: P.I I.
2. KL. NR. I I

2 1 I
0,52 li

TORPEDOBAAD AF 1889 1913 25 23.80 2.72
1.33 " " 350

Thornycroft. 1912: P.12. Ankom
2. KL. NR. 12 12.5 .18M9.

22 1 TORPEDOBAAD AF 18M9 1919 " " " " " " " Thornycroft. 1912: P.13. Ankom
2. KL. NR. 13 12.5 .1889.

23 I SPRINGEREN I 9.6. 119 19 I 89 136.28 13,95 I 0,99 2-3i Stævn :
18

l i Første danske torpedobåd bygget
1891 2,11 2-45 800 på Orlogsværftet. 1916:b r . 1.

24 I NORDKAPEREN I 15.4 . 119201 128 1 42.681 4.34 1
1
•
96

Stævn:
21 ,2

20 Orlogsværftet. 1918: T .i. 1920:" 13001893 2,22 2-45 P. 3.
Dæk:
2- 38

25 I MAKRELEN 1 2.12. 11920 I "
1

" I " I " " " " "
Orlogsværftet , 1918: T . 6. 1920 :

1893 P.2.

26 I PATROUILLEBAAD [ 16.5. 11930 1 48 1 25.58 1 3.821 1.39 1-47
13

13 Orlogsværftet1-35.5
NR.8 1894 1.83 1-37 330

27 I PATRO UILLEBAAD I 29.6. 11927 1 46 1 26.05 13.77 1
1
•
23

" I " I " I " IOrlogsværftet
N R.9 1895 1.67
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28

29

HAJEN

HAVØRNEN

10.6.
1896

22 .6.
1897

1928 1 141

1928 1 142

43,89 1 4,63

44,36 1 4,73

1,24
2,47

1.16
2.37

1- 47
1-37

1-47
1-37

Stævn:
2-45
Dæk :
2-38

Stævn :
2-45
Dæk:
2-45

23.1
2000

23 ,5
2100

25

25

Orlogsværftet. 1920: T . 23. 1923:
Al.

Orlogsværftet. 1920.: T 22. 1923
A 2.

192830

31

32

33

34

SØBJØRNEN

ORMEN

TUMLEREN

VINDHUNDEN

SPÆKHUGGEREN

6.4 .
1898

23 .2. I 1932 1 97 1 38,00 1 4.25 1 2,60
1907

1911 11935 1249 1 56,35 1 5.83 I 1,90

16.12 1 1935 12501 56.83 1 5,83 I 2,13
191 1

7.10 . 1 1935
1911

2-37 I Stævn :
1-45
Dæk :
2-45

2-75 I Stævn:
1- 45
Dæk:
4-45

26 .2
2075

27,5

5000

Orlogsværftet. 1920: T 21. 1923
A 3.

23 I Orlogsværftet

40 I F. Schichau , Elbing. 1920: T 19.
1923: C l. 1929: N l. T urbine
dreven .

36 I Orlogsvær ftet. 1920: 18. 1923: C 2.
1929; N 2. T urbinedreven.

" I Orlogsværftet. 1920: 17.1 923: C3.
1929: N 3. T urbinedreven.



35

1

SØRIDDEREN 1911 1937 230 55,40 5,49 1,95 .. .. .. .. Yarrow & Co. , Glasgow. Turbine-
dreven. 1920: 16. 1923: D I. 1929:
Ol.

361 FLYVEFISKEN 191 1 1937 .. .. .. .. .. .. .. .. Burmeister & w ain. Kbh. Turbine-
dreven , 1920. 15. 1923: D 2. 1929:
02.

37 I SØULVEN I 191 1 1 1937 1 .. 1 .. 1 .. 1 .. I .. I " I .. I .. I Burmeistcr &Wain. Kbh . 1920: 14 .
1923: D 3. 1929: 03, 'Tu rbine-
dreve n.

38 I HVALROSSEN* I ~~i~ 1 1943 1 1821 45,201 5,161 2,12 1 1- 75 l Stævn:
26,3

31 Orlogsværftet. 1920: 13. 1923: E I.
1- 45 3400 1929: P I. Ødelagt på Holmen 29.
Dæk: aug. 1943.
3-45

39 I DELFINEN I 5.7 , 1932 " " " " " .. " " Orlogsværftet. 1920: 12. 1923: E2 .
1913 1929: P2 .

40 I SVÆRDFISKEN I 25.10 1932 .. " .. " " .. .. OrlogsværfleL l9 20 : II. 1923 : E3.
1913 1929: P3 ,

41 I SPRINGERE~* I 8.7. 1946 109 38. 50 4,25 2,64 2-57 Stævn:
24,6

24 Orlogsværftet. 1920 : IO. 1923 : 8 2.
1916 1-45 2000 1929: S I. Fra 1922 anvendt som

Dæk : bevogtningsfanøj . senere so m mi-
1- 45 nestryger. An vendt af tyskerne

1943 - 45.

42 I STØREN I 5,8, 1 1940 1 .. 1 .. I "
1

.. I ..
1

.. I ..
1

.. l0 rlogsværftet. 1920: 9. 1923: B 3.
1916 1929: S 2. Fra 1922 bevogtn ings-

fartøj. se nere minestryger.

43 I SØLØV EN 1 9.9. 1 1945 1 .. I .. I " I .. I ..
1

" I " I .. IOrlogsværftet. 1920 : 8. 1923: B 4.
1916 1929: S3, Som T B 4 1 og 42, 1937-

40: SØ RlD DEREN, 1943: HAJEN.
Anvendt af tyskerne 1943-45.

44 I SØH UNDEN I 6. 1. 1 19401 .. I " I .. I .. I .. I ..
1

.. I .. l0rlogsværfteL 1920 : 7. 1923: B 5.
1917 1929: S 4 . Fra 1929 minestryge r.
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O rlogsværftet. 1920: 6 . 1923: B 6.
1929: S 5. 1938: HAVØRNEN . 29.
aug. 1943 sat på la nd og sprængt .

O rlogsværftet. 192 0: 5. 1923: B 7.
1929 : S 6. Anvendt som minestry
ger.

47 MAKRELEN 30.1. 119431 109 1 38,501 4,25 12,64
1918

2-57 Stæ vn :
1-45
Dæk:
2- 45

24,6

2000
24 [Or logsvær ftet . 1920: 4. 1923: B 8.

1929 : R 2. Anvendt som bevogt 
ningsfartøj. Sprængt og sænket 29.
aug. 1943 på Holmen.

48

49

50

NO RDKAPEREN

HAVKATTEN

SÆLEN

16.3.
1918

3.5.
1919

30.9.
1919

1943

1947

1943

O rlogsværftet. 1920: 3. 1923: B 9.
1929 : R 3. Anvendt som minestry
ger. Som TB47 den 29. aug. 1943.

Orlogsværftet. 1920: 2. 1923: B IO.
1929 : R 4. Anvendt som minestry
ger. Imerneret i Sverige 1943 -45.

O rlogsværfter. 1920: 1. 1923: B Il.
1929: R 5. Anvendt som bevogt
ningsfanøj. Som TB 47 d. 29. aug.
1943.



51 I DRAGEN' (T I) I ~9~~ 1194 11 286 1 59.6 1 5.95 1 2.23 1 2-75 29 I 46 lorlogsværftet. Udleveret til tysker.1 Stævn: 1-
2-20 2-45 6000 ne 1941.

Dæk :
6-45

I I I I I
52 HVALEN (T2) 13.6 1941 284

1930

53 LAXEN (T3) 28.11. 1941 288
1930

54 I GLENTEN (T 4) 6. 1. 1194 1 1290 1 .. I ..
1

.. 1 2-87 I Stævn :
1933 2-20 2-45

Dæk:
4-45

20. 10. 1 194 1 I I I I I I
55 I HØGEN (T5)

1933

56 1 ØRNEN (T6) 19.10. 11941
1934

57 I WILLEMOES I 17.3. 11966 1780 1 86.5 18.5 1 3.4 1 2- 105 6-53.3 ~ 1 100 IOrl.Værftet. Ex-NAJADEN . 1945:
1943 3 - 40 21000 T2. 1951 : D 321, klassificeret som

6-20 kystjager og udstyret med 53 ,3 cm-
torpedoer. 1958: omklassiflceret til
patruljebåd. P521.

58 I HUITFELDT I 22.6. 1 1964 1 ..
1

.. I ..
1

..
1

..
1

..
1

.. .. Orlogs værftet . Ex-NYMFEN. 1945:
1943 TI. 1951: D 320.Som TB57.1958:

P520.

59 I KRIEGER' (T 16) I 4.5 . 63.9 I 6.5 2-37
29

Orlogsværftet. Omklassificeret 19521959 402 2.36 6-45
6900

60
1946 3-20 til patruljebåd. P57 5.

60 1 KRABBE (T 15) I 27.6. .. .. .. I .. .. .. .. .. .. Som TB 60. 1951 : P574.
1946
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Som TB60. 195 1: P570.

Som TB 60 . 1951 : P57 1.

Som TB60. 1951 : P573.

64

65

66

67

68

HAMMER (TI3)

GLENTEN " (T51)

G RIBBEN (T 52)

HAVØRNEN (T53)

HÆRFUGLEN (T 54)

23 .6 .
1948

(1944) 1196 11 100

(1943) I 1960

(1944) I 1957

(1943) I 1954

35 5,4 1,8 1- 40 2-53,3
35

6000

Som TB60. 1951 : P572.

25 I Første MTB i den danske Flåde. Ex
tysk S 306 . Ankom 1947. 1951
P 55 1.

Ex-tysk S 107. Ankom 1947. 195 1
P552.

Ex-tysk 521 6. Ankom J948. Forli s:
dec. 1953 ved Yarmouth . 1951
P 553 .

Ex-t ysk S 133 . Ankom 1947. 1951 :
P554 .



69 I HØGEN (T55) (1944 ) 1957 105 35
35-38

Ex-tysk S 206. Ankom 1948. 1951:5,4 1,8 1-40 2-53,3 5-7000 25
P555. Kolliderede 1957 med TB83.

1
70 I ISFUGLEN (T 56) (1943) 1954 100 .. .. .. .. .. .. .. Ex-tysk S 127. Ankom 1947. 1951:

P556.

71 I J AGTFUGLEN (f57) (1944) 1962 .. .. .. .. .. .. .. .. Ex-tysk S 305. Ankom 31.7.1947.
1951: P557.

ni MUSVAAGEN (f58) (1943) 1954 .. .. .. .. .. .. .. .. Ex-tysk S 79. Ankom 31.7.1947.
1951: P558.

73 1 RAAGEN (T 59) (1944) 1957 105 .. .. .. .. .. .. Ex-tysk S 197. Ankom 3 1.7.1947.
1951: P559.

74 1 RAVNEN (T 60) (1943) 1962 100 .. .. .. .. .. .. .. Ex-tysk S 97. Ankom 3 1.7.1947.
1951: P560.

751 SKADEN (T61) (1944) 1960 105 .. .. .. .. .. .. Ex-tysk S 207. Ankom 30.7.1948.

100 I I I I
1951: P561.

76 1 STORMFUGLEN (f62) (194 3) 1962 .. .. .. .. .. .. .. Ex-tysk 564. Ex-norsk LYN. Ankom
1951. 1951: P562.

77 1 TAARNFALKEN (f63) 1 (1944) 1 19571 .. 1 1 I I 1 I 42
Ex-tysk S303. Ankom 1951. 195 1:.. .. .. .. ..

7500
..

P563.

1(1943)11963 1 .. I I 1 1 1
39

78 I T RANEN (T64) .. .. .. .. .. I 6000
.. Ex-tysk.585. Ex-norsk STORM . An-

kom 195 1. 1951: P 564.

79 1 196 1 105
38

Ex-tysk S 302. Ex-norsk BLIN K.FALKEN' (P 565) (1944) .. .. .. .. ..
7500

..
Ankom 1951.

80 I HEJREN (P 566) (1943) 1964 100 .. .. .. .. .. .. .. Ex-tysk 5 117. Ex-nors k TROSS. An-
kom 1951.

8 1 I LOMM EN (P 567) (1944 ) 196 1 .. .. .. .. .. .. .. .. Ex-tysk S 195.
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82

83

VIBEN (P 568)

FLYVEFISKEN' (P 500)

(1943) I 1965

1954 1 19741 110 I 36 5,5 1,8 1- 40
1-20

2/4 
53,3

40
7500

Ex-tysk S68.

25 IOrlogsværftet
Kolliderede i 1957 med T B69.

84

85

86

87

88

89

HAJEN (P 501)

HAVKATTEN (P 502)

LAXEN (P 503 )

MAKRELEN (P 504)

SVÆRDFISKEN (P505)

FALKEN' (P 506)

1954

1954

1954

1955

1955

1961

1974

1974

1974

1974

1974

1978 ! 130 36 5,4 2.2 4-53.3
42

9000

Orlogsværftet

Frederikssund Værft

Orlogsværftet
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SUMMARY

In the last one hundred yca rs , torpedobeats have constitu te d an
important part o f the ba lan ced fleet o f th c Royal Danish Na vy. This
hook rcffects the stra reg ic. tcchn o logical a nd tact ical aspects which
ha ve infl uen ccd th e po litica! d ebate a ro und the ro le played by thi s
weap o n sys te m with in th e e ntirc Danish Defenoe .

The na r rative covers fo u r periode from 1879 . T he fir s! 30 yeal
period was charactcrizcd by developments, trials a nd o ftc n widely
scp a ra tc d po in ts ol' view Oll rhe impo rt a nce uf th e new wca po n. The
nc xt pe r iod 01':10 ycars up lo 1939 was mainl y a period of sta gna tion
in which Da nish to rpedobe ats. in sp ile o l' much d iscussion , continu ed
to bc rc lativ cly la rge beats without addcd int roduetion of the in
ucasing ly acccptc d motor- tor'p cdoboats. Atter an interval ol' IO yea rs
d u r ing a nd a fte r th e occupatio n o f Den mark. t.he last 30 years have
lx-en a pe riod ol' stability with in th c framework o l' Denmarks funda
menral ly chang cd sccur ity po licy to bc bascd on th e membership
o l" th e Atlantic All iance .

Duri ng all these ycars. ditfercut po litica l part ies hav e argued the
ca se fo r more Ol' lcss restri eti ng the navy to cons ist o f torpedobeats
u nly. So, th e ba lance hctwccn rhe wcapon syste ms within the navy
has varied , but thc numbe r ol' to rpedo-ca rry ing units has been
remarkable co nstam throug h the ycars. A nu mher of 24 torpedo
boat s, O l' 24 torpedobeats a nd subma ri ne s, has been the rcsu lt ol' all
d cfencc rcvicws in which n umhers havc bee n quored. Pri mat-ily for
econo mic rc asons. t he aet ua l numbe r has, howcver, scldom been as
foresoe n in thc Ia ws. Figurc I dcscribes the var iations.

Un til no w a to ta l ol' 108 torpedobeats hav e bce n in serv ice. T heir
dat as ure lisred in thc appe ndix. With the plIrpose of ana lyzing some
ol' t hc va r iable facto rs figure 2, :\ and '1 show how th e classes ol'
to rpe d obe ats have devc lop cd in avc l'age age , d epl acem e nt and
sp eed. The mosl importa nt aspect ha s becn th e d evelopme nt from
a wea po n systc m o f cha nce to a prccision g uided syste m with
wircg ui dcd torpcdoes a nd surface-ro-s u rface missile s.

T he s ign ifica nt co nstant ha s bee n t he uneha nged requirements
to the capabilities oft hc personel , who ha ve operared and maintained
the wcapon syste m with thc purpose o l' rcachi ng maximurn fighting
cfficic ncy . The challe ngc s have a lways bcc n nu merous.
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